



پنجشنبه

۳۰ آذرماه ۱۳۵۷ شمسی  
 ۲۰ محرم ۱۳۹۹ قمری  
 ۲۱ دسامبر ۱۹۷۸ میلادی

# مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات جلسه روز پنجشنبه (۳۰) آذرماه ۱۳۵۷ شمسی

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: محمد حسین اسحقى نژاد- غلامعلی قاسمی و توتونچی الفشار- دکتر حسن صدر و عباسعلی نصیری زاده مهندس حسین هرزندی (دو سؤال)- دکتر داریوش شیروانی- دکتر محمد ستاری و محمود تقی زاده منطری- علی نظمی- نورالله قدسی- محمد صادق فرمان- مجتبی عالی- علی اصغر مظهری- کاظم اسکونی- حسن متولی- جلال پارسا مطلق- خانم ملک‌تاج برومند و دکتر حیدرقلی برومند- علی امیر عشایری- فریدون سعادت قدس نیا (۳ سؤال)- محسن پزشکیور- شهباز شهبازی- دکتر صدیق اسفندیاری و عده‌ای دیگر از نمایندگان- علی بهنیا- میرزالیو سعید جوادی و فیروز لیقوانی- خانم عصمت مثنائی و مجتبی نوری- منوچهر یزدی- دکتر فرزانه امیری.
- ۳- تقدیم تذکر به دولت وسیله آقایان: محسن پزشکیور، دکتر حسین طبیب، مهندس پرویز ظفری، منوچهر یزدی- سید عبدالله صدیق زادم سرهنگ محمد حسین خسروی دارانی- احمد بنی احمد- غلامحسین دانشی- امیر امان‌الله سرتک دره شوری- دکتر مجتبی جعفری- طاهر جوکار (دو تذکر)- دکتر محمد حسین اعتمادی- دکتر غلامعلی محمدی کوشکی- خانم عصمت مثنائی و دکتر اکبر بهادری- سید عبدالله صدیق زاده.
- ۴- بیانات قبل از دستور آقایان: علی اوسط یگانده
- محمد رحیم شیخ الاسلامی بانه- محمد صادق فرمان- علی اصغر مظهری- عنایت‌الله قائمی- احمد دولتی- جعفر قلی پیرزاده حبیب بهار- حسن متولی- مهندس پرویز ظفری- علی احمد خورشید.
- ۵- تصویب صورت جلسه روز پنجشنبه ۹ آذرماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۹)
- ۶- تقدیم لایحه «الغاء قراردادها و استرداد آن قسمت از اراضی زیر سد محمد رضا شاه پهلوی که تعهدات مربوط به آن انجام نشده» توسط جناب آقای امیر پرویز وزیر کشاورزی و عمران روستائی.
- ۷- تقدیم لایحه «معافیت از مجازاتهای تبعی و تکمیلی پاره‌ای از محکومان کیفری» و معرفی آقای مهدی شیخ الاسلامی بعنوان معاون وزارت دادگستری توسط جناب آقای دکتر حسین نجفی وزیر دادگستری.
- ۸- تقدیم طرح بوسیله آقای دکتر فروزین.
- ۹- تقدیم لایحه «اصلاح بودجه سال ۱۳۵۷ سازمان هواشناسی کشور» بوسیله تیمسار سبهد عبدالمجید معصومی معاون وزارت جنگ.
- ۱۰- تقدیم لایحه «آیین نامه اجرائی تبصره (غ) ماده (۳) قانون اصلاح قانون تأمین اعتبارات عمرانی و عمومی مصوب ۱۳۵۶/۱۲/۲۵ بوسیله آقای محسن هادوی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی.
- ۱۱- طرح گزارش شور اول اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها.
- ۱۲- اعلام وصول لایحه تغییر ضریب مستخدمین دولت و طرح و اخذ رأی نهائی نسبت به آن و تصویب

و ابلاغ به دولت.

۱۳- قرائت گزارش کمیسیون غرایض درخصوص اعلام جرم آقای کریم آصف علیه آقای منصور روحانی وزیر اسبق کشاورزی و ارسال به کمیسیون دادگستری.

۱۴- بیانات بعد از دستور آقایان: پروفیسور مسعود یغمائی- دکتر پرویز اربابی- ایرج مهرزاد- دکتر بوذرجمهر

جلسه ساعت نه و پانزده دقیقه صبح برباست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

رئیس- اسامی غائبین جلسه قبل قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازت آقایان: آستانه‌ای- اخباری- اردلان- اسحق نژاد- اشرفی- دکتر اعتمادی- دکتر بقائی- بیات- بردلی- پیشوائی- ثرتی- کاظم جزایری- جندقی- جعفر جواد- حیدری- خطیبی- راشدی- رحیم زادم رضوانی- زرگرزادم ساری- اصلانی- ساگینیان- سترک‌دره شوری- سعیدی- سلیمی- سیفی- سید کلال- شادمان- شریفی- صفری- پور- طباطبائی- طغیانی- ظفری- عالمی- عاملی- عطارد- غلامرضا غضنفری- فلاح مقدم- قائمی- قریشی- کاسمی- کبیری- کبیلی زادم محمد خانلو- مظهری- منتظری- منصوریان- میرزالو- میر لاشاری- واحدی- وزیر- هاشمی- یزدی- ریاضی . خانمها: اما آقایان- پری اباصلتی- طلعت اسدی- قدس منیر جهانبانی- هما زاهدی- ژاله ضرابی- متعالیه نائینی طب.

۲- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: محمد حسین اسحق نژاد- غلامعلی قاسمی و توتونچی افشار- دکتر حسن صدر و عباسعلی نصیری زادم مهندس حسن هرنزدی ( دو سؤال)- دکتر دارپوش شیروانی- دکتر محمد ستاری و محمود تقی زادم منتظری- علی نظمی- نورالله قدمی- محمد صادق فرمان- مجتبی عالمی- علی اصغر مظهری- کاظم اسکونی- حسن متولی- جلال پارسا مطلق- خانم ملکناج برومند و دکتر حیدرقلی برومند علی امیر عشایری- فریدون سعادت قدس نیا ( ۳ سؤال) - محسن پزشکیپور- شهباز شهبازی- دکتر صدیق اسفندیاری و عده‌ای دیگر از نمایندگان - علی بهنیا- میرزالو سعید جواد و فیروز لبقوانی - خانم عصمت مشائی و مجتبی نوری - سنجهر یزدی - دکتر فرزاد امیری .

رئیس- سئوالات بعد دولت ابلاغ میشود و طبق معمول متن آن در آخر صورت جلسه چاپ خواهد شد.

مهر- غلامحسین دانشی- داود فلاح مقدم- محمد شهرستانی - دکتر عبدالسمیع لیوانی- دکتر علی صدیق اسفندیاری- دکتر نورالله ستوده- دکتر حسین تجدد- علی بهنیا.

۱۵- بیانات آقای رئیس مجلس و تذکر به دولت.

۱۶- اعلام آغاز تعطیلات زمستانی مجلس شورای ملی- پایان جلسه.

۳- تقدیم تذکر به دولت وسیله آقایان: محسن پزشکیپور، دکتر حسین طیب، مهندس پرویز ظفری، سنجهر یزدی - سید عبدالله صدیق زاده - سرهنگ خسروی دارانی - احمد بنی احمد - غلامحسین دانشی- امیر امان‌الله سترک‌دره شوری- دکتر مجتبی جعفری- طاهر جوکار ( دو تذکر)- دکتر محمد حسین اعتمادی- دکتر غلامعلی محمدی کوشکی- خانم عصمت مشائی و دکتر اکبر بهادری .

رئیس- تذکرات به دولت ابلاغ میشود.

۴- تقدیم تذکر به دولت وسیله آقایان: محسن پزشکیپور، دکتر حسین طیب، مهندس پرویز ظفری، سنجهر یزدی - سید عبدالله صدیق زاده - سرهنگ خسروی دارانی - احمد بنی احمد - غلامحسین دانشی- امیر امان‌الله سترک‌دره شوری- دکتر مجتبی جعفری- طاهر جوکار ( دو تذکر)- دکتر محمد حسین اعتمادی- دکتر غلامعلی محمدی کوشکی- خانم عصمت مشائی و دکتر اکبر بهادری .

رئیس- نطق‌های قبل از دستور را شروع می کنیم آقای یگانه بفرمائید.

علی اوسط یگانه - چهار دقیقه از وقتم را به آقای شیخ الاسلامی بانه میدهم.

جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم، همکاران گرامی پیرامون فساد و نارضایتی‌ها در دولت‌های گذشته حقایق را در ساحت مقدس مجلس شورای ملی بتفصیل بیان فرمودند که اشاره در اینمورد نامناسب ننمیداند آنچه درخور توجه و ضرورت دارد مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد اوضاع آشفته و نابسامانی است که در نتیجه اعمال ناروا در کشور پدیدار گشته و موجبات از طبقات رابا روحیه انقلابی به تظاهرات و اعتصابات برانگیخته است در این اوضاع بحرانی یگانگان از فرصت استفاده نموده برای تأمین مقاصد خود روی نیرنگها و دسائیس بانواع و اشکال مختلفه باتحریکاتی که بوجود آورده‌اند مردم را در جهت خواسته‌های خود منحرف و پراهی میکشاند که

برخلاف مصالح و منافع کشور است - یا و صرائی رادیو BBC با شایعات تحریک‌آمیز که سه بار در شبانه‌روز بتحریکات شوم برنامه‌های استعماری گذشته خود می‌پردازد و مندرجات نشریات عوامل اجنبی و فعالیت توطئه‌گرانه‌ای که در کشورهای خارجی علیه ایران در راهشوش نمودن افکار عمومی صورت میگیرد نمایانگر نیات پلید آنهاست که بر عموم میهن پرستان آشکار و محرز است. متأسفانه از سوی دیگر عناصر و ایادی اجانب در داخل کشور با بکار بردن خلاف‌گوئی‌ها عده‌ای را از راه وطن پرستی و شاه‌دوستی که از خصایص و خصلت ذاتی هر فرد ایرانی است منحرف، دامنه فعالیت را هر روز بنحوی گسترش میدهند که موجبات رکود اقتصادی و سلب آسایش و رفاه مردم را بیشتر فراهم نمایند. بدیهی است ادامه این اوضاع بحرانی برای استقلال و موجودیت کشور خطراتی دربردارد اکنون هنگام آن رسیده است با آگاهی از روز سیاست‌های استعماری و توجه بموقعیت خاص و استثنائی که کشور ما در این جریان بر آشوب دارد بمنظور جلوگیری از سوء استفاده یگانگان از اوضاع فعلی برای دفاع از استقلال و تمامیت ارضی و دفاع از مقدرات ملی در راه نظم و آرامش

که بازدارنده هر نوع توطئه استعمار گران است و جهت خنثی نمودن ایادی و عناصری که در خدمت یگانه برای پیشرفت مقاصد آنها تلاش می‌ورزند از هر نوع فداکاری دریغ نماییم سرزمین کهنساله و باستانی ایران در دوران پر افتخار چند هزار ساله خود بارها شاهد حوادث و وقایع ناهنجاری بوده است لیکن در دقایق حساس و تاریک فداکاری و از جان گذشتگی فرزندان دلیر ایران وطن را از خطر سقوط و اضمحلال نجات داده و ابرهای تیره و نومیدی را از آسمان میهن زدوده است .

تاریخ گویای این حقیقت است که علمای اعلام و آیات عظام در مقابل دشمنان مسلمین را باتحاد و اتفاق دعوت فرموده و با قدرت معنوی نیروی روحانیت از ایجاد هر گونه تشنج و هرج و مرج جلوگیری فرموده‌اند لذا در این لحظات حساس تاریخی ملت ایران که ملتی است معتقد بدین و مبانی الهی از پیشوایان مذهبی که پاسداران

احکام و قوانین مقدس اسلام هستند در راه هدایت مردم باتحاد و وحدت ملی استمداد میطلبند جناب آقای نخست وزیر ریشه کن نمودن موجبات نارضایتیها از اهم وظایف دولت است که در تحقق جنبش جامعه ایرانی و خاتمه دادن اوضاع بحرانی کشور حائز اهمیت است. محاکمه و مجازات افرادی که بحق اجتماعی و بیت‌المال

مردم تجاوز نمودند امری است ضروری و درخور توجه و راهی است که فاصله دولت و مردم را کوتاهتر خواهد نمود در این هنگام که الفای قسمتی از قانون تثبیت نسبی بهای زمین و جلوگیری از افزایش نامتناسب آن در مجلس شورای ملی مطرح است لازم میدانم مسئله‌ای اشاره نمایم که یکی از موجبات نارضایتی عده کثیری در طبقات بویژه کارمندان دولت میباشد تأمین مسکن متناسب با درآمد یکی از اساسی‌ترین و مهمترین اقدامات رفاهی در کشور است که همواره مورد بحث نمایندگان مجلس شورای ملی نیز بوده است در نتیجه اعمال خلاف عده‌ای سودجو افزایش بهای زمین بعدی رسید که تأمین مسکن برای طبقات کم درآمد امکان پذیر نبود جناب آقای نخست وزیر نجات مردم از طمع و رزی سودجویان حرفه‌ای از اهم وظایف دولت در رفع نارضایتیها است که دنباله روی سیاستهای مسکن دولتهای گذشته نباشد و در مدتی کوتاه با تقدیم لویحی نتیجه بخش بمجلسین امکان تهیه مسکن در حد و توانائی برای هر طبقه فراهم گردد.

امید داریم دولت با الهام از نیات مقدس روحانیت با اوضاع بحرانی و نابسامانی کشور که منجر بوقایع ناگواری میگردد خاتمه داده و از این موجبات اختلاف و درگیری بین مردم که اخیراً در بعضی از شهرستانها پدید آمده و مانع از وحدت و یکپارچگی ملت ایران است جلوگیری با توجه باینکه این رویدادها در این ایام بحرانی برخلاف مصالح کشور است.

روز بیست و دوم آذر ماه در حوزه انتخابیه بیجار گروس تظاهراتی با شرکت عده کثیری از اهالی برای وفاداری به نظام شاهنشاهی بر پا میشود اوضاعی پیش می‌آید که خوشبختانه در نتیجه ارشاد و راهنمایی روحانیون مدبر و با فضیلت و تدابیر مسئولان امر حوادث ناگواری روی نداده خساراتی متوجه چند نفر میگردد ضمن تأیید تصمیم دولت در مورد صدور دستور مبنی بر جلوگیری از هر گونه تظاهرات اعم از موافق یا مخالف تقاضای دستور رسیدگی دارد .

از فرصت استفاده نموده اهم نیازمندیهای حوزه انتخابیه که موجبات نارضایتی و نگرانی اهالی را فراهم نموده بطور اختصار باستحضار میرساند بذل توجه مقامات ذریبط را درخواست مینماید .

۱- عملیات ساختمانی بیمارستان یکصد تختخوابی بیجار که اعتبار آن بطوریکه سازمان برنامه و بودجه طی شماره ۳۱۵۷/۲۸۶ ب ۱۶۵۹۰ - ۱۳۵۷/۱۲/۲۲ در

پاسخ نطق قبل از دستور اینجانب در مجلس شورای ملی اعلام داشته تأمین و زمینی آن با صدور تصویب نامه شماره ۳۹۰۹۸ مورخ ۱۳۵۷/۴/۵ هیئت وزیران از طرف وزارت کشاورزی و عمران روستائی و اگذار و پروژه ساختمان وسیله مهندسین مشاور تهیه و تکمیل گردیده است، هنوز شروع نشده با توجه باینکه احداث بیمارستان برای یکصد و پنجاه هزار نفر جمعیت بیچار با توابع اهمیت حیاتی دارد ضمن اعلام ناراضی شدید اهالی چون ناظر و شاهد چگونگی گرفتاری بیماران بوده ام و بیشتر اوقات خود را در این سه سال صرف مراجعه به بیمارستانها، دفتر نظارت و همکاریهای نخست وزیری و وزارت بهداشتی برای کمک به آن عده که امکان مراجعه به تهران را داشته نموده باید بگویم مسئولانیکه در انجام این امر ضروری سهل انگاری را روا داشته اند آگاه باشند که دیدگان بیماران بیچاره و سرگردانیکه توانائی پرداخت هزینه بیمارستانهای خصوصی را ندارند و در بیمارستانهای تهران و اطراف بیچار سرگردان هستند ناظر بر اعمال آنها هستند. جناب آقای نخست وزیر سهل انگاری بیشتر این مسئولان در قبال این نیاز ضروری و حیاتی بستگی با اتخاذ تصمیم جنابعالی است.

۲- پروژه مصوب برق شهر بیجار در سال ۱۳۵۰ هنوز تکمیل و آماده بهره برداری نشده است عده کثیری از اهالی شهر از داشتن برق محروم هستند تسریع در تکمیل و اتمام طرح ضروری است ضمناً مردم گروس انتظار دارند مانند سایر شهرستانهای اطراف از شبکه برق سرتاسری که در برنامه شرکت برق منطقه غرب منظور گردیده است بهره مند گردند.

۳- چند سال است اهالی بیجار نهایت در مضیقه و فشار کمبود آب هستند باینکه منابع آب بعد کافی وجود دارد در رف این نیاز مبرم مردم هنوز اقدام نتیجه بخش بعمل نیامده و بشکایات مکرر آنان ترتیب اثری داده نشده است لازم است در این مورد توجه بیشتری بعمل آید

۴- بیجار گروس از مستعدترین مناطق کشاورزی است امور کشاورزی روی عدم امکانات استفاده از آب منابع زیر زمینی و سه رودخانه که در مسیر اراضی میگردد منحصر بکشت گندم دیمی است بمنظور جلوگیری از مهاجرت روستائیان بعلت کمی حجم تولید با کار شهرستانها پیشرفت امور کشاورزی در اجرای سیاست دولت بطوریکه وزارت نیرو در پاسخ نطق های قبل از دستور اینجانب در جلسات مجلس شورای ملی اعلام

داشته نسبت با ایجاد سد که در برنامه منظور و بررسی در محل بعمل آمده اقدام تأمین اعتبار مورد تقاضا میباشد (احسنت).

رئیس- آقای شیخ الاسلامی بانه بفرمائید.

محمد رحیم شیخ الاسلامی بانه - وقتی تاریخ ملت ها و مبارزات ملی و میهنی آنان را مطالعه میکنم، می بینم که در این مبارزات و قیام ها همدنی جز استقلال و سرفرازی ملت ها آرزمان دیگری وجود نداشته است تاریخ افتخار آفرین ایران نیز سرشار از فداکاریها، جانبازیها، و مبارزات راستین میهن پرستانی بوده است که هر موقع استقلال و حاکمیت ایران مورد تجاوز سیاست های استعماری و یادر خطر نابودی قرار گرفته باشد قیام کرده اند و از صیانت و استقلال، و ملیت و قومیت ایرانی دفاع نموده اند، و نگذاشته اند استقلال ایران فدای مطامع بیگانه، و بیگانه پرستان قرار گیرد.

ملت سرفراز ایران، در تمام مبارزات خود همیشه علیه ظلم و ستم، فساد و تبعیض، قانون شکنی، دولت ها عدم توجه به افکار عمومی در انجام خواسته های قانونی پیا خواسته اند.

قیام اخیر ملت ایران، جز مبارزه با فساد و فاسدین و دفاع از آزادی بیان و فکر و اندیشه ملی تعقیب و مجازات کسانی که در مدت ۱۰ سال گذشته، سرمایه های ملی را غارت کردند، به بیت المال ملت تجاوز نمودند، مردم را به عصیان کشیدند، اندیشه دیگری نداشته اند، و این وظیفه ما است که مصراً تقاضای مجازات خائنین، که کشور ما را به چنین روزی رسانیدند و امنیت و آسایش و رفاه ما را، بنا امنی، اغتشاش و عزا تبدیل کردند مینمائیم. تا برای همیشه ریشه فساد و فاسدین از این کشور برداشته شود، امروز وقت آن رسیده است که دولت جناب از هاری با قاطعیت تمام در تعقیب و کیفر مسببین این وقایع تأسف بار سر و جان خراش که در مملکت بوجود آمده و هر فرد ایرانی را که معتقد و مؤمن بدین مقدس اسلام است متألم و متأثر مینماید اقدام نمودم ملت ایران به حسن نیت دولت و قاطعیت آن مطمئن شوندم مطمئنم که ملت آزاده ایران، بزنان ایران پرست، هیچگاه حاضر نیستند بگذارند که استقلال ایران فدای منافع بیگانگان شود، و دیگر نامی از ایران و ایرانیان بر جای نماند، زیرا تاریخ ایران و سرگذشت ملت سرفراز ایران، همواره بصورت یکی از گرانها ترین و دیدگهای شرف و شایستگی ما در تاریخ به ثبت رسیده است.

مگر ملت تهران و وطن پرست ایران نبود که در شهریور ۱۳۲۰ هنگام هجوم بیگانگان بکشور در چنان اوضاع و احوال بسی حساس و خطرناک با فقر و گرسنگی اما با ایمان و اعتقاد کامل به مبانی دین و ملیت ایرانی در مقابل بیگانگان و اجنبی پرستان پایداری و استقامت کردند زجر کشیدند بی احترامی به ملیت و قومیت خود را تحمل کردند اما هرگز اصالت ملی و فطرت ذاتی ایرانی خود را از دست ندادند و بمبارزات میهن پرستانه خود ادامه دادند تا پیروزی را از آن ملت خود ساختند و کشور را از وجود بیگانگان که در هر شرایطی چشم طمع باین مملکت داشته و دارند نجات دادند.

مسئله ای که جامعه پویای ما در سال های اخیر کمتر بدان توجه داشته لزوم تأمین رفاه هر چه بیشتر جامعه معلمان کشور است باید قبول کنیم که شالوده فکر و اندیشه کودکان و جوانان میهن ما که فردا ساز جامعه مطلوب خواهند بود بدست تدبیر این گروه شایسته و وطن پرست پی ریزی شده و در ساختمان جامعه مترقی و پیشرفته ما رلی اساسی داشته اند و در تأسیس جامعه پیشرو پیشروان واقعی اند.

معلمان شریف همواره حاضر و آماده اند که بعنوان یک نیروی مهم ملی در کلیه مراحل حساس تاریخی در جهت پیشرفت و تعالی مملکت پیشگام و پیشقدم بوده و دین خود را به ملک و ملت ادا نمایند ولی با کمال تأسف در این زمینه توجهی از سوی دولت های گذشته باین نیروی بزرگ سازنده که تمدن و فرهنگ نوین جامعه ما را با استعانت فکر و اندیشه خود پی ریزی میسازد نشده و نتوانسته اند از نیروی ارزنده معلمان کشور برفع سازندگی زیربنای فکر جامعه سود برند و برای رفاه هر چه بیشتر آنها قدمهای مؤثری بردارند

توجه به مسکن معلمان باید سرلوحه برنامه های دولت قرار گیرد معلمان کشور اعظم حقوق خود را صرف پرداخت اجاره مسکن مینمایند که این امر سبب شده است که معلم نتواند بزندگی خود سروامانی داده و بسایر معضلات رفاهی خود توجهی بنماید.

برای حل این مشکل بزرگ پیشنهاد می نمایم که وزارت آموزش و پرورش ترتیبی فراهم سازد که با استفاده از زمینهای منابع طبیعی و سازمان مسکن و سازمان اوقاف با کمک مالی بانک رهنی و بانک فرهنگیان اقدام به ساختمان جهت معلمان نموده و هر ماه مبلغ معقولی که مناسب با حقوق دریافتی شان باشد از حقوق آنها کسر نماید

ضمناً دولت بسایر مسائل رفاهی معلمان توجه مخصوص مبذول داشته و بهر طریق که امکان هست سعی شود در مرکز هر استان یک بیمارستان مجهز (مخصوص فرهنگیان) احداث شود تا معلمان بتوانند برای مداوای خود و فرزندانشان بان مرکز درمانی مراجعه و از گرفتاریهایی که بیمه وسایر امور درمانی ایجاد مینمایند خلاص شوند.

وظیفه وزارت آموزش و پرورش است که رفاه همه جانبه این جامعه دلسوز و خدمتگزار جامعه را فراهم ساخته و در تکریم و احترام آنها کوتاهی ننماید و در کلیه مسائل مملکتی آنها را بعنوان یک نیروی مهم اجتماعی بحساب آورد.

مانیز از برادران معلم خود انتظار داریم با استفاده از نیروی معنوی خود در تنویر افکار جوانان ما کوشیده و در این لحظات حساس تاریخی در مسند پدر دلسوز به ارشاد و هدایت نوباوگان و دانش آموزان عزیز پرداخته و آنها را از دسایس استعمار و استعمارطلبان آگاه سازند و این وظیفه بلی و انسانی جامعه شریف معلمان میهن ما است. مشکل دیگری که امروز همه با آن مواجه هستیم درمان

و بیمه درمانی - و بیمارستانها در سطح کشور است که متأسفانه مانند اکثر وسایل زندگی روزمره مردم که هر روز عده ای از خدا بی خبر و بی انصاف بدلخواه خود اجناس و ما بحتاج مردم را گران میکنند و هزینه ها را بالا مینرند - هزینه بیمارستانها و ویزیت پزشکان نیز رو به افزایش است تا جائیکه هزینه یک اطاق یک تختی در اکثر بیمارستانها از ۳۰۰۰ ریال به ۷۰۰۰ ریال فزونی یافته درست نسبت به چندماه قبل صد درصد ترقی داده اند که این وظیفه وزارت بهداشتی و بهزیستی است که برای امور درمانی و یک نواخت شدن درمان در سطح کشور برنامه صحیحی داشته باشد و مخصوصاً امور بیمارستانهای خصوصی را زیر نظر بگیرند و از ترقی نرخ خدمات درمانی بدون در نظر گرفتن ضوابط مخصوص جلوگیری شود و باین افزایش هزینه بیمارستانها و ویزیت پزشکان و بانوجه باینکه اکثر بیمارستانها و پزشکان هم با بیمه قرارداد ندارند و اگر داشته اند قرارداد را لغو نموده و دترچه بیمه را قبول نمی کنند معلوم نیست تکلیف اکثریت کارمندان دولت و طبقه متوسط و بی بضاعت مردم با چنین شرایط سنگین بیمارستانها چیست و وزارت بهداشتی و بهزیستی نسبت به این امر مهم و حیاتی چه تصمیمی اتخاذ مینماید و چه برنامه ای دارند؟



اما مطلبی که میخواستم بعرض نمایندگان محترم برسانم این است، که امروز نمایندگان ملت ایران در مجلس شورای ملی در مقابل تاریخ ایران و ملت ایران وظیفه بسیار سنگینی را بعهده دارند، زیرا همه مآبه تحولات و جریانها که در مملکت میگردد کاملاً واقف و آگاه هستیم. وظیفه ما نمایندگان ملت در این برهه از زمان فقط این نیست که با سخنرانیهای مهیج و بیانات تند و ملایم و یا بعنوان مخالف و موافق داد سخن دهیم. وقت آن است همه نمایندگان محترم بدون در نظر گرفتن اختلافات فکری و اندیشه‌های بخاطر نجات کشور از این بحران و رسالتی که استعمار برای ما بوجود آورده، دست بدست هم دهیم و برای بقاء و استقلال این کشور کهنسال که با ایثار خون هزاران جوان آزاده ایران پرست بدست آمده است فکر اساسی و منطقی کنیم.

بیانید ملت ایران را از دسایس و سیاستهای استعماری آگاه کرده، دولت را در دفع معضلات و مشکلات و رفع نارضایتی‌های مردم، و مبارزه با فساد و فاسدین معاضدت و راهنمایی نمایم. افکار عمومی را متوجه موقعیت حساس و خطرناک ایران نموده، نگذاریم بیش از این مملکت در آتش اختلاف و نفاق و برادر کشی غرق شود.

با نمایندگان ملت که عموماً به امنیت و آسایش و رفاه ملت و استقلال ایران معتقد و مؤمن هستیم بیانیم اختلافات عقیده‌ای را کنار گذاشته با نیروی تدبیر و حس‌میهن دوستی و مردم‌خواهی کشور را از این بحران سیاسی و خطرناک نجات داده و آنوقت است نمایندگان ملت میتوانند خود را در پیشگاه تاریخ سرفراز بدانند، موضوع دیگر وضع آب آشامیدنی در شهرستانهای سقز و بانه است که باینکه مکرز وزارت نیرو را در جریان وضع تأسیسات آب این دو شهرستان خصوصاً شهرستان سقز قرار داده‌ام و سازمان آب منطقه استان کردستان بوضع بی‌آبی این دو شهرستان واقف هستند متأسفانه تاکنون اقدامی در رفع کمبود و تأمین آب بعمل نیامده و جز اینکه مأمورین که برای بررسی اعزام میشوند پس از توقف کوتاه در محل بدون توجه بموقعیت حساس ایندو منطقه و خواستهای مکرر مردم نسبت بتأمین آب آشامیدنی خصوصاً شهرستان سقز با جمعیت چهل هزار نفری در فصل تابستان بکلی از داشتن آب محروم میشوند مراجعت مینماید، و تنها نتیجه مطلوبی که مأمور اعزامی میگردد دریافت فوق‌العاده و حق مأموریت است. و از اینکه سازمان آب استان نخواسته است، نسبت برقع این مشکل مهم و حیاتی اقدامی که موجب رضایت مردم

باشد بعمل آورد شکی نیست.

امیدوارم وزارت نیرو در رفع این مشکل بزرگ اقدام مؤثری بعمل آورده و رفع نگرانی از مردم بشود، متشکرم.

**رئیس** - آقای فرمان یفرمائید

**محمدصادق فرمان** - ۳ دقیقه از وقت خود رابه جناب آقای قائمی و دو دقیقه به جناب مظهري تقدیم میکنم.

جناب آقای رئیس همکاران گرامی. بطوریکه خاطر خانمها و آقایان مستحضر است دولت تیمسار ارتشبد از هاری دوموضوع را بعد از حفظ استقلال و تمامیت کشور موادی با اهمیت در برنامه با اولویت نام بردند که یکی برقراری امنیت و نظم و آرامش و دیگری تدارک و تأمین نیازمندیهای اساسی زندگی مردم از قبیل سوخت و آذوقه و غیره بود هر چند از ابتدا روشن بود که چون دولت موقت ایشان از حمایت اکثریت طبقات مختلف مردم برخوردار نبودند توفیقی در کار خود حاصل نخواهند کرد متأسفانه در این ۶ روزی که از کار دولت میگردد هیچ نتیجه‌ای از اقدامات در تأمین امنیت و آرامش واقعی که تأثیر بسزایی در جلب رضایت مردم و اعتماد عمومی دارد مشهود نگردیده آنچه در اغلب شهرها و بین شهرها و روستاها کشتار و ضرب و جرح وسیله مأمورین انتظامی و عدم توجه بدستور العمل مقامات قضائی همه و همه کار را بصورتی در آورده که امروز مردم دشمن مأمورین انتظامی و مأمورین در مقام انتقامجویی از مردم هستند از طرفی کدورت و دشمنی بین مردم شهری و روستائی بصورتی است که دارد مشکلاتی در زندگی مردم ایجاد میکند که روستائیان جرئت نکنند بشهر بیایند و شهریان از بیم آنان برجان و مال خود نامطمئن باشند عمده مطلب اینستکه در مواردی که بین مأمورین انتظامی و مردم کار بخشونت و کشتار و ضرب و جرح کشیده است کسی در مقام آن نیست که مسببین و عاملین را که اکثراً مأمورین هستند تعقیب قانونی و مجازات کند اگر این کشتارها و ضرب و جرحها که در نقاط مختلف وقوع مینماید بعنوان ایجاد نظم است اینکارها خود عین بی‌نظمی است و نظم چیز دیگری است که تاکنون دولت به چنان زمینه‌ای نتوانسته است دست یابد در باب تهیه و تأمین نیازمندیهای روزانه مردم احتیاج به توضیح فراوان نیست صفهای طولیل چند صدمتری در انتظار چند لیتر نفت در این زمستان و انتظار مردم جلوی دکاکین نانوائی و قیمت فوق العاده گران مایحتاج عمومی در مغازه‌ها از

اوضاعی حکایت میکند که موجب نگرانی است مخصوصاً برای طبقه کم درآمد قسمت دیگری از برنامه براه انداختن چرخهای اقتصادی و صنعتی و خدماتی مملکت بود که در این مورد بخش خصوصی در حال تعطیل دائمی است و بخش دولتی هم نه در حد کمکاری که معمولاً روش همیشگی تأسیسات دولتی بوده بلکه در حد اعتصاب و اعتراضند هیچیک از این موارد نیاز به تفصیل ندارد ولی مسئله‌ای که در شهرستانها این روزها همه را آزار میدهد بی‌پناهی مردم در قبال کشتار و ضرب و آحیا تا غارت و تخریب اموال مردم است مأمورین انتظامی در جائیکه مقامات قضائی در مقام تعقیب مسببین و عاملین کشتار و ضرب و جرح مردم برآمده‌اند دستورات قانونی را اجرا نمیکند و در راه کشتن مردم نیز خویشتن داری را از دست داده‌اند.

متأسفانه دولت با وجود اطلاع اقدامی نمیکند و اگر حرکتی دیده میشود برای مراکز استان است و شهرهای کوچک بحال خود رها شده‌اند از جمله شهر کاشمر حوزه انتخابیه اینجانب است که عده‌ای ژاندارم اعزامی از هنگ تایباد با تعصبات خاص خود بکروز بتخریب اموال مردم و تیراندازی بسوی اشخاص و اطفال یگانه در خیابانهای شهر و جلوی تکایا و حسینیه و داخل مدرسه دست زدند که حاصل آن تهاجم بدون سبب پانزده نفر مجروح و یک نفر فوت شده برای همشهریان و عزاداران حسینی داشته شرح واقعه بطور اختصار باستحضار میرسد در روز هفتم محرم موقعیکه مردم جهت تعظیم شعائر مذهبی با تأیید شهربانی به تکایا میرفته‌اند متوجه میشوند عده‌ای ژاندارم با بلند کردن اسلحه شعار داده و باتوهین بمراجع مذهبی بسوی مردم بی‌دفاع تیراندازی و هر کسی را میبایند کتک میزدند و شیشه مغازه‌ها را میشکند. مأمورین مذکور هیچگونه مسئولیت و وظیفه‌ای از طرف شهربانی و سایر مسئولین شهری در شهر نداشته‌اند آنها بعد از اعمال خلاف قانون بطرف دیرستان قوام میروند از پشتسر بدون اخطار بیدانش آموزان و فرهنگیان که گوش به سخنرانی مذهبی یکی از دیربان دارند تیراندازی و چهار نفر از دانش آموزان یگانه را مجروح میکنند بعد از آن بطرف بیمارستان میروند. محاصره میکنند مردم را از خون دادن منع و پزشکان را توهین و تهدید و آب‌پولانس را از رفتن بداخل شهر و آوردن کادر اطاق عمل و مجروحین باز میدارند تمام این اعمال وسیله مسئولین شهر گزارش شده اکنون دادسرای کاشمر مأمورین مختلف را از ژاندارمری میخواهد و ژاندارمری از تحویل آنها به بهانه

داشتن بخش نامه ژاندارمری کل کشور خودداری میکند ناکفته نماند که حکومت نظامی در کاشمر نیست آقایان نمایندگان محترم در دولت موقت اینمورد و نظایر آن در شهرهای دیگر نشانه هرج و مرج است نه نظم و امنیت نه براه انداختن چرخهای اقتصادی و اجتماعی و خدماتی کشور و نه تأمین و تدارک نیازمندیهای عمومی مردم شهرستان کاشمر مانند سایر هم وطنان خود از الفاظ خرابکار و اخلاکگر و کمونیست که این روزها از فرط استعمال بصورت مبتذل درآمد است همه بدورند مردمی ساده و پاک‌نهاد متدین و زحمت کش و وطن پرست و علاقه مند به نظم و آرامش هستند آزار این مردم شرافتمند و بیگانه در هیچ دینی تجویز نشده و بهیچوجه قابل قبول و بخشش نیست در حفظ حقوق موکلین خود در شهرستان کاشمر و برای آرامش خاطر آنها مجدداً تقاضای مجازات مسببین و عاملین و آبرین از خدا بی‌خبر واقعه روز هفتم محرم ۱۳۰۷/۹/۵ را دارم و چون در این ۱۵ روز که از واقعه تأثیر باز با وجودیکه بارها بکلیه مراجع مسئول مملکت در تهران و استان تذکر داده‌ام هنوز در جهت مجازات آنها اقدامی نگردیده و نیز تذکری که وسیله مقام ریاست بدولت در جلسه ۲۰۳/۹/۵۷ داده شده اثری نداشته اینک بصورت سؤال از دولت تقدیم مقام ریاست میگردد تا طبق مقررات بدولت ابلاغ شود تادر مجلس تکلیف مردم شریف کاشمر را در مقابل اقدام خلاف قانون مأمورین انتظامی روشن فرمایند.

صحبت از بیمارستان شیروخورشید کاشمر شد اجازه فرمائید واقعه مهمتری را عرض کنم با تأسف فراوان بطوریکه اطلاع یافته‌اند بیمارستانهای ششم بهمین و شاهرزای مشهد در ۲۳ و ۲۴ آذرماه مورد تهاجم عده‌ای آشوب‌گر واقع شده مهاجمین با شکستن اتومبیلها و ضرب و جرح کارکنان بیمارستان و خرابی در بخشها و مأمورین انتظامی با تیراندازی بسوی پزشکان و کارکنان و عابرین و ساختمانهای بخش داخلی و اطفال موجب ترس و وحشت مضاعف شده و نیز موجب زخمی شدن چند نفر و مرگ یک نفر وسیله گلوله شده‌اند و گفته میشود بخش اطفال و داخلی هم تلفاتی داشته جامعه پزشکان بخاطر اعمال خلاف در بیمارستان شاهرزا که تجاوز بحرم پزشکی و بیمارستان بوده تعصنی اختیار و تقاضای تعقیب مسببین و عاملین و آبرین واقعه از دولت شدند و نمایندگان جامعه معظم، روحانیت و اهالی متدین با تحصن در اینجا از خواسته آنها پشتیبانی فرموده‌اند حسب‌الوظیفه نمایندگان



خراسان با جناب آقای رئیس مجلس مذاکراتی کرده‌اند که منتظر نتیجه آن هستیم ضمن محکوم کردن واقعه بیمارستان واعمال مشابه آن امیدوارم دولت بقضای حق جامعه پزشکان مشهد هرچه زودتر ترتیب اثر داده مسبین وعاملین واقعه را تسلیم عدالت نمایند و بر مردم اطمینان داده شود که در آینده چنین صحنه‌ای از طرف مأمورین تکرار نخواهد شد لازم میدانم با ابراز تأسفاز تعطیل جراید عرض کنم اختناق وسانسور قلم نویسندگان مطبوعات نمیتواند اعمال خلاف مأمورین را از مردم پوشیده بدارد وتعطیل آنها بطوریکه اطلاع دارید مردم را بیشتر متوجه جراید ورادیوهای خارجی برای شنیدن اخبار نموده از دولت خواستار تأمین آزادی قلم وانجام خواسته‌های قانونی سندیکای نویسندگان وخبرنگاران جهت رفع تعطیل مطبوعات هستم. (احسن)

رئیس- آقای منظری بفرمائید.

**منظری-** جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم با تشکر از جناب آقای فرمان که چند دقیقه از وقتشان را در اختیار بنده گذاشتند خواستم در این روزهای حساس با اطلاع نمایندگان محترم برسانم که مملکت ما بحرانی‌ترین روزهای تاریخ خودش را میگذراند ما نمایندگان که برگزیدگان مردم هستیم در این برهه از زمان مسئولیت بسیار خطیری بعهده داریم و آن مطلبی است که با مقام محترم ریاست هم قبلاً صحبت کردم که مجلس ایران باید در کنار مردم، ایران باشد و برای رفع مشکلات این مملکت در این روزهای حساس تصمیم بگیرد تا کی باید بنشینیم که مأمورین مملکتی این مردم را توی بیمارستانها، توی مسجدها، توی کوچه‌ها و خیابانها بکشند، آخر این چه امنیتی است؟ این اختناق است نه امنیت این خیانت است نه امنیت، این چه امنیتی است که با کشتن مردم بوجود می‌آید من شرم دارم که بگویم در مدخل یکی دیگر از مساجد کرمان، باز هم مردم را بگلوله بستند مگر آن مردم چه می‌گفتند؟ و چه میخواستند، در سوگ عزیزی عزادار بودند در این گورستان آیا جواب این مردم کشتن است؟ آنچه که در مشهد گذشت، آنچه که در بافت گذشت، آنچه که در نجف آباد ویزد و بوشهر گذشت، اینها مسائلی است که مملکت ما با آن روبرو است این چه امنیتی است این چه دولتی است که آمده و بنام تأمین امنیت مردم را بگلوله می‌بندد من پیشنهادم و استدعایم این است که ما نمایندگان باید برای رفع این مشکلات در این برهه از

زمان در کنار ملت ایران مسأله‌ای که مملکت را به بن بست کشانده بشناسیم و آنرا حل کنیم و از این طریق ادای وظیفه بکنیم، و دین خود را به این ملت ادا بکنیم، با نشستن و گفتگو کردن در زمینه لایحه فلان و بهمان نتیجه‌ای بدست نمی‌آید آنهم در این روزهای حساس آخر من نمیدانم فایده این سؤالات چیست؟ حالا بنده نیز ناچار سؤالی درباره مسئله کرمان میکنم ولی حقیقت آن است که اینها بی فایده است این تذکرات چه مفهومی دارد؟ باید راه حلی اساسی برای این مملکت پیدا کرد و این وظیفه مجلس است که با احساس رسالت ومسئولیت قانونی و تاریخی و ملی وظیفه خودش را انجام بدهد و جلوی برادر کشی‌ها و اجحاف را بگیرد. متشکرم.

رئیس- آقای قائمی بفرمائید.

عنایت‌الله قائمی- بنام خدا

دو چیز طیره عقل است دم فرو بستن

بوقت گفتن و گفتن بوقت خاموشی

بی شک در قبال مصالح ملت ومملکت محافظه کاری من حیث بردن سود یا دور بودن از ضرر گناه محض و ذنب لایق فرست برای بقاء کشور وسرافرازی ملت هرفرد باشرف و هر مسئول متعهد میهن پرستی باید اهل ایثار بوده و حتی جان را فدا کند. امروز همه کس قبول دارد که وطن ما در یک وضع استثنایی قرار دارد، پس از سالها سکوت و خاموشی زیر فشار سهمگین خشونت‌های ناهنجار و تحمل ستم‌های گوناگون ملت ما طاقت از دست داده و فریاد حق طلبانه‌اش با سمانها رسیده است جنبش دلیرانه ملت ایران بخاطر احقاق حق واستقرار عدالت وتأمین آزادی‌های انسانی چشم‌جهانی را خیره ساخته. اگر به ندای این جنبش پاسخ مقول و صادقانه داده نشود طوفان هیجان ممکن است سبب زبانه‌های بسیار شود برادران سرباز که میبایست با برخورداری از پشتیبانی همه جانبه مردم پاسدار مرزهای میهن باشند عهده‌دار امور گشته‌اند! که بی‌شک همانطور که شخص رئیس دولت بمناسبت‌های مختلف گفته‌اند کار و تخصصشان نیست آخر وقتی که رئیس دولت از بالاترین موضع سیاسی می‌گویند من اهل سیاست نیستم، من برای نخست وزیر ساخته نشده‌ام، من اینکار را دویست ندارم من آرزو میکنم هر چه زودتر به سر کار خود بازگردم، من عاشق کار ارتشی خود هستم (که راستی هم چنین است چون پشت تریبون مجلس سنا صدای رگبار مسلسل را فراموش نمی‌کند) وبالاخره وقتیکه می‌گویند من برای اداره مملکت از همه کس استعداد میکنم که

این خود نشانه کامل نداشتن توانائی لازم و کافی است، چطور میشود امید داشت پچیده ترین مسائل سیاسی جامعه حل و فصل نشود چون اهل رزم‌اند در برابر هر مشکلی دست باسلحه می‌برند وصحنه تیرادر را بر خود مجسم میسازند ومردم ناراضی را دشمن میشمارند و هرروز حادثه‌ای خونین واسفناک در گوشه‌ای از مملکت بوجود می‌آید که در این روزهای اخیر باید گفت هرروز در گوشه‌های مختلف کشور مردم بی‌پناه درخون می‌غلتنند از آباد و اقلید و ابرکوه قسمتی از حوزه انتخابیه من گرفته تا مشهد وشیراز و اهواز واصفهان و کرمانشاه وتبریز و بالاخره همه جا، آخر چرا باید فرصت داد تا ملتی این چنین وحشتناک بادست برادران سرباز خودخونین شودو مملکت چهره یک کشور اشغال شده را پیدا کند، هفته گذشته در شهر شیراز توطئه دردناکی میخواست باجراه درآید، میخواست صحنه‌ای وحشتناک بوجود آید یعنی آغاز جنگ‌های عقیدتی که خوشبختانه مراقبت و بیداری و آگاهی روحانیت شایسته شیراز بازعامت حضرت آیت‌اله العظمی محلاتی که بحقیقت «جهانی است بنشسته در گوشه‌ای» وتوجه کامل حضرت آیت‌الله دستغیب سبب میگردد که توطئه درنطفه خفه شود وتواند دامنه پیدا کند گرچه باتأسف بسیار در همان آغاز کار گروهی از برادران عزیز مسلمان بشهادت میرسند و در مراسم تشییع جنازه آنها گروهی با گلوله مأمورین مجروح میگردند و با در مشهد با کادر پزشکی و درمانی بیمارستان شاهرضا و یا در شیراز با پزشکان و پرستاران بیمارستان سعیدی وبالاخره با اساتید دانشگاه پهلوی میکنند آنچه را که با هیچ گروهی سزاوار نیست با مسئولین کشتارها چه کرده‌اند؟ این چه نوع اداره قانونی مملکت است؟! من مصرّاً از ریاست محترم مجلس شورای ملی تقاضا میکنم که به کمیسیون تحقیقی که وعده تشکیل آنرا فرموده‌اند دستور دهند که واقعه شیراز را مسلماً یک توطئه بوجه از نزدیک مورد بررسی و رسیدگی قرار دهند تا حقیقت بر ملت ایران و بر همه کس از دوست دشمن روشن گردد و هیچکس در هیچ کجای دنیا مردم مسلمان را به آدم‌کشی وآتش‌سوزی نتواند متهم کند گرچه نتیجه توطئه برآستی برعکس شد ومردم مسلمان در بیخبری مطلق از آنچه دارد بر آنها میگردد کشته شدند و این خود حقیقت و اسلم میدارد و توطئه‌گران را شرمسار، درخاتمه عرایضم از ریاست محترم مجلس شورای ملی تقاضا میکنم دستور بفرمائید کمیسیونی که بنام کمیسیون تحقیق قرار است تشکیل بشود هرچه

زودتر تشکیل گردد و هیاتی را به شیراز بفرستند و گزارش از اتفاقات اخیر آنجا به مجلس بدهند تا مردم بدانند که چه توطئه‌هایی بنام مردم مسلمان در کار بوده است که بیش از ۴ نفر مسلمان بدست مردم ناباب کشته وشهید شده‌اند بنابراین در این خانه ملت تقاضا دارم از روی این توطئه‌ها پرده برداشته شود متشکرم.

**دکتر طبیب-** درسراسر مملکت نظیر اتفاقات شیراز تکرار شده است.

**رئیس-** همانطور که نمایندگان محترم مستحضر هستند از هفته آینده این کمیته تحقیق برای رسیدگی بوقایع سراسر مملکت که تقاضا شده‌است اقدام خواهند کرد آقای دولتی بفرمائید.

**احمد دولتی-** بنده دودقیقه از وقتم را به جناب پیرزاده ودودقیقه به جناب بهارمیدم جناب آقای رئیس-نمایندگان محترم کشوری داریم سرشار از منابع طبیعی که دشمنان چشم دیدن آنرا ندارند و موقعیت جغرافیائی این مرز و بوم شرق وغرب را بخود توجه داده است و دشمنان شناخته شده‌ای داریم که حاضر هستند خرابی مملکت‌مارا بهیترتی بخزند و علی‌الخصوص ارتش نیرومند ما با وفاداری و انضباط ودلبیری ومجهری بیک فرماندهی قاطع خارجشم دشمنان است و اسم و رسم دارشدن ایران در سازمانهای بین‌المللی و آنچه‌ان که دیدیم در سالهای گذشته عقاب او یک بودن بصر فیه و صلاح عده‌ای از غارتگران و چپاولگران نیست وثبات و امنیت خلیج فارس که انبار سوخت دنیا محسوب میشود سیاستمداران بزرگ را اذیت کرده‌وبه وحشت می‌اندازند.(صحیح است) و آنان که سالیان سال کشورهایی چون ایران را در زیر یوغ سلطه خود داشته‌اند حالا دوست ندارند که ببینند که یک ایرانی مستقل و آزاد و بی‌نیاز وجود دارد سیاست مستقل ملی ما که روشن کننده سیاست خارجی ماست وما را از اتکا باین و بان بی‌نیاز میکند زیاد برای کسانی که بازار آشفته میخواهند خوش آیند نیست. آن دسته از استعمارگران که سالها ایران را بچشم قرض گیرنده تماشا کرده‌اند راضی نیستند که تبدیل بیک مملکت قرض دهنده باشد (احسن). این کشور را که چند سالی جزیره آرامش نام گرفته بود وسرمایه‌های کلان خارجی بان سرازیر میشد بدانند ایشان واقتصاددانان استعمار بهر وسیله ای که شده‌است می‌خواهند این ثبات و آرامش را بهم بزنند و نگذارند آرامش واقتصاد باهم دیگر اتحا دداشته باشند. دردوران طلائی که با رهبری قاطع زحمات و برادران نظامی آرامش و امنیتی بس نیکو ملت ایران داشت در سایه آن بتلاش و کوشش

همه جانبه برای توسعه عمرانی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی دست زدند. اما نفاق، دست کینه توزی دست دشمنی این فضای آرامش و آسایش را بهم زد که برادر پزشک در مقابل برادر نظامی قرار بگیرد و برادر روحانی در مقابل برادر حاکم (صحیح است)

ملت ایران می تواند به این مشکلات فائق آید. همانطوریکه در طول تاریخ امپراطوری های رم از بین رفتند اما ایران ماند همانطوریکه اکثر ممالک قلب ماهیت دادند اما رژیم ایران پا برجا ماند حالا هم این نبوغی که در ملت ایران هست دسیسه ها و نیرنگ های شوم را از اجتماع خود رانده و حرکت سالم و سازنده ملت خویش را ارج می نهد همانطوریکه رهبر بیدار دل ایران که پدر تاجداران قربانی وطن دوستیش شد و خودش بارها در راه مهین از جان خود گذشته اند این حرکت مردم را انقلاب خوانند و وعده فرمودند که بان توجه خواهند فرمود و از طرف دیگر دولت حاضر تمام کوشش خود را برای از بین بردن قوانینی دست و پاگیر بکار می برد و تصمیم دارد با وجود آوردن نظام خاص مردمی مشکلات را از پیش پا بردارد و شخص جناب نخست وزیر که فردی وطن پرست هستند در بیان خود فرموده اند که راهنمایی مردم و نمایندگان را پذیرا هستند حال باید عرض کنم اکنون که مرور زمان و رشد فرهنگی و اجتماعی مردم ایجاب میکند که بعضی از قوانین گذشته جای خود را بقراردادهائی بدهند که اکثر مردم با رضا و رغبت آنها را بپذیرند پس بیائید آن سری از مقرراتی که در سهرائی تولید کرده اند و شاید اکثر آنها برای دولت نفعی ندارند از میان برداریم (صحیح است)

مثلاً اگر بخواهیم قانون تشکیل سپاه ترویج را در نظر بگیریم اول باید توجه داشته باشیم که این امر از اصول انقلاب ما هست اما بارها شاهد این مطلب بوده ایم که فرمانده انقلاب فرموده اند که هر گاه یکی از اصول انقلاب در عملی با مشکلاتی روبرو شد و آن نتیجه مطلوب را که منظور نظر ماست بر آورده نکرد آن اصل یا اصول را از بین می بریم و وقتی که قانون سپاه ترویج و آبادانی تشکیل می شد بحق زمانی بود که سپاه دانش با خدمات ارزنده خود مورد استقبال مردم بود و در نتیجه سپاهی نظیر آن برای کشاورزی پسنزیده و مطلوب بنظر می رسید اما آنچه امروزه در دهات مشاهده می شود این است که سپاهی ترویج اصلاً پدرد کشاورز وارد نیست و دلیلش این است که یک نفر که دیلمه شده از کشاورزی اطلاعی ندارد و در مدت ۶ ماه تعلیمات سنگین نظامی اطلاعات بسیار

مختصری از کشاورزی کسب می کند باین ترتیب با دستی خالی راهی روستاها می شود اولین اثر این بی اطلاعی از امر کشاورزی باعث غیبت وی از روستا می شود و در چندین ده که محل خدمت سپاهیان ترویج و آبادانی هست یک نفر سپاهی یافت نمی شود پس جناب معاون وزارت کشاورزی با آن هزینه سنگینی که شما در مرکز آموزش سپاهیان کرج آنها را تربیت می کنید و دو سال از عمر عزیز این جوانان در این راه سپری می شود و کشاورزی مملکت فلج است از این برنامه استفاده ای نمی برید پس چه بهتر بجای این سپاهیان موقت که امروز و فردا می کنند که زود خدمت تمام بشود تعداد زیادی مروج کشاورزی مانند سابق تربیت بفرمائید که عمری را در این راه در خدمت کشاورزی این کشور صرف کنند. حال که قانون خدمات اجتماعی زنان از بین می رود و تعداد سپاهیان دانش کم می شود شاید بهتر باشد که سپاهیان ترویج هم بخدمت سپاهی دانش بروند و یک مقداری کمبود معلم را جبران نمایند.

معاذت مالیاتی ساختمانهای بیش از ۱۰ طبقه هم از مواردی است که قابل بحث است اولاً خود دولت اعتراف می کند که کشور احتیاج بیخانه های ارزان قیمت دارند نه لوکس، ثانیاً ساختمانهای بیش از ده طبقه را افرادی درست می کنند که توانائی آنها را ندارند و نباید آزمایشات معاف باشند، ثالثاً وقتی ساختمانهای بیش از ۱۰ طبقه درجائی مانند تهران بوجود بیاید ترافیک شهر سنگین تر و غیر قابل تحمل می نماید چون ساختمانهای بزرگ که معمولاً در وسط شهر ایجاد می شود جمعیت زیادی را جذب می کنند که اکثر اصحاب اتومبیل هستند. رابعاً با سنگین شدن ترافیک و زیاد شدن جمعیت محیط زیست بیشتر آلوده می شود از طرف دیگر اگر می فرمائید در زمین صرفه جوئی می شود خوشبختانه در ایران زمین زیاد داریم و شاید مملکت ما با اندازه اروپای غربی جمعیت دارد.

در محاسبه بهای آب مصرفی دو فرمول وجود دارد یکی برای آپارتمان نشینها که بهای آب خوردن آنها را متر مکعبی ۲۰ ریال حساب می کنند اما در منازل غیر آپارتمانی که شاید صاحبان آن با آب ماشین شستشو بدهند یا گل و چمن آبیاری کنند متر مکعبی ۵/۷ ریالی پردازند و این خود موجب نارضایتی عده کثیری می باشد خواهشمند است اقدامی برای یکی کردن آنها بعمل نیاید. مطلب دیگر خراب کردن خانه های خارج محدوده می باشد برای این کار راه چاره ای بنظر می رسد و آن این است که

ترتیبی داده شود تا در اطراف شهرها نقشه برای چند سال آینده پیاده شود تا اگر کسی با فروش متعلقات خود یا با گرفتن وام خانه ای را سر هم می کند یا پیاده کردن نقشه ازین نرود در حقیقت باید تصمیمی گرفته شود که اول نقشه خیابان و کوچه و میدان و غیره معلوم باشد بعد خانه سازی بشود نه اینکه خانه سازی بشود بعد نقشه پیاده گردد.

در مورد کشاورزی موارد کمک دولت باین امر مطالب قابل توجه هستند که اگر مقایسه شود و اختلاف آن با کمک صنعتی معلوم بشود علت از بین رفتن کشاورزی معلوم و روشن است دولت به صنعت و کشاورزی دو نوع کمک مختلف و کاملاً متضاد میکند. در صنایع، ورود کارخانه ها و ماشین آلات را از سود بازرگانی گمرکات معاف میکنند و وام های بزرگ با بهره های کم به صاحبان صنایع میدهند و خلاصه بهر شکلی باشد دولت از صنایع حمایت میکند و بعد که محصولات این کارخانجات بی بازار عرضه میشود ورود کالا های آن محصول را ممنوع میکند و یا آنچنان گمرک و سود بازرگانی بیای آن میگذارد که بهای آن چند برابر قیمت اصلی و واقعی میشود در نتیجه تولیدات صنایع داخلی به بهای گزافی بفروش میرسد اما در مورد محصولات کشاورزی بطریقی رفتار میشود که محصولات کشاورزی به کمترین بهای ممکن بفروش میرسد و علت این کار آن است که از هر نوع محصولی که کم باشد فوراً نسبت به خرید آن از خارج اقدام مینماید هر چند هم برایش گران تمام بشود و بعد آنرا با نازلترین قیمت بدست مصرف کننده می رساند البته با دادن سوسید و همین باعث می شود که محصولات کشاورزی در بازار رونق نداشته باشد و محصولی مانند گندم چند سال یک بهاء ۸ الی ۱۰ ریال کیلویی داشته باشد در حالیکه دولت با کیلویی ۳۰ ریال بها آنرا از خارج تهیه می کند، و همین مطلب باعث سقوط کشاورزی در مملکت شد شاید بهترین راه حل این باشد که از کشاورزی هم مانند صنعت حمایت بشود تا کم کم وضع کشاورزان و کشاورزی بهبود حاصل کند، یعنی اگر دولت میخواهد بدست مصرف کننده محصول ارزان برسد بهتر است اینکار را با فراوان کردن تولیدات داخلی قیمت آنرا پائین بیاورد نه با سوسید و ضرر را بدوش خود کشیدن. از نظر کارمندان دولت آنچه شاید بیش از هر چیز دیگری آنها را آزار میدهد مساوی نبودن حقوق و مزایای آنها در سازمانهای مختلف است چگونه کارمندی که می بیند همکلاسیش در سازمان دیگری مزایای بهتری دارد

میتواند راحت باشد و خود را دارای چنان لیاقت و شایستگی نداند؟ و در این مورد بشکلی عمل بشود که در سازمانهای مختلف و در شرایط مساوی مزایای مساوی داشته باشند.

و اما در این موقع که دولت کوشش میکند که تا حد امکان خواسته های مردم را بر آورده نماید کشاورزان و کارگران که زحمتکش ترین افراد این ملت هستند نباید فراموش بشوند بلکه باید به آنها بطریقی که امکان دارد توجه بیشتری بشود.

خاموش شدن برق در شب بخصوص بهنگام اخبار باعث ناراحتی مردم شده و اکثراً از این وضع ناگوار ناراحت هستند از برادران عزیز که در وزارت نیرو بخصوص در قسمت برق انجام وظیفه می نمایند تقاضا می نماید که در این موقع که وسائل ناراحتی برای مردم زیاد است آنها هم به زخمهایشان نمک نپاشند و باین فکر باشند که شاید بر اثر خاموشی برق در چهار راهها بعلت نبودن چراغ راهنما ماشینها تصادف بکنند و موجبات مرگ مردم را فراهم نمایند و از این قبیل خطرات زیاد دارد و در محاسبه کردن بهای برق مصرفی هم موردی هست که احتیاج بیادآوری دارد و آن اینست که بهای برق بطریق تصاعدی حساب نمی شود و تصاعدی بودن آن باید باین دلیل باشد که اکنون برق برای مردم نسبتاً ارزان ولی برای دولت بسیار گران تمام میشود و در مورد کارخانه داران که هزاران کیلو وات از این برق مصرف میکنند با نتیجه بیشتر از حمایت دولت استفاده می کنند در صورتیکه باید کسی که از برق ارزان بیشتر استفاده می کند باید پول بیشتری هم بدهد.

از رادیو بی بی سی که مغرضانه اخبار ناراحت کننده و اغفال کننده در مورد ایران پخش میکنند باید انزجار خود را اعلام کنم و رادیویی که تماماً بگوید «گفته میشود» و «تصور میشود» و غیره دیگر از کجا میتوان گفت اخبار آن درست است مگر در همین دوشب قبل با اخبار جعلی از وضع غرب کشور باعث ناراحتی نشد مگر موافقین دولت را که در ایران تظاهراتی کرده بودند او بایش نخواند (صحیح است) مگر هر شب دولتهای خیالی در ایران سرکار نمی آورد و نمی برد درباره این رادیو باید عرض بکنم که دلسوز مانیست بلکه ضعف و ناراحتی ما را بهای گرانی میخرد و استفاده های بعدی میرد.

دکتر تجدد - ملت ایران نباید باین لاپلاطت توجه بکنند بهارلو - ملت ایران را بیایز گرفته اند.



عباس میرزائی - این رادیو بلندگوی استعمار است. دولتی - نمایندگان محترم با کمال تأسف و مانده بعضی از نقاط کشور در حوزه انتخابیه اینجانب هم در این تظاهرات اجتماعی و سیاسی یکفر جان خود را از دست داده و سبب اصلی اکنون مورد بازخواست میباشد که انشاء الله بجای خود برسد.

جناب رئیس عده ای از موکلین اینجانب شاید پیش از ۶ هزار نفر طی نامه هایی که اکنون تقدیم میشود وفاداری خود را نسبت با استقلال مملکت و رژیم شاهنشاهی و قانون اساسی اعلام کرده اند متشکرم (احسن) رئیس - آقای پیرزاده بفرمائید.

جعفرقلی پیرزاده با عرض سپاس از جناب آقای دولتی که چند دقیقه از وقت خود را بمناسبت فوریت امر در اختیار اینجانب قرار دادند بعرض نمایندگان محترم مجلس - شورای ملی میرساند

بقرآن کریم سوگند یاد کرده ایم که قانون اساسی و متمم آنرا گرامی داشته و نسبت بان وفادار و کلامی مخانف آن نگفته و محافظ سرسخت و کوشا در مقابل هرگونه خدشه و آسیب آن باشیم.

هیچ انسان عاقل و وطن پرستی نیست که طرفدار بی نظمی و هرج و مرج باشد (صحیح است) همه برقراری نظم و آرامش را از دولت انتظار دارند تیمسار نخست وزیر در اولین روز صدارت خود صحبت از احترام بقانون نمودند ولی متأسفانه بطوریکه از شهرهای کوچک اردستان و زواره حوزه انتخابیه اینجانب اطلاع میدهند در این دو شهر بروی مردم بی دفاع آتش گشوده که منجر بقتل یک نفر و مجروح شدن تعداد زیادی گردیده که حال چند نفرشان وخیم و امیدی به حیاتشان نیست، متفرق کردن تعداد قبلی از افراد تظاهرکننده با نبودن حکومت نظامی و آزادی اجتماعات در این قبیل شهرها با شناسایی مأمورین نسبت با افراد دارند و جلیشان بدادگاه بخش محل که در چند قدمی محل واقع بوده کار بسیار سهلی است قتل و جرح آنانکه در حال فرار بکوهچاه بودند کمکی به برقراری نظم نمیکند بلکه موجب ناامنی و خلاف قانون است (صحیح است) طبق صریح اصل نهم قانون اساسی جان و مال و مسکن و شرف افراد مصون از هرگونه تعرض است. قانون اساسی میثاق ملی یا خونهای انقلاب مقدس مشروطیت ایران است که عموم ملت ایران اعم از دولت و ملت باید در صیانت آن کوشا و حرمت آنرا حفظ نمایند. در حالیکه دولت ماده واحده مربوط ب ضبط دارائی متهمان فراری که در گذشته اموال عمومی را به یغما

برده و مردم رامورد شکنجه و آزار قرار داده اند بقید یک فوریت برای تسکین روحی و مجازات خائنین بملت، بمجلس تقدیم و خبر آن از رادیو و تلویزیون بخشی میشود در کوهپایه، گوشه دیگر از حوزه انتخابیه، مأمورین روزانه چندین نفر را بگناه راه پیمائی، یا هرچه نام گذارید در روزهای تاسوعا و عاشورا بآندار بری برده مورد ایداء و اذیت شدید قرار میدهند.

تیمسار نخست وزیر شما که در تهران ایام سوگواری را بان نظم و ترتیب بی مانند برگزار نمودید که باعث اعجاب و زبانزد دوست و دشمن گردیده با اینکه انتظار پیش آمدهای ناگواری میرفت و کمتر انسان با احساسی که درشهای تاسوعا و عاشورا لحظه ای آسایش داشت چگونه در شهرستانها باین صورت درمیآید اگر قرار باشد یک یا چند نفر از افراد قوه مجریه در هر مقام و منصبی که باشد هر وقت بخیال خود فرد یا افرادی را گناهکار تشخیص و بحیات آنان خاتمه دهد پس فلسفه وجودی و مفهوم دادگستری چیست؟ بیچاره فرشته پروبال شکسته عدالت که اینروزها از ترس صغیر زگیارهای گلوله چون طوطی مولانا جلال الدین در کنج قفس خود را ببردگی زده، تیمسار نخست وزیر شما که در بیانات خود در ساعت مقدس مجلس شورای ملی و خانه ملت فرمودید مسلمانید و از کشتار و ایداء مردم متنفردی دلیلی هم نیست که اینطور نباشید میدانید که: من قتل نفساً متعمداً که من قتل الناس جمعاً پاسخ صحیح و ناله های پیمان و مادران داغ دیده و خانواده های بی سرپرست و شکنجه های بی حد و حصر را که دور از چشم شما انجام میشود در روز ستاخیز و فردای قیامت چه کسی میدهد؟

اعمال دولت نباید انتقام جوانه و کینه توزانه باشد. (صحیح است) بلکه در مقام از شاد و رهبری ملت همچون پدری مهربان و بردبار تحمل عصیان بعضی فرزندان را داشته باشد (آفرین) ملتی که طی پانزده سال ناظر چپاول و غارتگری های متجاوزین بحقوق خود بوده و با شکیبائی ایام را پشت سر گذارده و با اختناتی که دشمنان ملت و موجودیت ما برای بیشر نمودن و خفه کردن ناله ها در گوشه زندانی که در هیچ کیش و آئینی با اسیر این چنین نمیکند (صحیح است) مشقاتی را تحمل که ذکر و تکرارش دیگر در اینجا بی مورد است چگونه انتظار دارید همچنان بی تفاوت و احساس کوچکترین عکس العمل از خود نشان نداده او اگر احیاناً فریاد

نارضائی برآورد مستوجب چنین سزائی باشد همه میدانند مسئول این بدبختی ها و تیره روزی های افراد فاسد، دروغگو، چپاولگر و چالوسها بودند که با وعده و وعیدهای طلائی خود اینهمه ناباوری، بدبینی و عصیان را بوجود آوردند.

باید با اعمال خیلی سریع و قابل لمس با کمال صداقت و صراحت برای ارضای مردم با شکیبائی و بکار بردن اندیشه های صحیح بجای گلوله نظم و آرامش را بر قرار نموده در خاتمه چون جلوگیری از پیش آمدهای ناگوار در اردستان - روزه کوهپایه امکان پذیر بوده و سوء تدبیر متصدیان و مأمورین مربوط متوجه حوادث اسفناک فوق گردیده تقاضا نمود است در اسرع وقت با اعزام هیئتی بمنحل برای دلجوئی مردم، تشبیه و مجازات مسبین و مسئولین قضایا مسلماً موجب جلوگیری از تکرار اشتباه و نظایر آن خواهد بود از خدای بزرگ مسئلت دارد آرزوی همه وطن پرستان و شاهدستان که وجود اتحاد و همبستگی است به جامعه بازگرداند و هر یک را در ایفای وظیفه خطیری که در این مرحله از تاریخ وطن عزیزمان بعهده داریم یاری و مددکاری نماید. انشاء الله - (احسن).

رئیس - آقای بهار تشریف بیاورید.

حبیب بهار - ریاست محترم مجلس شورای ملی، همکاران ارجمند، از وقایعی که اخیراً در شهر مقدس مشهد بوقوع پیوسته است همکاران محترم استحضار کامل دارند و با جسته و گریخته مطالبی در این باره شنیده اند که تکرار آن را زائد و یادآوری آنرا ملال آور و باعث تأثر خاطر هموطنان عزیز و عموم شیعیان جهان میدانم ولی نمیتوانم ترجمان حال مردم شریف و نجیب و متدین و تمدن شناس و وطن پرست آن دیار نباشم دریغ آمد که آنچه را از زبان خطبای دانشمند و سخنوران ارزشمند با بیان فصیح - نطق غرغرا سخن چیده و مسلسل لحن ساده و همه کس فهم و در عین حال با منطق و برهان که هنگام سخنرانی بموقع بکار برده اند بازگو نکنم و بسمج اولیاء مملکت و ملت ایران نرسانم آنها ضمن بیانات شیوای خودشان انسانی دولت و هیئت حاکمه را مخاطب قرار داده میگفتند پدران ما بارها این کشور را از چنگال دشمنان بدرآورده و از عهد سام نریمان - و زال سیستان و رستم دستان داد مردی داده اند.

بعد از هجرت نبوی سورت و شدت پادشاهان و خلفای

اموی با حمله سردار خراسانی بنام ابومسلم شکسته شده ما همواره ضامن استقلال ایران و نگهبان و پاسدار کشور کتیا بوده ایم.

نادر شاه افشار، راننده دشمنان نابکار از این کشور نامدار از میان ما برخاسته و اولین دسته سپاهیان خود را برای نگهداری ایران به جوانان ما آراسته است.

خراسانی پیلتن و شیروازن و لشکرشکن است ما را حقیر نپندارید و بخواری مخوانید و گزارش غارتگران ما را درباره ما مطابق با واقع ندانید. (صحیح است)

ما علاوه بر مفاخر تاریخی سلف خود پشتیبانی مانند این امام همام داریم که بارها ما را از گردابهای خطر خیز حوادث رهایی داده و سزای بدخواهان مارادر کنارشان نهاده است ما صدیق ترین رعایا و راستگوترین اتباع مملکت هستیم خراسان ما مهد علم و ادب و در عین حال مظهر خشیت و غضب ملت ایران است سالهاست در همه کشورها معمول بوده و هست که مردم اجتماع میکنند درد خود را بدولت میگویند و آنها را از زینت خود آگاه میسازند چنانچه در همین ماههای اخیر اجتماعات گوناگونی از همین مردم در ولایات و شهرستانها شده و سخن هایی گفته شده است ولی هیچیک منتهی بان نشده است که گفتار مردم را با آتش جواب گویند. (آفرین)

همکاران عزیز باید قبول کرد بعضی از مأمورین واقعاً بدکار بوده اند و خود برانگیزاننده احساسات آرام مردم شده بودند آنها بشروطه پایبند نبودند - حریت ملت را بازیچه می پنداشتند قدر و بهائی برای تراوشات ملی قائل نبودند. در حالیکه اگر زمامداران و مأمورین دولتی اعتقاد داشتند که مملکت ایران بشروطه است و ملت هر وقت هر نظری در امور داشت میتواند بگوید، اگر میدانستند که در کشور مشروطه همه چیز قائم بملت است، اگر فهمیده بودند که مردم هر چه میخواهند باید مورد مطالعه دولت واقع شود، و اگر خواسته هایشان منطق ملی داشت باید پذیرفت و اگر نداشت با منطق رد بشود باینجاها منتهی نمیشد. (صحیح است)

مأمور کارداران کسی است که بتواند ملت را با دولت نزدیک ساخته قسمتی از حوایج آنها را تأمین و قسمتی از منظور دولت را که عین ملت است عملی سازد و امانت دولت در چنین مواردی وزن و مقدارشان پدیدار میشود. (صحیح است) معلوم نیست چرا اینگونه افراد بخود نمی آیند و از گذشته بعنوان چراغی برای آینده استفاده نمی نمایند از اینها باید پرسید کو از بک و چنگیز؟ کرتزار خونریز؟ آکو لشگریان هیز وی تمیزی که ببا حمله ور شده و مردم

مشهد را در جوار امام هدف تیر و توپ و گلوله کروپ قرار دادند آنها رفتند و جای خود را بمردانی لایق تر از خود تحویل دادند قصد آنها برای همه انرا و انسران کشوری و لشگری پند و دستوری رسا و بلند است روی سختم باشما مسئولین امنیت کشور است مبادا گزارش دور از حزم مأموران و دسائیس آنان قلوب شما را بخراسان چرکین سازد و شما را بر عرصه قهر و غضب اندازد و برای همیشه در کتاب سیاه ایران صفحه ننگینی بنام شما بسازد. (احسن)

مشهد شهر امام است خانه فرزند علی است خوابگاه نبیره پیغمبر است مردم مشهد مقدس صید حرمند و شکارشان ناپسند - شکارچی آنها هر که باشد سرانجام نیکو نخواهد داشت. (صحیح است)

من از دولت خواهان آنم که از ستیزه با مردم پرهیز و اجتناب بنماید وسیعی و اهتمام ورزد که از خونریزی جلوگیری نماید چه آنکه خشونت مؤثر نیست و روز بروز بروخامت اوضاع خواهد افزود. (احسن است)

رئیس - آقای متولی بفرمائید.

حسن متولی - دودقیقه از وقتم رایه آقای ظفری وسه دقیقه رایه آقای خورشید میدهم.

جناب آقای رئیس، همکاران محترم، مقدمه عرایضم راجع به سیزوار است در شب تاسوعا در اثر تیراندازی پلیس دوفتر کشته و چند نفر مجروح و روز بیست و دوم آذر پنج نفر کشته و سیزده نفر مجروح شده اند که متأسفانه میگویند چهار نفر از آنها در بیمارستان درگذشته اند و شماره کشته شدگان آنروز به نه نفر رسیده است و مجروحین هم قطعاً مردمی نخواهند شد که از سلامت کابل بهره مند شوند اینها که درگذشته اند یک نفر دانشجو و بقیه کسبه بازار و مردم ساده محلی هستند دولتی که مدعیند میخواهند بمقاسد و جنایات سالیان گذشته برسند آیا در مقابل این کشتارها احساس مسئولیت نمیکند؟ آیا این کشتارها از لحاظ قانونی موجه است و یا ایجاد نظمی که از آن میگویند همیشه ملازمه با کشتار دارد؟ بجهت من بعنوان نماینده مجلس بفرمایید که کشتاری در هر نقطه مملکت معترض و در مورد سیزوار هم تقاضای تعقیب و مجازات مسبین و عاملین قضیه رادارم و روی سختم با آقای وزیر دادگستری است که بعنوان ریاست دادسراهای مملکت در تعقیب موضوع، مسئولیت مستقیم دارند.

دوستی از من پرسیدند تو با دولت موافقی یا مخالف؟ آقایان، در جائیکه دیکراسی و احزاب سیاسی هستند چون دولتها عضو جمعیتها هستند که روش کار آنها و

برنامه های آنها را مردم میدانند و سوابق مستند در کار سیاسی دارند و خود را بمردم شناسانده اند تا آنکه بر آن سوابق نماینده مجلس هر چند منفرد باشد میتواند موضع خود را مشخص کند متأسفانه در مملکت ما چنین نیست هر دولتی برنامه های مترقی و ظاهرالصلاح دارند و مدعی حل مشکلاتند ولی نتیجه کار تاکنون چه بوده است؟ من چه بگویم از دولت سیزده ساله که براریکه قدرت تکیه داشت و مدعی کشف و کرامات بود و امروز اعضاء آن اکثر در مسند حکومت نظامی هستند و همه مردم تقاضای محاکمه و مجازات آنها را دارند (صحیح است) پس موافقت و مخالفت با دولتها در وضعی که ما هستیم متوجه اعمال خوب یا بد روزانه آنها خواهد بود که در حال حاضر متأسفانه من نمیتوانم با اعمال و افعالی که در شهرهای مملکت از طرف عمال دولتی میگذرد موافق باشم. کشاندن روستائیان بشهرها با چوب و چماق کاری که در سیزوار هم کرده اند عمل ناهنجاری بود و کشتار مردم بعنوان ایجاد نظم و امنیت معصیت بزرگی است (صحیح است)

آقایان، من اگر بخوام، چگونه از گذشته نگویم زیرا آنچه امروز بر مملکت ما میروید حاصل عقلها و سوء تدبیرها و کم کاریها و وقت کشیها بعنوان سینار و کنفرانسهای بی حاصل و گراف گوئیه و وعده های دروغ و ریخت و پاشهای بی حساب اعتبارات مملکتی و وضع مقررات مزاحم برای مردم بوده است بطوری که اکنون نکات مثبتی هم که در کارها بوده است در گرد و غبار ناراضیها و عصیانها از نظرها محو و پیرنگ شده است.

فرصتهای خوبی که در اثر خود خواهیها از دست دادیم چشمها بر حقایق بسته بوده صداهای ناراضی را که نشنیده گرفتیم. والا امروز چه چنین سردرگم باشیم؟ که آقای نخست وزیر میفرسند چکنم که مردم کشته نشوند و ما در ماتم نشستیم و فریاد میزنیم که چرا مردم را میکشد چرا مجبور شده ایم سربازان و مأمورین انتظامی را روی در روی مردم قرار دهیم اینها که همه با هم برادرند آقای نخست وزیر در برنامه خود از وطن پرستی فرمودند ولی برای آنکه مردمی وطن پرست باقی بمانند معیارها و ضوابطی در کار است که باید به آن عمل شود و من بهترین معیارها را در شعر فردوسی میدانم که میگوید.

ز بهر برویوم و فرزند خویشا

زن و کودک خرد و پیوند خویش

همه سر بر تن به کشتن دهم

آزان به که کشور به دشمن دهم (احسن)

برویم ما کدام است این کوهها و دشتهها و کوهها و ذخائر موجود در دل آنها این رودخانه ها و سدها و دریاها و جنگلها و مراتع و مزارع و روستاها و شهرها و امکانات بالفعل و بالقوه آنها فرزندان و خورد و پیوندهای ما هم که قشرهای ملت ایران هستند که با پیوندهای مذهبی و عاطفی و آداب و رسوم و عادات یکدیگر و به برویوم خود پیوستگی عمیقی دارند و این مردم ما هستند که معیار همه چیزند.

اما اگر ذخائر موجود در دل دشتهها و کوهها کوهریامان را که امروز گرانها ترین آن نفت است نه برحسب نیاز خود بلکه به میزان حرص و آرزو نفت خوران دنیا استخراج کنیم و در زمان کوتاهی که میگویند حدود بیست سال است که منابع گرانهای آنرا خشکانیدیم و پول آنرا هم میماند بعنوانی مختلف از دست دادیم این کار را من از وطن پرستی بدور میدانم و مردم ماحق دارند معترض باشند. این روزها که نفت خارجی مصرف کردیم و صفهای بلند را نظاره میکنیم همه احساس میکنیم روزی که نفت نباشد حال و روز ما چیست و صنعت مملکت که مدعی بودند جایگزین نفت خواهد بود اکنون به چه حال و روزی است.

اگر با وضع مقررات، ساکنین، کناره های دریاها و خود را که هزاران سال پدر بر پدر از منابع دریاها بهره میبرده اند با گماردن مأمورین شیلات شمال و جنوب از بهره بردن آنها حتی برای مصرف شخصی مناعت کنند و اگر مردم جنگل نشین بدست مأمورین جنگل از استفاده از جنگل بینصیب شدند و بهترین زمینهای زراعی مملکت را در حاشیه بحر خزر بعنوان جنگلهای مخروبه به زمین خواران واگذاشتند که زراعت نکنند بلکه سوء استفاده نموده از ارتفاع زراعتی خارج نمایند و اگر دامداران مملکت که هزاران سال بکار دامداری با روشی که مناسب این مرز و بوم است مشغول کار بوده اند بموجب قوانین و مقررات ملی شدن مراتع و قلمرو محیط زیست از کار آنها مناعت کنیم و آن مراتع را به اشخاص معینی واگذاریم به وطن خواهی گروههای عظیمی از این مردم زده ایم.

اگر مزدیمی که طی قرون متصادی در کناره رودخانه دز یا کارون و هر رودخانه دیگر بکشت و زرع مشغول بوده آنرا بسختی بروی زمینهای خود میبرده اند بجای آنکه پس از احداث سد آب بیشتر و آسانتر به آنها و حتی به دیم کاران برسانیم تا کار مفید خود را وسعت دهند روستا و خانه و کاشانه آنها را با بلدوز خراب و اراضی

و حقایق آنها را بتصرف شرکتها ساختگی خارجی و داخلی بعنوان کشت و صنعت واگذار کردیم قطعاً آن مردم متواری و به برویوم خود بی تفاوت خواهند بود. (صحیح است)

اگر هزارها روستا که وسیله قنات آب شیرین در دسترس ساکنین آن بود با حفر چاه عمیق با پروانه وزارت نیرو قنات آنها را خشکاندند و امروز حتی آب مشروب ندارند که بنوشند و بموجب قانون ملی شدن آنها دادگاههای حقوقی و جزائی را از رسیدگی بتظلمات مردم منع کردیم و اختیار آنها را که مایه حیات آدمی است بدست مأمورین غلاظ و شداد و بیثبات نیرو سپردند چنین مردمی حق دارند به برویوم خود بی علاقه شوند.

صحت از قنات شد آقایان قنات در این فلات خشک یکی از بهترین و کارآمدترین آثاری است که یادگار اجداد سخت کوش و هوشمند ما است. خاصه در کناره کویر که هر کدام حساسه هستند از تنوع مردم قدیم ما، اهرام مصر که از گذشته های دورند جز توده های انبوهی از سنگ نیستند و دیوار چین هم آنها که تاریخ میدانند هیچگاه مانع هجوم صحراگردان شمالی بر خطه چین نشد ولی این قناتهای ایران که اغلب عمر سه هزار ساله دارند از روزی که جاری شده اند خیر و برکت بمردم این مملکت ارزانی کرده اند آب قناتهای ایران بموجب تخمین مطلعین برابر  $\frac{1}{4}$  آب رود نیل و اگر همه آنها تعمیر و لاجرویی میشد شاید برابر رود نیل و موجب آبادی و سرسبزی بیابانهای خشک و لم یزرع بودند متأسفانه نادانی و خودخواهی و حرص و آرزو جمعی از خدا بیخبر تعداد عظیمی از این قناتها از حیز ارتفاع خارج کردند و آینده ثابت خواهد کرد مخصوصاً روزی که نفت نباشد چه زیانی بمردم و مملکت وارد کرده اند متأسفانه این عمل خائنانه که خشکانیدن قنات باشد کماکان ادامه دارد و باید فوراً قانونی بگذرانیم و از آن بدست جلوگیری کنیم (صحیح است)



من نمیدانم چه مقدار ازنارضائی مردم حاصل این هوای دودآلود و خفقان آورواین ترانیکسغشوش وجهنی تهران بزرگ یا شهرهای بزرگ دیگر است که حتی شهرهای کوچک هم در امان نیستند که باوجود اعتبارات هنگفت نتوانستند یاخواستند وسائل نقلیه عمومی فراهم کنند پنج میلیون آدم زنده در این شهر و بهمین میزان در شهرهای دیگر حتی از نفوس کشیدن و رفت و آمد قابل قبول بی بهره اند و هیچ مسئله ای اگر نباشد همین یکی کافی است که ساکنین این محدوده ها را بعضیان و انقلاب بکشاند که کشیده است.

ولی عجیب است که مردم این مملکت همه این ابتلائات را وسخت تر از اینها را در طول زمان تحمل کرده اند و هنوز با جان و دل بوطن خود عشق میورزند و فقط بلند پایگان بخش عمومی و خصوصی هستند که چمدان بدست دفترچه های پس انداز در جیب وطنشان را با خودشان بممالک دیگر میبرند بونی هم از وطن پرستی نبوده اند و دروغ میگفتند لعنت بر آنها باد که همه چیز مملکت را بنا بودی کشیدند اخلاق را تقوی را و باور مردم را. اگر وطن پرستیم بیاید به برویوم خود و ب مردم خود علاقمند باشیم و از کشتار و ضرب و جرح بیجاصل آنها پرهیز کنیم اگر ملت خواهیم ملت که جز این افراد نیستند هر بار که مردم کوچه و بازار و قشرهای مختلف اجتماعی را مشتی خائن و نوکر اجانب مینامند، عصیان آنها وایشتر کرده اند و هر بار که خونی ریخته شود آتش انقلاب و نا باوری آنها را شعله ورتر خواهید کرد میگویند این کشتارها برای ایجاد نظم و امنیت است برای رسیدن بهدف مشروع توسل بوسائل نامشروع هدف را نامشروع میکند و امنیت معنائی بس وسیع دارد آنها که در گذشته شهرها و اویران میکردند و سکنه آنها را از دم تیغ بیدریغ میگذرانیدند و ملت ما از این صحنه های فجیع خاطره های مستمزم کننده دارد آنها هم مدعی بودند نظم را برقرار میکنند ولی نظم و امنیت امروز با گذشته تفاوت فاحش دارد. من تعجب میکنم از کسیکه مدعی شد بنا دبیزی مردم ایران را راضی خواهد کرد در صورتیکه مردم ده نیشین از فیلیپینی میپرستند که در آنجا زندگی ارزان است تا فرزند خود را برای تحصیل علم بانجا بفرستند. من نظم و امنیت را از روزیکه حکومت مشروطه در ایران برقرار شده آن زمینه سیاسی اجتماعی و اقتصادی میدانم که در آن مردم ما برایشان میسر میشود تا از حقوقی که اصول قانون اساسی برای آنها

معین کرده است بهره مند میشوند و از روزیکه قانون حقوق بشر در مجمع سازمان ملل تصویب شده و مورد تصویب قوه مقننه ایران قرار گرفت هرگونه امتیازی که از این بابت نصیب مردم آزاد دنیا شده است مانیز نصیب خود را میگیریم و دولتهای ما در همه این ادوار مسئول بوده اند که چنان زمینه را در مملکت برای مردم فراهم کنند و چون نکرده اند گناهکارند و مستوجب عقوبت (صحیح است)

اگرچنان نصیبی میداشتم نه نیاز بکشتار و مجروح کردن مردم بود و نه بند کشیدن آزادیهای اساسی قطعاً مطبوعات منتشر میشدند و زحمت اشغال دفاتر آنها را نداشتند رادیو و تلویزیون در خدمت مردم بودند نه آنکه مردم بنحوی دریغخبری باشند که برادیهای خارجی گوش فرا دهند.

پس بیاید در راه نظم و امنیتی برویم که جان انسانها در آنجا عزیز است و آنها را بگلوله نمیدند و اگر درائر نایمنیهائی که بر آنها رفته است عصیان و انقلاب کرده اند در مقام جبران برآئیم و خویشین داری را از دست ندهیم (آفرین) آقایان روشی که دولت در پیش گرفته است تا کنون مشکلات فراوان مملکتی را حل نکرده است هنوز جز باسلحه و گاز اشک آور با مردم ناراضی توافقی نشده هنوز مدارس و دانشگاهها تعطیل و اولیاء دانش آموزان و دانشجویان از عاقبت کار فرزندان خود نگرانند بسیاری از کارخانه ها تعطیل و کسب و کار هم بی رونق است ادارات و مؤسسات دولتی کارشان بدلخواه است و در حال معارضه با دولت این مشکلات و مسائل لاینحل دیگر بار سنگینی بردوش همه ما است بنده چند بار از مقام ریاست تقاضا کردم جلسه خصوصی مجلس تشکیل شود در آنجا مسائل اساسی مملکتی را مطرح کنیم اکنون تقاضای قبلی را تجدید میکنم قطعاً آقایان با بنده موافقت بنده مصلحت نمی دانم در این حال بلا تکلیفی ما در پی تعطیل زمستانی برویم بکجا برویم در حوزه های انتخابیه که دائماً اخبار ناگوار برای ما میرسد و کارنه بر وفق دلخواه است چگونه شاهد ناراضی و ناراحتی عمومی باشیم تقاضای بذل ثنایت مقام ریاست و همکاران محترم را دارم در خاتمه صورتی که دادستان تهران منتشر کردند مسائل زیادی را که باور مردم بود آشکار میکند جمعی فرومایه ثروت مملکت را بیخارج برده اند و شرم ندارند که بعضی از آنها عالی ترین مقامات مملکتی و ملی را داشته اند و اینک آقای دادستان بخش خصوصی را امیر از گناه دانسته و قابل تعقیب نمی دانند من متأسفم اینها ثروت مملکت است

نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات را تا بدست آوردن پیروزی کماکان پشتیبانی خواهند کرد  
نمایندگان مجلس شورای ملی در گروه اقلیت به دولت هشدار میدهند که برای انتشار مجدد مطبوعات خبری بزرگ روزانه کشور تسهیلات لازم قانونی را هرچه زودتر فراهم نماید و از هرگونه مداخله در کار اهل قلم و اعمال سانسور که مغایر با اصل بیستم متمم قانون اساسی است خودداری کند.

نمایندگان عضو گروه اقلیت با درك رسالت خود در این روزهای حساس تاریخ ملت ایران و با توجه باین واقعیت غیر قابل انکار که برابر اصل سیزدهم قانون اساسی مذاکرات و تصمیمات مجلس شورای ملی بدون وجود مطبوعات آزاد خبری و انتشار اخبار مجلس خالی از اشکال نیست مسئولیت خطیر خویش را درك نموده برای احقاق حقوق قانونی اهل قلم و به ثمر رسیدن این اعتصاب قانونی که هدفش تأمین آزادی مطبوعات و ایجاد رابطه معنوی سالم و ارتباط اطلاعاتی لازم میان مردم ایران است با استفاده از همه حقوق قانونی خود یکپارچه و پابلیای جامعه مطبوعات در کنار مردمی که برای پاره کردن زنجیرهای اختناق و سرکوب نمودن همه فاسدان و نابود ساختن همه کانونهای فساد قیام کرده تا پیروزی نهائی خواهد بود.

مخسن پزشکیور	نماینده مردم خرمشهر
احمد بنی احمد	نماینده مردم تبریز
علی اصغر مظهري	نماینده مردم کرمان
دکتر حسین طبیب	نماینده مردم بوشهر
دکتر داریوش شیروانی	نماینده مردم تهران
منوچهر یزدی	نماینده مردم اردکان
غلامرضا اخلاق پور	نماینده مردم آبادان
پرویز ظفری	نماینده مردم نهاوند
اسماعیل نواب صفا	نماینده مردم اصفهان
عنایت الله قائمی	نماینده مردم آباءه
محمد حسین اسحقى نژاد	نماینده مردم تبریز
جلال پاراسمطلق	نماینده مردم جیرفت
محمد صادق افتخار	نماینده مردم لار
شهباز شهبازی	نماینده مردم فیروزآباد
دکتر مرتضی مشیر	نماینده مردم فسا
دکتر کاظم رحمانی	نماینده مردم قوچان
حسن هرزندی	نماینده مردم مرند
حسن متولی	نماینده مردم سبزوار

هر کدام از اینها ممکن است مبالغ عظیمی از بانکهای دولتی و مؤسسات اعتباری مملکتی بدهکار باشند و ضمناً این گوشه ای از کار است ما باید بحساب دهساله که هنوز مشمول مرور زمان نشده برسیم بسیار صورتهای دیگر و مسائل دیگر آشکار خواهد بود از عنایتی که بعراض بنده فرمودید سپاسگزارم: (احسنت).

رئیس - آقای ظفری بفرماید.  
مهندس پرویز ظفری - اطلاعیه گروه اقلیت مجلس شورای ملی

ساعت ۱۰. بامداد روز چهارشنبه ۲۹ آذر ماه ۱۳۵۷  
اعضاء هیئت مدیره سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات در مجلس شورای ملی حضور یافتند و با نمایندگان عضو گروه اقلیت پیرامون مسائل مربوط به عدم انتشار چند روزنامه بزرگ خبری کشور «کیهان، اطلاعات، آیدگان، پیغام امروز و رستاخیز» به گفتگو نشستند و از سوی کلیه نویسندگان، خبرنگاران، کارکنان و کارگران این روزنامه ها و بطور کلی از طرف همه اعضا سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات علل اعتصاب یکپارچه خود و عدم انتشار روزنامه های بزرگ خبری کشور را بیان نمودند.

در این نشست که سه ساعت بطول انجامید پس از بحث و گفتگو و تبادل نظر رویه های مربوط به اعمال سانسور و تجدید دوران سیاه اختناق که منجر به اشغال نظامی مطبوعات و بالاخره اخراج همه نویسندگان و خبرنگاران و حتی کارکنان و کارگران چند روزنامه فوق الذکر شده و به لاک و مهر کردن خانه امید و کانون خانوادگی اهل قلم انجامید دقیقاً بررسی و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

نمایندگان عضو گروه اقلیت در پایان این نشست ضمن تجلیل از اقدام شجاعانه و تصمیم راستین سندیکای خبرنگاران و نویسندگان مطبوعات و تأیید مقاومت و فداکاری آنها برای باز پس گرفتن حقوق مشروع و قانونی مطبوعات و فراهم ساختن زمینه لازم برای بهره گیری از همه آزادیهای مصرح در قانون اساسی اعتصاب قانونی قلمزنان زحمتکش جامعه مطبوعات ایران را تأیید و تقدیر می کند  
گروه اقلیت مجلس شورای ملی سپاس بی پایان خود را به پیشگاه ملت ایران که در این جهاد مقدس فرزندان خلف مطبوعات ایران را از هر حیث یاری کرده اند تقدیم داشته، اطمینان دارند همه گروهها و طبقات مردم و همه دستداران آزادی و آزادگی با همبستگی کامل سندیکای

کازم اسکوتی نماینده مردم سبزوار  
 دکتر جعفر عادل نماینده مردم لاهیجان  
 محمد صادق فرمان نماینده مردم کاشمر  
 سید محمد جزایری نماینده مردم اردل  
 محمود تقی زاده منظری نماینده مردم رشت  
 رئیس - آقای خورشید بفرمائید.

علی احمد خورشید - جناب آقای رئیس نمایندگان محترم روزیکه تیسار ارتشید از هاری هیئت دولت رایه مجلس شورای ملی معرفی و بر نامه خود را ارائه دادند ضمن اشاره بوضع ناسامان و آشفته کشور و اعتصابات عمومی و وجود صفهای طولانی و جمعیت انبوه در مقابل پمپهای بنزین و فروشگاههای مواد سوختی و بالاخره رواج بی نظمی و اغتشاش در نقاط مختلف مملکت اظهار داشتند مأموریت ایشان برقراری نظم و امنیت است و در جهت نیل باین هدف با کمال جدیت از نیروهای انتظامی و ارتش شاهنشاهی استفاده می کنند و موازات آن کسانی را که موجب پیدا شدن این دمل نارضایتی شده اند در هر درجه و مقامی که داشته و یا دارند دستگیر و بدستگاه عدالت خواهند سپرد (صحیح است) و اضافه نمودند چون اجرای این برنامه نیاز بسرعت عمل دارد یا تجهیز قوه قضائیه در محدوده قانون اساسی و الغای قوانینی که صلاحیت مراجع دادگستری را محدود کرده و همچنین فراهم آوردن امکاناتیکه دادگستری بتواند تحرك لازم را در فعالیت بخشیدن مبارزه با فساد بدست آورد تلاش لازم بعمل خواهند آورد (صحیح است) و باین بیان صریح و روشن اعاده امنیت و آرامش و مبارزه جدی با فساد و اصل حکومت قانون را سرلوحه برنامه دولت خود قرار دادند متأسفانه وقایع ناگواری که در این یکماه و چند روز حکومت ایشان در نقاط مختلف مملکت پیش آمده و هنوز هم ادامه دارد و سکوتی که مقابلات قضائی در قبال خواسته جامعه ناآرام و ناراضی امروز برای تعقیب متجاوزین بحقوق عمومی از خود نشان میدهند و بجای اقدام جدی و سریع در بازداشت غارتگران بیت المال و کسانی که در گذشته با استفاده از مقام و موقعیت خود قوانین مملکتی را زیر پا گذارده اند اجازه میدهند این اشخاص با زهم راحت راه بروند (صحیح است) و با فرصت فراوان خروج از کشور را پیدا کنند و بالاخره ادامه تشکیل صفهای طولانی در مقابل جایگاههای فروش نفت بخوبی نشان میدهد که دولت در اجرای برنامه خود در زمینه اعاده نظم و آرامش و رفع نیازمندیها و جلوگیری از بروز

وقایع ناگوار توفیقی بدست نیاورده مسئله مبارزه جدی با فساد هم بفراموشی سپرده شده است (صحیح است) هر روز می شنویم که در گوشه و کنار کشور حتی شهرهایی که مقررات حکومت نظامی در آنجا جاری نیست بین مأمورین انتظامی و مردم برخورد هائی میشود و وقایع تأسفک آوری پیش می آید که منجر به کشته و مجروح شدن عده ای می گشاید و قوای انتظامی به جای اجرای قانون و کوشش در حفظ نظم و آرامش بعد از اجازه اخلاص و اغتشاش میدهند و باین گونه اعمال به برانگیختن خشم مردم دانسته پانداخته دامن میزنند (صحیح است) در هفته های اخیر گروه هائی پیدا شده اند که در شهرستانها به نهب و تخریب اموال و محل کسب مردم و ابراد ضرب و شتم آنان مبادرت میکنند و شایع است که این اعمال را با حمایت و پشتیبانی مأموران انتظامی محلی مرتکب میشوند نمونه بارز آن حمله و تهاجم عده ای به بیمارستان شاهرزای مشهد و اقدام به تیراندازی و قتل و جرح عده ای از کادر درمانی بیمارستان از طرف مأمورین انتظامی میباشد (صحیح است) مشابه این واقعه نیز چند روز قبل در شهرستان نیشابور حوزه انتخابیه اینجانب پیش آمد. به این ترتیب که در روز برگزاری مراسم چهلم سه نفر جوان که چندی پیش بدست مأموران ژاندارمری با گلوله کشته شده بودند مغازه ها و دکا کین شهر تعطیل بوده. در آنروز عده ای افراد ناشناخته در پناه مأموران بشهر وارد و با چوب و تبریزین به مغازه ها حمله ور و خرابی و خسارت زیادی را موجب میشوند بطوریکه بنا به گفته بعضی از مقامات محلی در مسیر خود مغازه و دکان سالمی باقی نمی گذارند حتی از تهاجم و شکستن در و پنجره حمام زنان هودداری نمیکنند و این هجوم ناگهانی و بی سابقه طوری در زنها ایجاد وحشت و هراس میکند که اکثر آنها سراسیمه و هراسان به کوچه و خیابان میروند.

محمد پارسا - چماق بدستها کمونیستها هستند و مأمورین دولتی نیستند اینها به نام امام زمان این کارها را میکنند!

خورشید - آیا ارتکاب این قبیل اعمال جز تحریک خشم و تشدید ناآرامی مردمی که از ظلم و فساد چندسال گذشته به عصیان آمده اند نتیجه دیگری میتواند داشته باشد؟ و آیا ادامه چنین وضعی کشور را در خطر روبرو شدن با جنگ داخلی و برادر کشی قرار نمیدهد؟ وقتی مردم می بینند مأموران انتظامی بجای اجرای قانون بگروهی

خاص عملاً اجازه ایجاد هر نوع بی نظمی و اغتشاش حتی تخریب اموال و مجروح و مضروب کردن دیگران میدهند و احياناً به حمایت از آن عده به تیراندازی به طرف کسانی که مورد تهاجم واقع شده اند اقدام مینمایند این توهم برایشان پیش نیاید که دولت در ادعای خود مبنی بر اجرای عدالت نظر

صادق نیست؟ در مسئله مبارزه با فساد و تجهیز قوه قضائیه و استقرار صلاحیت تمام مراجع دادگستری نیز دولت موفقیتی نداشته زیرا مدت ها است جز بازداشت عده معدودی که اکثر آنان در دولت قبلی بر طبق مقررات حکومت نظامی دستگیر و زندانی شده اند و تا بحال کیفیت اتهام آنها برای مردم روشن نشده اقدام مثبت دیگری صورت نگرفته است (صحیح است احسن است). این اشخاص و عده دیگری از مقامات مهم مملکتی گذشته از نظر جامعه متهم به سوء استفاده های مالی بزرگ و تجاوز به حقوق مردم میباشند و جرایم در باره اعمال آنان مطالب زیادی نوشته و منتشر کرده اند ولی نه تنها از طرف مقامات قضائی برای تعقیب آنها اقدام نشده بلکه موجبات دادرسی همین عده بازداشت شده نیز تا بحال فراهم نگردیده و برای همه همواره این سؤال مطرح است که این معدود وزراء و بلند پایگان سابق بدلیل ارتکاب جرایم عمومی و سوء استفاده در بازداشت بسر میبرند یا اینکه بدلیل امنیتی تا پایان مقررات حکومت نظامی در توقیف خواهند بود و بعد آزاد میشوند؟ اگر واقعاً دستگیری و بازداشت آنها سبب سوء استفاده مالی است چرا تا بحال برای بازجویی در اختیار مقامات قضائی قرار نگرفته اند؟ انتشار فهرست اسامی خارج کنندگان ارز غیربازرگانی از کشور آنهم در حسد ارتقام گیسج کننده در روزهای گذشته رواج شایعاتی را موجب شده و افکار عمومی را سخت جریحه دار کرده است. جامعه ما انتظار داشت که صحت و سقم ارقام مندرج در اینصورت از طرف مقامات رسمی روشن و هر چه زودتر با اطلاع عموم برسد.

دکتر بهادری - این حرفها چیست؟ شما اهل کدام مملکت هستید؟

خورشید - متأسفانه پس از روزها انتظار آقای دادستان تهران دیروز در یک مصاحبه رادیویی ضمن تأیید این مطلب که بیش از ۱۱ میلیارد تومان ارز غیربازرگانی وسیله این عده از کشور خارج شده و با تصدیق باینکه ۱۰۲ نفر از ۱۷۸ نفریکه نامشان در فهرست صادر کنندگان ارز آمده تنها

بدکر نامه ۴ نفر از آنان آنهم بدون قید مبلغ ارز حواله شده اکثراً و از افشای نام سایرین بعد از اینکه نام کوچکشان مشخص شده خودداری نمودند و جای تعجب است با وجودیکه اظهار داشتند علت اقدام دادسرای تهران در رسیدگی به صحت و سقم این فهرست اعتراض عده ای بوده که نامشان برخلاف واقع در اینصورت ذکر و متهم به خارج نمودن ارز از کشور شده اند از بیان نام آنها و اشاره باینکه آیا اعتراض آن اشخاص وارد یا مردود بوده خودداری نمودند. باین نوع پرده پوشی ها چه نامی میتوان داد؟ باتمام این احوال وقتی یکمده صد و چند نفری که متأسفانه در بین آنها نام عده ای از مقامات مهم دولتی هم دیده میشود ظرف فقط مدت دو ماه بیش از صد و ده میلیارد ریال ارز مملکت را خارج کرده اند آیا هنوز موقع آن نرسیده که بدارائی و ثروت این افراد رسیدگی گردد و مرجعی بوجود آید که بحساب گذشته این افراد و نحوه تحصیل این ثروتهای گزاف برسد؟ (صحیح است)

مجموعه این رویدادها و مسائل است که موجب میشود در هر جلسه از جلسات مجلس شورای ملی مطالبی از طرف نمایندگان عنوان گردد و عده زیادی از آنها با تقدیم تذکار به وسؤال دولت را در جریان وقایع ناگوار و ناراحت کننده ای که در مملکت میگردد قرار دهند و یا کوتاهی و اهمالی را که بعضی از مأموران در اجرای قانون از خود نشان میدهند و یا احتمالاً مسبب بروز بعضی حوادث نامطلوب میشوند بازگو و از دولت سؤال کنند و تعقیب مسببین و عاملین این پیش آمدها را خواستار شوند. آیا عنوان شدن مکرر این مسائل در مجلس شورای ملی کافی نیست که دولت بنحوه انجام وظیفه بعضی از مأموران و مسئولان توجه واصل حکومت قانون را بآنها یادآوری نماید. تا بیش از این بوخامت اوضاع افزوده نشود.

من از جناب آقای نخست وزیر تقاضا دارم مأموران انتظامی را بویژه در مناطقی که مقررات فرمانداری نظامی در آنجا جاری نیست بوظیفه اصلی خود که همانا اجرای قانون و حفظ نظم و آرامش است آشنا سازند و آنها را از برخورد خشونت آمیز با مردم و نادیده گرفتن خطای گروه هائی که اقدام به تخریب اموال مردم و ضرب و شتم دیگران میکنند و تجری آنها سبب حمایت مأموران است بر حذر دارند و اگر واقعاً مسئله مبارزه با فساد و تعقیب فاسدان جدی است و مانند دولتهای گذشته بشوخی برگزار نمیکنند قوانین لازم در جهت نیل به این هدف و اعاده استقلال قوه قضائیه تهیه و برای تصویب به مجلس شورای ملی



تقدیم دارند تا در مردم این باور بوجود آید که واقعاً مسئله مبارزه با فساد جدی است توفیق همه را در جهت خدمت به مردم عزیز ایران از خدای بزرگ مسئلت دارم. (احسن)

**رئیس** - چون عده زیادی از همکاران تقاضای وقت برای نطق قبل از دستور کرده‌اند و حقاً باید مطالبشان را بفرمایند و در دستور کار امروز مجلس مطلب زیادی نداریم بنده جلسه امروز را تا آخر وقت ادامه خواهم داد تا همکاران بتوانند بعنوان بعد از دستور مطالبشان را بگویند و از جناب آقای ناطقی ( وزیر مشاور در امور پارلمانی) و سایر نمایندگان دولت که الان تشریف دارند خواهش میکنم تا پایان جلسه حضور داشته باشند (احسن) آقای رحیمی فرماید دارید بفرمائید.

**رحیمی لاریجانی** - از دولت تقاضا میکنم که به تمام سئوالاتی که از دولت گذشته کرده‌ام اضافه سئوالاتی که از دولت حاضر کرده‌ام فوراً پاسخ دهد.

**۵- تصویب صورت جلسه روز پنجشنبه ۹ آذر ماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۹)**

**رئیس** - وارد دستور میشویم. راجع به صورت جلسه روز پنجشنبه ۹ آذرماه نظری نیست؟ آقای دکتر مشیر فرماید؟

**دکتر مشیر** - در صورت جلسه ۱۹۹ صفحه ۴ بنده یکی از چهار سئوال کننده بودم که نام قید نشده است، خواهش میکنم دستور بفرمائید اصلاح شود.

**رئیس** - اصلاح میشود. نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسه تصویب میشود.

**۶- تقدیم لایحه الغاء قراردادها و استرداد آن قسمت از اراضی زیر سد محمد رضا شاه پهلوی که تعهدات مربوط به آن انجام نشده، توسط جناب آقای امیر پرویز وزیر کشاورزی و عمران روستائی.**

**رئیس** - جناب وزیر کشاورزی فرماید دارید بفرمائید **وزیر کشاورزی و عمران روستائی** (امیرحسین امیر پرویز) با اجازه مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی باستحضار میرساند بطوریکه نمایندگان محترم اطلاع دارند در اجرای قانون واگذاری اراضی زیر سدها قسمتی از اراضی زیر سد محمد رضا شاه در خوزستان به شخصیت های حقیقی و حقوقی برای بهره برداری واگذار شده است. لازم میدانم باستحضار برسانم بموجب رسیدگیهایی که در دو ماه اخیر توسط وزارت کشاورزی و عمران روستائی صورت گرفته است معلوم گردیده که تعهدات مندرج در مقررات و قراردادهای

مربوطه در قسمتی از این اراضی انجام نشده است (صحیح است) اینک لایحه الغاء قرارداد های مربوط بان قسمت از اراضی زیر سد محمد رضاشاه که تعهدات مربوطه در آن انجام نشده است برای رسیدگی و تصویب مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

**رئیس** - لایحه به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود. **چند نفر از نمایندگان** - بفرمائید چه اشخاصی پول گرفته اند؟ **۷- تقدیم لایحه « معافیت از مجازاتهای تبعی و تکمیلی پاره‌ای از محکومان کیفری» و معرفی آقای مهدی شیخ الاسلامی بعنوان معاون وزارت دادگستری توسط جناب آقای دکتر حسین نجفی وزیر دادگستری.**

**رئیس** - جناب وزیر دادگستری فرماید دارید بفرمائید. **وزیر دادگستری** ( دکتر نجفی) - با اجازه مقام ریاست و سروران عزیز اولاً از فرصت استفاده میکنم و جناب مهدی شیخ الاسلامی را که از چهره های خوشنام دستگاه دادگستری هستند بعنوان معاون پارلمانی وزارت - دادگستری حضورتان معرفی میکنم ( نمایندگان: مبارک است) و از اینکه ایشان افتخار همکاری بوزارت دادگستری داده‌اند تشکر میکنم. مطلب دیگر اینکه سروران عزیز استحضار دارند که عده‌ای از مجرمین با مصطلح ضد امنیتی در یکی دو ماه اخیر مورد عفو شاهنشاه قرار گرفته‌اند و آزاد شده‌اند و تعداد کمی از آنها که هنوز در زندان هستند پرونده‌هایشان در دست رسیدگی است که انشاء الله راجع به عفو و آزادی آنها هم بزودی اقدام خواهد شد. مطلبی که از وجود سروران عزیز استفاده میکنم و بعرض میرسانم اینست که چون این قبیل محکومان که مجازات اصلی آنها مورد عفو قرار گرفته است از لحاظ مجازاتهای تبعی و تکمیلی در ناراحتی هستند و ممکنست اشکالاتی در راه فعالیت زندگی اجتماعی آنها بوجود بیاید، از این جهت ماده واحده‌ای با قید یک فوریت تقدیم میکنم و از سروران عزیز تصویب این ماده واحده را استدعا میکنم. از این جهت با قید یک فوریت تقدیم میشود تا در صورت تصویب اینگونه افراد بتوانند هر چه زودتر از مزایای این ماده واحده استفاده کنند.

**دکتر مشیر** - جناب وزیر شما می‌توانید از تبصره ماده ۱۹ که قبلاً تصویب شده است استفاده کنید. **وزیر دادگستری** - در توضیح مطلبی که میفرمایند درست است که این قانون هست ولی توجه بفرمائید که تعداد این محکومان بیش از هزار نفر است و اگر یکایک آنها بخواهند از آن مرجع چنین تقاضائی بکنند و این تشریفات

انجام بشود مدتها طول میکشد و در نتیجه ضرر آنهاست. بنابراین چنانچه لطف بفرمائید و این لایحه را تصویب کنید از نظر سرعت کار هم بهتر خواهد بود و بنفع اینگونه محکومان میباشد، متشکرم.

**رئیس** - بنده باید از فرصت استفاده بکنم و به این موضوع شخصاً اشاره ننمایم و فکر میکنم نظر همه نمایندگان باشد که آقای مهدی شیخ الاسلامی در طول پانزده سال گذشته که در مجلس بودند و با ایشان همکاری داشته‌ایم و در این سه‌سالی که همکاران این دوره تقنینیه با ایشان همکاری داشته‌اند همیشه به بهترین وجهی چه در مجلس و چه در کمیسیونها تکالیف و وظایفشان را انجام داده‌اند و فکر میکنم که این حرف مورد تأیید همکاران عزیز هم باشد (صحیح است) بهرحال بنده شخصاً فکر نمی‌کردم ایشان مجلس را ترک کنند و به دولت بپیوندند ولی امیدوارم در این سمت و هر سنگری که هستند، موفقیت کامل نصیب این همکار ارزنده بشود ( نمایندگان - انشاء الله) در مورد لایحه‌ای که جناب وزیر دادگستری داده‌اند، چون با قید یک فوریت است، قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

لایحه مربوط به معافیت از مجازاتهای تبعی و تکمیلی پاره‌ای از محکومان کیفری به پیوست تقدیم و تقاضای تصویب آن را با قید یک فوریت دارد.

نخست‌وزیر وزیر جنگ وزیر دادگستری  
ارتشبد از هاری ارتشبد عظیمی حسین نجفی

لایحه مربوط به معافیت از مجازاتهای تبعی و تکمیلی پاره‌ای از محکومان کیفری

**ماده واحده** - کلیه کسانی که بعلت ارتکاب جرائم ضد امنیتی محکوم شده‌اند و تا این تاریخ محکومیت قطعی نیافته‌اند پس از اتهام مدت مجازات اصلی و یا برخورداری از عفو و یا آزادی مشروط از مجازاتهای تبعی مترتب بر آن و نیز مجازاتهای تکمیلی معاف خواهند بود.

نخست‌وزیر وزیر جنگ وزیر دادگستری  
ارتشبد از هاری ارتشبد عظیمی حسین نجفی

**رئیس** - فوریت لایحه مطرح است، نظری نیست؟ آقای دکتر دادفر فرماید.

**دکتر دادفر** - با اجازه مقام ریاست، عرض بنده اینست که طرحی از طرف عده‌ای از نمایندگان با قید یک فوریت تهیه شد و یک فوریت آن هم در مجلس با اتفاق آراء تصویب گردید و در روز قبل چاپ و توزیع شد با وجودیکه وقتی این

طرح، طبع و توزیع شده می‌توانست در اولین جلسه کمیسیون دادگستری مورد رسیدگی قرار بگیرد و آن مواردی هم که احیاناً در این طرح پیش بینی نشده در کمیسیون اصلاح و اضافه شود و در نتیجه این طرح در جلسه آینده مطرح بشود، چرا وزارت دادگستری به این مطلب توجه نکرده است و باز لایحه‌ای آورده که طبع و توزیع آن مجدداً ۱۰ - ۱۵ روز وقت می‌خواهد؟ در حالیکه موضوع لایحه باطرحی که قبلاً نمایندگان مجلس تهیه و تقدیم کرده‌اند مشابه است، بخصوص که طرح نمایندگان با قید یک فوریت آنهم در مجلس تصویب گردید. اگر معاون محترم وزارت دادگستری یا بهرحال وزارت دادگستری به این مطلب علاقمند بودند باید این موضوع را دنبال میکردند تا گزارش آن طرح، امروز در دستور کار مجلس قرار داده میشد و احیاناً تصویب میگردد و بدست دولت داده میشد. بنده از فرصت استفاده میکنم و عرض میکنم که الان طرحهای متعددی از طرف نمایندگان مجلس تهیه شده و به مجلس تقدیم گردیده و در کمیسیونها مطرح است. لایحه نباید منحصرآنها تنها به آن چیزی تلقی شود که دولت آن را به مجلس تقدیم میکنند. در بعضی موارد به ضرورت زمان نمایندگان مجلس تصمیم میگیرند که قانونی اصلاح شود یا در مورد خاصی قانون جدیدی پیش بینی شود و در نتیجه طرحی تهیه و به مجلس میدهند. بموجب قانون اساسی و آئین نامه داخلی مجلس طرح دارای همان اندازه اهمیت است که لایحه دولت، و لذا وقتی طرحی تقدیم میشود و نماینده دولت هم اینجا در مجلس حضور دارد و از موضوع با خبر است چرا دوباره لایحه‌ای مشابه داده میشود؟ مگر چه فرقی میکند که این موضوع خاص، بعنوان طرح از طرف نمایندگان داده شود یا بصورت لایحه از طرف دولت؟ من خواهش میکنم چون نمیشود یک نظر اصلاحی به این طرح داد و بعلاوه نصف تشریفاتش طی شده، از طرف مقام ریاست این طرح جبریان گذاشته شود و هر نظری که در این لایحه ملحوظ شده در شوراول که به کمیسیون میرود ملحوظ شود تا این ۷-۸ روز تشریفات که برای چاپ و توزیع لایحه مقرر است، از نظر وقت صرفه جوئی شود و یا لااقل سریعاً گزارش آن به جلسه علنی داده شود. آنچه مسلم است با تأیید و رأی که مجلس به این طرح داده است و یک فوریت آن را هم تصویب کرده است، باید هر چه زودتر مورد طرح و بررسی در کمیسیونهای مربوط قرار بگیرد، عرض دیگری ندارم متشکرم.

رئیس - آقای پزشکپور شما فرمایشی دارید؟ مخالفید؟  
پزشکپور - من در مورد این لایحه تذکری داشتم، چون عنوان آن مغایر قانونی اساسی است.  
رئیس - بفرمائید.

رحیمی لاریجانی - جناب رئیس! چرا وقتی از اقلیت کسی بی خواهد صحبت کند جنابعالی توجه نمیفرمائید ولی وقتی ما می خواهیم صحبت کنیم توجه نمیفرمائید؟  
رئیس - اتفاقاً در مورد جنابعالی خیلی هم توجه میشود! آقای پزشکپور بفرمائید.

پزشکپور - همکاران گرامی البته تذکری را جناب دکتر دادفر دادند که بسیار بموقع و بمورد بودو همانطور که بیان کردند یک طرحی بالنسبه با جمعیت اینجامطرح شده بود و تمامی نمایندگان مجلس شورای ملی به اتفاق به یک فوریت آن رأی دادند (صحیح است) و البته این طرح با توجه به همه جهات تنظیم شده بود از یک دید مجلسی و مردمی و با اتکاء به موارد قانون اساسی. خواستم عرض کنم جناب دکتر نجفی جنابعالی میدانید که ما در قانون اساسی چیزی به عنوان مجرمین ضد امنیتی نداریم (صحیح است) ما آنچه که داریم متهمین سیاسی هستند و من تعجب میکنم که اصولاً این چه بدعتی است که دستگاه های اجرائی در این مملکت گذارده اند و یک عده ای را بعنوان مجرمین ضد امنیتی خطاب کرده اند. (احسن است)

در حالیکه ما یا مجرمین عادی داریم یا مجرمین سیاسی، و به این مناسبت است که عنوان این لایحه به این کیفیت مغایر با قانون اساسی است و طرح این لایحه با این عنوان در مجلس شورای ملی ایران صحیح نیست و من انتظار نداشتم که جنابعالی که وزیر دادگستری هستید و از طرف قوه قضائیه اینجا بیان مطلب میفرمائید یک اصطلاح غیر قانونی و مغایر قانون اساسی را که بعضی از دستگاه های اجرائی قبلاً عنوان کرده بودند شما هم بکار ببرید به این مناسبت و یا توجه به این که این طرح تصویب شده است و یک فوریتی است به عنوان طرح اعاده حیثیت قضائی محکومین سیاسی و تجدید اعاده دادرسی بعضی از آنها و آن طرح این نظر را تأمین میکند و مجلس شورای ملی بالاتفاق موافقت کرد که با یک فوریت تصویب شود. علی ایحال عنوان این لایحه بدلایلی که عرض کردم مغایر با قانون اساسی است و در یک چنین برهه ای از زمان مجلس شورای ملی نمی تواند بپذیرد که یک چنین لایحه ای با یک چنین عنوانی مطرح بشود. این لایحه را پس بگیرید و هر گاه نظری دارید تشریف بیاورید و در همان طرح که مطرح خواهد شد مطرح کنید

جناب آقای رئیس من عنوان این لایحه را به این دلایل که عرض کردم مغایر قانون اساسی میدانم و غیر قابل طرح در مجلس شورای ملی.

رئیس - قبل از اینکه جناب وزیر دادگستری فرمایشات خود را بفرمائید خواستم توجه ایشان را بعنوان این لایحه جلب کنم که منشی قرائت میکند.

(بشرح زیر خوانده شد)

« معافیت از مجازاتهای تبعی و تکمیلی پاره ای از محکومان کیفری »

پزشکپور - جناب وزیر دادگستری اشاره به اصطلاح محکومین ضد امنیتی کردند و در متن لایحه هم آمده است.  
رئیس - جناب وزیر دادگستری تشریف بیاورید.

دکتر نجفی (وزیر دادگستری) - بنده خیلی تشکر میکنم از جناب پزشکپور که این تذکرات را فرمودند بنده اگر اشتباه نکرده باشم خاطر ذهنی که از طرحی که آقایان نمایندگان محترم تهیه و تقدیم فرمودند و فوریتش هم مورد تصویب قرار گرفته دارم این است که اولاً این طرح از طرف خود نمایندگان است و هر گاه که رسیدگی بفرمائید در کمیسیون و ما را احضار بفرمائید ما با اشتیاق کامل شرفیاب خواهیم شد و علاقمندیم که هر چه زودتر این طرح رسیدگی شده و بنا بر این قصوری از طرف دادگستری در رسیدگی به طرحی که خود نمایندگان گرامی تقدیم کرده اند نشده است. اما مسئله دیگر اینکه آن طرح خیلی وسیعتر و کلی تر است یعنی تجدید محاکمه محکومین سیاسی است که آن دامنه وسیعتری دارد و این یک چیز کوچکتری است که اگر احیاناً تصویب نشود چون وقت زیادی هم لازم ندارد، چون شاید کسانی که شامل حال این قانون میشوند خیلی زودتر و بهتر بتوانند از این قانون استفاده کنند و تصویب زودتر اینهم ربطی به تصویب آن طرحی که قبلاً اشاره فرمودید ندارد. و بهر صورت دادگستری در این مورد تسلیم است که آقایان اظهار بفرمایند. بهتر ترتیب و نحوی که بخواهند توأم و یا جدا این لایحه و طرح را مورد رسیدگی قرار بدهند و هر طور که بخواهند وزارت دادگستری آنرا می پذیرد. اما راجع به اصطلاحی که فرمودید صحیح است که این اصطلاح در قانون اساسی وجود ندارد ولی - اینکه این چنین اصطلاحی مغایر با قانون اساسی باشد، بنده این عرض را میکنم که یک چنین اصطلاحی مغایرتی با قانون اساسی ندارد و اگر دقت فرمودید من هم در مقدمه عرض کردم محکومین به اصطلاح ضد امنیتی و حتی شاید خود هم

اینرا برای این قبیل محکومین حتی در مصاحبه ای که کردم صحنه نگذاشتم ولی بهر صورت چون تعدادی زیر این عنوان محکومیت پیدا کرده اند و جامعه زیر این عنوان آنها را پذیرفته ...

پزشکپور - جامعه این عنوان را نمی شناسد.

دکتر نجفی (وزیر دادگستری) - صحیح می فرمائید این اصطلاحی است که بهر صورت بکار برده شده و باین کیفیت علم شده است اگر چه صحیح نباشد قید این مطلب در ماده واحده برای مشخص کردن این موضوع بود و این اصطلاح را اگر آقایان تغییرش بدهند و آنرا در کمیسیون اصلاح کنند تا به نحوی که ممکن است این آقایان از این عفو بتوانند زودتر بهره مند شوند مسئله ای نیست. ما اصلاً تکیه بر اصطلاح مذکور نداریم، هر طوری که آقایان تشخیص بدهند این اصطلاح را تغییر داده و بپردازند و بهر شکلی که مصلحت میدانند تصویب بشود مورد قبول قرار خواهد گرفت و آنچه که نمایندگان محترم تصویب بفرمایند مورد قبول است. چون این اصطلاح تکرار شده بود ما هم آنرا بکار بردیم و الا نیت بخصوصی در کار نبوده و من هم شخصاً این اصطلاح را تأیید نکردم آنچه محترم و معتبر است تصمیم نمایندگان محترم است (احسن است).

رئیس - بهر حال همانطوریکه گفته شده چون از طرف نمایندگان مجلس شورای ملی طرحی در این خصوص داده شده که جامع و کامل است و با تصویب فوریت آن و مطرح شدن در کمیسیون دادگستری، مطرح شدن این لایحه بهیچ وجه منتفی نخواهد بود و آن طرح تقدم دارد. بالنتیجه طرحی که نمایندگان داده اند دولت هم آنرا تأیید کرده است ضمن اینکه کمیسیون دادگستری آن را بررسی خواهد کرد چنانچه فوریت این لایحه هم تصویب شود در کمیسیون دادگستری مطرح خواهد شد و حق تقدم با آن طرح است، حالا به فوریت این لایحه رأی میگیریم. خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند. (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه به کمیسیون دادگستری فرستاده خواهد شد که در موقع بررسی طرح نمایندگان به آن توجه شود.

۸- تقدیم طرح بوسیله آقای دکتر طهمورت فروزین.

رئیس - آقای دکتر فروزین فرمایشی دارید بفرمائید.  
دکتر فروزین - طرحی است تهیه شده که عده ای از همکاران آن را امضاء کرده اند تقدیم مقام ریاست میکنم.  
رئیس - طرح بعداً قرائت میشود.

۹- تقدیم لایحه «اصلاح بودجه سال ۱۳۵۷ سازمان هواشناسی کشور» بوسیله تیمسار سیهید عبدالمجید معصومی معاون وزارت جنگ.

رئیس - تیمسار معصومی فرمایشی دارید بفرمائید.  
سیهید معصومی (معاون وزارت جنگ) - با اجازه مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی به استناد بند الف از تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۵۷ کل کشور، اصلاح بودجه سال ۱۳۵۷ سازمان هواشناسی کشور به پیوست تقدیم میگردد. اصلاحی است که محل آن در خودش منظور شده.  
رئیس - مرحمت کنید به کمیسیون مربوط فرستاده میشود.

۱۰- تقدیم لایحه «آئین نامه اجرائی تبصره (ع) ماده (۳) قانون اصلاح قانون تأمین اعتبارات عمرانی و عمومی مصوب ۱۳۵۶/۱۲/۲۵ بوسیله آقای محسن هادوی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی.

محسن هادوی (معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی) - با اجازه مقام ریاست در اجرای تبصره ۴ ماده ۳ قانون اصلاح قانون تأمین اعتبارات عمرانی و عمومی مصوب ۲۵ اسفند ماه ۱۳۵۶ آئین نامه اجرائی قانون مزبور را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم.

رئیس - به کمیسیون مربوط ارجاع میشود.

۱۱- طرح گزارش شور اول اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها.

رئیس - گزارش شور اول اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی به مجلس شورای ملی  
کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز شنبه ۱۳۵۷/۹/۲۵ با حضور آقای محسن هادوی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی لایحه شماره ۶۷۳۲ مورخ ۱۳۵۷/۹/۱۵ راجع به تعدیل مالیات بر حقوق و تسهیل وصول مالیاتهای مستقیم را که در جلسه مورخ ۱۳۵۷/۹/۱۶ بمجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۱۱۷۳ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.  
لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها  
ماده ۱ - بند ۲ حذف و بند زیر بجای آن



تصویب میشود:

بند ۷- موقوفات آستان قدس رضوی - مسجد گوهر شاد- آستانه حضرت معصومه- آستانه حضرت عبدالعظیم- شاه نعمت الله ولی- شاه چراغ- مدرسه عالی سپهسالار- سلطان علیشاه گنابادی- مسجد سلطانی تهران- بنگاه حمایت مادران و نوزادان - صندوق تأمین اجتماعی انجمن ملی حمایت کودکان و مؤسسه هنرستان دختران و آموزشگاه حرفه‌ای پسران که از محل موقوفه‌های اداره میشود و تولید آن باسلطان وقت است.

ماده ۲- در ماده ۴ اصلاحات زیر بعمل میآید.

الف - در ماده ۶ عبارت «دویست و چهل هزارریال حقوق سالانه پس از کسر یکصد و چهل و چهار هزار ریال الی نسبت به مازاد هفتصد هزار ریال» حذف و عبارات زیر جایگزین آن میشود: «تا چهارصد و هشتاد هزارریال حقوق سالانه پس از کسر سیصد هزار ریال نرخ هشت درصد و نسبت به مازاد چهارصد و هشتاد هزار (۴۸۰/۰۰۰) ریال تا هفتصد و بیست هزار ریال (۷۲۰/۰۰۰) نرخ ده درصد و نسبت به مازاد هفتصد و بیست هزارریال (۹۶۰/۰۰۰) تا نهصد و شصت هزارریال (۹۶۰/۰۰۰) نرخ دوازده درصد و نسبت به مازاد نهصد و شصت هزار ریال تا یک میلیون و دویست هزار ریال (۱/۲۰۰/۰۰۰) نرخ پانزده درصد و نسبت به مازاد یک میلیون و دویست هزار ریال تا دو میلیون ریال (۲/۰۰۰/۰۰۰) نرخ بیست درصد و نسبت به مازاد دو میلیون ریال».

ب- در تبصره ۱ اصلاحی ماده ۶ عبارت «تا دویست و چهل هزار ریال حقوق سالانه هفتاد درصد مالیات متعلق» حذف و عبارت «تا هفتصد هزار ریال» عبارت «تا هفتصد و بیست هزار ریال» و عبارت «اعضای هیئتهای آموزشی در دانشگاه‌های غیر دولتی که خارج از شعاع ۱۲۰ کیلومتری مرکز تهران انجام وظیفه مینمایند» عبارت «کارکنان مؤسسات عالی علمی» و عبارت «سایر حقوق بگیران و مقرری بگیران از نصف معافیت مذکور در فوق استفاده خواهند کرد» باخر تبصره اضافه میشود.

ج- در تبصره ۲ ماده ۶ عبارت «یکصد و چهل و چهار هزار ریال» عبارت سیصد هزار ریال (۳۰۰/۰۰۰) اصلاح میشود.

ماده ۳- عبارت زیر بعنوان تبصره بماده ۳ اضافه میشود:

تبصره - در صورتیکه فروشنده مفاصا حساب مالیاتی تا آخر سال گذشته مورد معامله را در اختیار داشته باشد و خریدار در سند رسمی انتقال صریحاً تعهد پرداخت اصل مالیات سال وقوع معامله و احياناً جریمه و زیان دیرکرد آنرا تعهد کند دفتر اسناد رسمی میتواند بدون ارائه مفاصا حساب برای سال وقوع معامله از طرف فروشنده به تنظیم سند انتقال مبادرت ورزد.

ماده ۴- عبارت زیر باخر ماده ۴ اضافه میشود:

مگر اینکه بموجب گواهی صندوق ادارات ثبت اسناد یا مراجع دادگستری یا بانکهای عامل معلوم شود که اقساط دین در سررسید مقرر توسط آنها پرداخت شده که در اینصورت ثبت هر یک از قبوض اقساطی در دفتر اسناد رسمی الزامی نخواهد بود و دفاتر اسناد رسمی مکلفند ظرف مدت ده روز مراتب را با ذکر مشخصاتی که وزارت امور اقتصادی و دارائی اعلام خواهد کرد بحوزه مالیاتی مربوط اطلاع دهند.

ماده ۵- در بند ۸ ماده ۵ بعد از عبارت «مؤسسات فیزیوترایی» عبارت «رادیولژی و رادیونوستیک و رادیو-ترایی و رادیویازوتوپ و نظائر آنها بتشخیص وزارت بهداشتی» اضافه میشود.

ماده ۶- در ماده ۶ عبارت «یکصد و چهل و چهار هزار ریال» عبارت «سیصد هزار ریال» اصلاح و بعد از عبارت «بخشهای دوم و ششم فصل دوم» عبارت «مشمولین ماده ۴» اضافه میشود.

ماده ۷- باخر بند ۲ ماده ۶ عبارت زیر اضافه میشود: در مورد توسعه و تکمیل رعایت فاصله ۱۲۰ کیلومتر از مرکز تهران الزامی نمیشد.

تبصره ۲ الحاقی مصوب اسفندماه ۱۳۴۸ حذف میشود. تبصره قانون معافیت مالیاتی انجمن سلطنتی اسب مصوب ۱۳۵۷/۳/۴ ملغی میگردد.

ماده ۸- ماده ۱۱۱ و تبصره الحاقی آن حذف میشود.

ماده ۹- تبصره‌های ۲ الحاقی و ماده ۱۱۹ حذف میشود.

ماده ۱۰- در تبصره ۱ ماده ۱۳۴ کلمه «یکم» و همچنین عبارت «در مورد حقوق و مزایای مستمر هر ماه نسبت به مازاد یکصد و ده هزار ریال و در مورد مزایای غیرمستمر در صورتیکه در هر پرداخت جمع پرداختی از اول

سال تا این تاریخ از این بابت باضافه دوازده برابر حقوق و مزایای مستمر همان ماه از یک میلیون و سیصد و بیست هزار ریال تجاوز کند مالیات متعلقه محاسبه خواهد شد» حذف میشود.

ماده ۱۱- ماده ۲۵۲ بشرح زیر اصلاح میشود.

داستان انتظامی مالیاتی مکلف است بر اساس ضوابطی که بتصویب وزیر امور اقتصادی و دارائی خواهد رسید آراء صادره از کمیسیونهای تشخیص مالیاتی بضرر مؤدی رامورد رسیدگی قرار داده و در صورت ملاحظه خطای اداری توسط مأمورین تشخیص یا اعضاء کمیسیونهای تشخیص مالیاتی نسبت به تعقیب آنها طبق مقررات اقدام نماید.

ماده ۱۲- عبارت زیر بعنوان تبصره ۶ بماده ۳۲۱ مکرر مصوب ۱۷ اسفندماه ۱۳۵۱ علاوه میشود: هر گاه مؤدی باستناد دلائل و مدارک متقن مدعی شود که در تشخیص درآمد مشمول مالیات او که در فاصله بعد از تاریخ ۱۷ فروردین ماه ۱۳۵۲ تا تاریخ اجراء این قانون قطعیت یافته اجماع شده است و پرونده او در مراجع دیگر قابل طرح نباشد و ظرف یکماه از تاریخ اجراء این قانون اعتراض نماید و ۵٪ مالیات مورد مطالبه را بعنوان علی الحساب بپردازد و پس از رسیدگیهای لازم که بدستور وزیر امور اقتصادی و دارائی بعمل خواهد آمد اجماع مورد ادعا محرز گردد پرونده مجدداً توسط هیئت مقرر در این ماده با احضار مؤدی مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت و از تاریخ ارجاع پرونده به هیئت مذکور در این ماده عملیات اجرایی متوقف خواهد شد. رأییکه بدین ترتیب صادر میشود قطعی و لازم الاجراء است و هر گاه بموجب رأی مذکور مؤدی اضافه پرداختی داشته باشد طبق مقررات مربوط باو مسترد میگردد این حکم شامل مؤدیانی که پرونده آنان قبلاً طبق ماده ۳۲۱ و یا این ماده رسیدگی و منجر بصدور رأی قطعی گردیده نمیشد. مؤدیانی زیر از پرداخت علی الحساب مذکور در فوق معافند.

۱- شرکتهایکه بعلت داشتن زیان تا آخر دوره عملکرد ۱۳۵۷ اداره آنها طبق قانون یا تصحیح دولت یا سازمان برنامہ و بودجه یکی از سازمانهای دولتی یا وابسته بدولت واگذار شده است.

۲- کارخانه‌های مشمول قانون حمایت صنعتی و جلوگیری از تعطیل کارخانه‌های کشور مصوب خرداد ماه ۱۳۵۳ نسبت به مدتی که تحت اداره حمایت صنعتی

قرار گرفته اند.

۳- شرکتهائی که طبق مقررات قانونی یا از طرف دولت یا یکی از وزارتخانه‌ها و سازمانهای دولتی برای خیران زیان وارده آن تا آخر دوره عملکرد ۱۳۵۷ از محل اعتبارات دولت یا یکی از وزارتخانه‌ها یا سازمانهای دولتی به آنها کمک با وام داده شده است.

۴- هر گاه مؤدی بموجب مقررات قانون مالیاتهای مستقیم نسبت به تمام یا قسمتی از درآمد خود از پرداخت مالیات بطور کلی یا برای مدت معین معاف شناخته شده ولی برای او نسبت به درآمد مذکور مالیات تشخیص و قطعی شده باشد.

۵- هر گاه شخصی که رأی قطعی بنام او صادر شده باستناد اسناد و مدارک مثبت ادعا کند که مؤدی مالیاتی موضوع درآمد مورد رأی نمیشد در این مورد پس از صدور رأی رفع تعرض از شاکی مأمور تشخیص مکلف است مالیات متعلق را از مؤدی واقعی بدون رعایت مرور زمان موضوع مواد ۱۴۹ یا ۱۵۰ مطالبه نماید و در صورتیکه از مؤدیان موضوع بندهای ۴ و ۵ مالیاتی بر-خلاف مقررات وصول شده باشد بایستی از محل درآمدهای جاری مسترد گردد.

۶- بابت فعالیت انتفاعی در یک محل و در یکسال دوباره مالیات مطالبه و بمرحله قطعیت رسیده باشد. درباره مؤدیانی که مالیات آنها از تاریخ اجراء این قانون بیغد قطعیت یافته باشد در صورتیکه ظرف یکماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی بترتیب فوق اعتراض نمایند پرونده آنها نیز در هیئت مقرر در این ماده قابل رسیدگی خواهد بود.

هر گاه اعتراضی که بموجب این ماده بعمل آمده است در هیئت مقرر مردود شناخته شود شاکی باید علاوه بر مالیات و جریمه و زیان دیرکرد مقرر جریمه دیگری بپردازد. ۲٪ اصل مالیات قطعی شده بپردازد.

ماده ۱۳- کلیه مؤدیانی مالیاتی مشمول باب اول یا دوم قانون مالیاتهای مستقیم که سال عملکرد و یا سال تعلق مالیات آنها تا پایان سال ۱۳۵۷ باشد (باستثناء مالیات عملکرد ۱۳۵۷ مشمولین مواد ۶۳ و ۶۹) هر گاه تا پایان تیرماه سال ۱۳۵۸ کلیه بدهی مالیاتی قطعی خود را نقداً پرداخت و یا تقاضای تسطیت نمایند از تسهیلات و مزایای زیر برخوردار خواهند بود.

الف- اگر اصل مالیات و حسب مورد مالیاتهای اضافی موضوع مواد ۱۳۶ و ۱۶۷ را در مدت مزبور نقداً

بپردازند از کلیه جرائم و زیان دیرکرد متعلقه معاف خواهند بود.

بعد هر گاه ظرف موعده فوق و ضمن پرداخت لاقبل اصل مالیات قطعی و مالیاتهای اضافی مربوطه تقاضای تقسیط نمایند وزارت امور اقتصادی و دارائی میتواند این تقاضا را حداکثر برای مدت یکسال از تاریخ تسلیم درخواست بپذیرد در اینصورت مؤدی مالیاتی از تمام جرائم و به نسبت رقم پرداختی از زیان دیرکرد متعلقه تا تاریخ درخواست تقسیط معاف شود و ضمناً مؤدی مزبور مکلف است که با تسلیم ضمانتنامه بانکی بقیه بدهی مالیاتی خود را اعم از مانده اصل و بقیه زیان دیرکرد تا پایان مدت تقسیط پرداخت نماید.

ج- اگر تا تاریخ اجراء این قانون مالیات بعضی از سالها برحله قطعی نرسیده باشد وزارت امور اقتصادی و دارائی مکلف است که با رعایت مواعید قانونی مقرر در قانون مالیاتهای مستقیم سریعاً مالیات سال یا سالهای مربوطه را برحله قطعی برساند و در این مورد هم مؤدی مالیاتی میتواند از مزایا و تسهیلات مقرر در بندهای الف و ب این ماده استفاده نمایند و مبدأ احتساب مواعید مذکور در بندهای فوق تاریخ ابلاغ مالیات قطعی هر سال بمؤدی مالیاتی خواهد بود.

ماده ۱۴- مؤدیان مالیاتی موضوع مواد ۶۹ و ۶۳ میتوانند مالیات عملکرد ۱۳۵۷ خود را منتها تا پایان تیر ماه ۱۳۵۸ بر اساس نظر و تشخیص خود و شروط بر اینکه مالیاتی که بدین ترتیب محاسبه میشود کمتر از ده هزار ریال نباشد یکی از شعب بانک ملی ایران در اقامتگاه قانونی خود پرداخت نموده و یک نسخه از فیش بانکی را بحوزه مالیاتی مربوط ارسال دارند مالیات عملکرد ۱۳۵۷ که باین طریق پرداخت میشود قطعی و موضوع محتومه خواهد بود.

مؤدیان فوق الذکر که از تسهیلات این ماده ظرف موعده مقرر استفاده نمایند تشخیص درآمد مشمول مالیات آنها تابع مقررات عمومی بوده و مشمول جریمه ای به میزان ۰/۵ اصل مالیات قطعی خواهند بود.

وزارت امور اقتصادی و دارائی میتواند در صورت لزوم صورت پرداختی مؤدیان مذکور را با اطلاع عموم برساند.

ماده ۱۵- وزیر امور اقتصادی و دارائی میتواند بر اساس قرینه سایر عوامل تشخیص کمیسیون تعیین ضرائب» موضوع بند ۱۷ ماده ۱۲۸ در مورد اشخاص حقیقی که

نتایج و آثار درآمد قابل ملاحظه آنان آشکار بوده ولی مالیات متعلقه تشخیص و وصول نشده باشد دستور و تعلیمات لازم در زمینه خط مشی تشخیص و وصول مالیاتهای متعلقه عهده مأموران تشخیص صادر نماید و مأموران مزبور مکلفند بدون رعایت مرور زمان موضوع مواد ۱۴۹ یا ۱۵۰ نسبت به تشخیص و وصول مالیاتهای مربوط اقدام نمایند.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی- محمد علی ادیب مجلسی رئیس - کلیات اول لایحه مطرح است نظری نیست؟ آقای دکتر مشیر بفرمائید.

دکتر مشیر- لایحه ای که امروز مورد بحث و مذاکره مجلس شورای ملی قرار میگیرد بنظر اینجناب خالی از اشکال نیست زیرا همانطور که قبلاً هم اعلام شده بود اگر منظور دولت این بود که حد نصاب معافیت مالیاتی را میخواست بالا ببرد بنده هم اینجا بعنوان مخالف صحبت نمی کردم ولی وقتی که وزیر دارائی این لایحه را تقدیم کردند من اشاره کردم که مصلحت مملکت ایجاب میکند کسانی که ثروت ملی این مملکت را غارت کردند و وزیر عنوانی مختلفه شما آنها را از مالیات معاف کرده اید معافیشان را نفوکتید و ایشان اظهار داشتند که آن معافیت مالیات را حذف می کنیم که متأسفانه الان می بینیم که مطلقاً چنین چیزی بمجلس شومالی تقدیم نشده است. بنده باید عرض کنم که سئوالی کرده بودم در زمان دولت جناب آقای شریف امامی که بعرض مقام ریاست هم می رسانم که این سئوال بقوت خود باقی است اجتملاً سئوال بنده این بود که دولت اعلام کند که چه کسانی از معافیت مالیاتی مواد ۹۷-۹۸-۱۰۰-۱۰۹-۱۰۷-۱۱۰ و غیره برخوردار هستند. بهر حال باید جواب را بمجلس شورای ملی توضیح بدهد و بررسی شود که اگر مالیات حقه دولت وصول میشد و این معافیت هلوچود نمی داشت چقدر مالیات عاید خزانه مملکت میشد با کمال تأسف می بینیم که یکی از مواردی که در مجلس شورای ملی مطرح شد و من و یکی از دوستانم از ابتدا وبدو مجلس مخالفت کردیم، موضوع معافیت های آهارتمانهای پیش از ۱۰ طبقه بودو فلسفه اش خیلی روشن است آنها از تمام امکانات دولتی استفاده میکنند و بعد هم بعلت اینکه حد نصاب مالیاتی اینها به ضریب پنجاه و پنج یا شصت و پنج درصد میرسد معافیت می گیرند بطور مسلم اگر هزار میلیون تومان از این راه سود ببرند باید ۲۵۰ میلیون تومان مالیات بدولت بدهند ولی متأسفانه دولتهای ضدملی این قوانین را به مجلس

شورای ملی آوردند و هر چند که نمایندگان تذکر دادند و کمیسیونهای مختلف تشکیل شد تنها یک حرف و یک مطلب پذیرفته شد و آن این بود که ماده ۱۱ مکرر، که قبلاً فقط کسانی که آهارتمانهای بیش از ده طبقه می ساختند و مسکونی بودند و گفتند غیر مسکونی هم علاوه کنیم و ماده واحده ای به مجلس تقدیم شد و گفته شد که به ماده ۱۲ مکرر بعد از کلمه واحدهای مسکونی غیر مسکونی هم اضافه میشود ولی بنده اعتراض کردم و چند بار هم به کمیسیونها رفت و متأسفانه از دو پیشنهادی که من داده بودم که اگر اینها از معافیت مالیاتی بخواهند استفاده کنند باید بدین شرط باشد که بر اساس ضوابطی که کارشناسان وزارت دادگستری یا کارشناسان وزارت مسکن تهیه می کنند باشد تا بتوانند در صورت فروش و یا اجاره دادن از مالیات معاف بشوند، طبیعی بود که اگر آن پیشنهاد تصویب میشد مسلماً نمی توانستند آهارتمانهای مترمربعی نه و ده هزار تومانی بخرند و بفروشند بهر حال پیشنهاد دوم من این بود که حالا اگر زورمان برسد این ده سال به ۵ سال تقلیل پیدا کند و خوشبختانه این ده سال به پنج سال تصویب شد ولی باید عرض کنم در این جاشرکتی بنام مهستان تأسیس شده که شاید آهارتمانهای بیش از متری ۹ و ده هزار تومان فروختند و پولهای مردم را برداشتند و رفتند چون برای آنها اعلام جرم شده و عده ای از آنها هم همین الان در زندان هستند این نوع معافیتها برای این عده در نظر گرفته شده بود در همین مجلس لایحه ای تصویب شده است که کسانی که اطاقی از منزلشان را تاماهی بانصد تومان باجاره میدادند از مالیات معاف باشند ولی اینک در صد دلفو آن هستند متأسفانه دولت ضمن این که تأیید کرده است کسانی ثروت این مملکت را غارت کرده اند، قبول نموده است کسانی هم بوده اند که ارز را از مملکت خارج ونود و نه درصد آنها از همین معافیت های مالیاتی استفاده کرده اند، جناب دکتر دادفر گفتند که بگویند واسم ببرید چه کسانی از معافیت استفاده نموده اند در ماده نود و هفت و نود و هشت کارخانه های مونتاژ بود و خیلی مسائل دیگر دولت بایستی با کمال قدرت بیاید و معافیت مالیاتی اینهایی را که سوء استفاده کرده اند نفو کند و همان طور که موقعیت اجتماعی اقتضا می کند، کسانی که کم بضاعت هستند آنها مورد حمایت قرار بگیرند و از معافیت مالیاتی برخوردار شوند (صحیح است) و به همین مناسبت است که پیشنهادی تقدیم مقام ریاست می کنم. که در موقع خودش مورد بررسی قرار بگیرد، جناب وزیر دارائی تشریف ندارند باید بگویم یک بانکی تشکیل شد

که این بانک سرمایه اش دو میلیارد تومان بود آقای وزیر دارائی در آن موقع رئیس بانک مرکزی بودند و آقای خردجو که حالا معلوم میشود که در حدود چندین میلیون تومان پول از مملکت خارج کرده یک لیستی تهیه کرده بودند با یک قیام و قعود افراد مورد نظر خودشان را انتخاب کردند. بهر حال بنده پیشنهاد کردم که اعضاء هیأت مدیره یازده نفر باشد تا نه نفر از هیأت مدیره نور چشمیهای نظیر آقای دکتر آگاه باشند و دو نفر هم از مردم انتخاب بشوند این پیشنهاد هم به این معنی نبود که من کاندیدا باشم برای اینکه حق مردم را ضایع نکنند ولی متأسفانه موضوع پذیرفته نشد و همان لیست نه نفری که در جیب آقای خردجو و مهران بود عیناً تصویب شد و ملاحظه میفرمائید که سهام آن در بورس به صد تومان بفروش رفته است و بعد می فهمیم که آقای خردجو در حدود هفتاد تا صد میلیون تومان پول از این مملکت خارج کرده و دولت می فریاد میزند که این مخالفین کمونیستها و توده ایها هستند در حالیکه توده ایها و کمونیستهایی از نوع خردجو بوزارت و استانداری رسیدند و اگر هم عده ای جاسوسی میکردند در هیچ جای دنیا جاسوس را وزیر و استاندار و سفیر نمی کنند، اگر قرار باشد که لایحه مالیاتی پی آورند و برای مردم بیچاره حقتان ایجاد کنند و مالیات را از کشاورز و کارگر و کارمند بیچاره بگیریم و بخواهیم معافیت های مالیاتی را مشمول کردن گفت ها و غارتگران بکنیم این درست عین همان داستان است که کسی بود که میخواست مهر اسم درست کند و این جاهم خالی از لطف نیست اگر عرض کنم، گفت میخواهم مهری بسازم که دارای شرایطی باشد و این شرایط این است که اسم خودم باشد. دارای آیه ای از قرآن باشد اسم پدر زنم هم باشد و به شعر نوشته شود مهر ساز گفت که این مهر خیلی خرج دارد و باید زیاد پول بدهی بالاخره وقتی توافق شد آن مهر باین صورت درآمد. یا ایها المزمل قلاوچی التبارک. حیدر قلی افشار، داماد میر مبارک. حالا اگر قرار باشد که دولت لوایچی بیاورد که در تمام این جهات طبقه ضعیف فقط مالیات بدهد و آن ها مالیات ندهند من مخالفم و قضیه بصورت مهر اسم مورد نظر است که اصل اینست متفدین مالیات ندهند وزیر دادگستری تشریف بردند ولی بنده از ایشان سئوال میکنم که راجع به وزیر سابق آموزش و پرورش که در زمان تصدی ایشان سوء استفاده هایی شده و تقلباتی که در بانک فرهنگیان



کرده اند توجهی بشود و این مسئله طبق اعلام جرم گروهی از فرهنگیان حتماً مورد رسیدگی قرار بگیرد و بنده هم در این جا این پیشنهاد خود را تقدیم مقام ریاست میکنم یکی از نمایندگان - اعلام جرم است آقای؟

مشیر - تخیر پیشنهاد است.

رئیس - آقای دکتر دادفر بفرمائید.

دکتر دادفر - لایحه مطروحه مفاد حاکی از توسعه مقداری از معافیت های مالیاتی بخصوص درباره افراد و طبقات کم درآمد است مانند کارمندان دولت که من تصور نمیکنم که هیچ نماینده ای مثل آقای دکتر مشیر با این لایحه مخالفتی داشته باشد اما آنچه که باید عنوان کرد، این است که دیگر ما از مالیات مملکت مثلاً رقم صدی وصول میگردیم با این معافیت وقتی رقم صده نود تنزل میکند جریان این ده درصد مالیات باید از کجا و به چه طریق باشد صدها بار تذکر دادیم در کمیسیون های مربوطه گفتیم قوانین مربوطه را مجلس تصویب کرد ولی در اجراء آن چه که باید بصورت مالیات به خزانه دولت واریز میشد از یک عده معدودی که شناختن آنها آسان است و هم رسیدگی به آنها آسان است در بوته اجمال ماند و باز وزارت دارائی رفت سر آن که مالیاتش را از حقوق کارمندان و از منابع غیر مستقیم مثل افزایش سیکار و کبریت یعنی از تسوده مردم بگیرد، جناب آقای هادوی شما که خودتان یک مدتی معاون وصول بوده اید شما تمام تشکیلاتتان را منحل و با مرکز کنید در مورد دو طبقه و این مالیات تشکیل میشود از مالیاتیکه از کارمندان دولت حاصل میشود و عدالت هم اجراء میشود خواهید گفت کجاست؟ شما حتماً می شناسید آدمهایی را که زمین خریدند یک تومان و فروختند دوهزار تومان یعنی در عرض یکسال میلیاردی شدند یعنی شما بما نشان بدهید که از چند نفر در مورد مالیات ناشی از افزایش بهای زمین مالیات گرفته اید، پولدارها و نوکیسه های مملکت مارابه سه طبقه میتوان تقسیم کرد. یکی آنها که در گسترش شهر تهران اراضی ارزان داشتند و ساختند و فروختند دوم آنها که با استفاده از منابع و اعتبارات دولتی در صنایع استفاده کرده بودند و سوم اینکه مهم تر از همه کسانی هستند که بخصوص در بخش ساختمان پیش رفتند شما بفرمائید تمام این بسازو فروش هایی که آپارتمان ۴۰۰ هزار تومانی ساختند و یک میلیون و دویست هزار تومان فروختند از کدامشان مالیات گرفته اید، اینها تعدادشان ده هزار نیست، صدهزار نیست مجموع این بسازو فروشها و کارخانه دارها و

شرکتها مجموعاً میشود پنج تا شش هزار تا اعم از شخصیت های حقیقی یا حقوقی اگر شما اینها را دنبال میکردید و به اینها توجه می کردید و دنبالشان میفرستادید و بایک اظهارنامه اکتفا نمی کردید و حساب و کتابشان را دقیقاً بررسی می کردید منابع مالیاتی شما یک مقدار از بودجه را تأمین میکرد و دیگر نیازی نبود که از طبقه ضعیف از اصناف و پیشه وران و کارمندان مالیات بگیرد متأسفم شما که در این لایحه معافیت مالیاتی برای طبقه ضعیف پیشنهاد کرده اید که از این جهت بسیار خوب است اما موارد معافیت که باید در تهران باشد بنده ندیدم مثلاً شرکتی که رفته ساختمان ساخته و معامله کرده و مالیاتش را رفته در دفترخانه پرداخته آیا این مالیات بردرآمد سالانه اش را هم پرداخته است و چقدر است جناب آقای دکتر مشیر به مهستان اشاره کردند بنده معمولاً عادت ندارم مطلبی را در نطق قبل از دستور بگویم اما به لحاظ اهمیت کار دوسه نوبت وزارت مسکن و شهرسازی که الان آقای دکتر بهرون وزیر آن است و آنوقت معاون پارلمانی آن وزارتخانه بودند تذکر دادم که آقا مسئله آپارتمان سازی در مملکت با پیش قسط مردم یک سنتی در آن پیدا شده آقایان وزیر دادگستری و وزیر مسکن اینها را مواظب باشید که پولی که از مردم میگیرند روی چه اصلی است و بچه مصرفی میسراند آنقدر توجه نکرده اند که اولش پیوند آمد و دوش و او آن آمد و الان هم مهستان آمده بعد از آن رامن خبر ندارم که چه خواهد آمد.

رحیمی لاریجانی - دست دولتها در آن بود.

دکتر دادفر - چرا بعضی از روز من توجه نشد آیا مالیات اینها، شرکت اینها، سرمایه اینها اصولاً از نظر وصول مالیات واقعاً مورد توجه وزیر دارائی بوده است یا نه اصلاً هر کسی هر جرمی که می خواهد مرتکب شود ما نباید بگذاریم کارش را بکند تازه بعد از اینکه معلوم شود پول و صنعت و اعتبارات مردم از بین رفت بعد بگوئیم وزیر دادگستری اقدام کند تازه اگر بتواند دو نفر را زندانی می کند آیا شما کسی را فرستاده اید که کار این شرکتها را ببیند که کارشان را چگونه شروع کرده اند چقدر درآمد دارند دفترشان چطور است دفاتر شان را می نویسد یا نه و یک شریک مراجعه کرده که ببیند که دفاتر مرتب نوشته میشود یا نه شما این پنج هزار نفر را ول کرده اید مردم را زیر هم میز گرفته اید به هر صورت تذکر بنده این بود که وزیر دارائی که الان کم

همت بسته باید به قوانینی که در اختیار دارد و اگر لازم است لویحی دیگر بیاورد و با جدیت اقدام کند جناب آقای هادوی ممکن است بمن بفرمائید، این ارزشهایی که خارج شده از کجا آورده اند؟ مالیات اینها چقدر وصول شده است؟ اگر شما بموقع به دفتر و دستک آنها مراجعه می کردید و مالیاتش را می گرفتید لااقل شما حق خودتان را گرفته بودید حالا آن از کجا آورده، دزدیده است یا نه؟ ملاحظه می فرمائید که این مسایل مسایلی اساسی است و لذا من از جنابعالی و از وزیر دارائی توقع و انتظار دارم برای تأمین مجدد و کمبود منابع مالی مملکت از مالیاتهایی که با این لایحه بوجود می آید و وصول ما به التفاوت این از کسانی که حقاً باید مالیات بدهند جدیت بکنید ما از افزایش متناسب زمین و معاملات دست دوم ۳۰ درصد گفته ایم که باید گرفته بشود من در انواع بودجه هایی که تاکنون آمده است ندیده ام که بیش از دوازده نفر از آنها مالیات داده باشند اگر این مالیاتها از کسی که ساختمانی برایش سی هزار تومان تمام شده به سیصد هزار تومان می فروشد وصول میشد کار باینجا نمی کشید بخشیدن مالیات کار بسیار خوبی است اما بهرحال اداره امور مملکت هم لازمست باید وصول بشود تا چرخهای اقتصاد مملکت به چرخش در آید. مالیات باید گرفته شود اما از چه کسی؟ از کسی که درآمدهای بزرگ و زیاد دارد و نرخ کالایش بالا است و خودش هم شناخته شده است. شما بجای اینکه از هزار نفر کاسب بیچاره بخواهید مالیات وصول کنید و برای آنها پرونده بسازید و اظهارنامه مالیاتی بفرستید که خود اینکارها کلی خرج برای دولت دارد، بیائید از شرکت های بزرگ تولیدی مثلاً کارخانه های بزرگ کفش سازی با مطالعه دقیق دخل و خرج آنها مالیاتشان را وصول کنید در نتیجه هم نظر شما تأمین میشود و هم عده ای کاسب در سطح پائین را بی جهت ناراضی نکرده اید. من کارخانه کفش سازی را بعنوان مثال عرض کردم منظور اینست که شما مالیات بنده های واقعی را بهتر می شناسید بیائید ترتیباتی فراهم کنید تا مالیات بحق را از آنها وصول کنید این بود مطالبی که بنده عرض کردم ولی آنچه مسلم است در لایحه تقدیمی نظر باینکه این لایحه منابع مالیاتی اش از افراد کم درآمد و حقوق بگیران و کارمندان دولت تأمین میشود از این جهت توجه همکاران عزیز را باین نکته جلب می کنم که لایحه طوری تصویب شود که بضع طبقه کم درآمد باشد و لااقل این طبقه تا ۲۰۰ تومان در ماه از مالیات معاف باشند عرض دیگری ندارم.

رئیس - آقای ادیب مجلسی فرمایشی دارید بفرمائید. ادیب مجلسی - با اجازه مقام ریاست بنده بعنوان مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی خواستم توضیحی بدهم در مورد صحبت های همکاران محترم. اشتباه نشود این لایحه، لایحه اصلاح قانون مالیاتها نیست این تسهیل وصول مالیات است و اصلاح بعضی از مواد قانون آن، اگر بخاطر داشته باشید قسمت عمده ناراحتی و ناراضی که درین جامعه پیشه وران پیش آمده بود بر اثر تشخیص های غلطی بود که ممیزین مالیاتی برخلاف عدالت و واقع برای آنها مالیاتهایی را بمرحله قطعی رسانده و پیش آگهی کرده بودند و بعد از آن بیچ وجه نمیشد در این موارد تجدید نظر بشود یکی از مواردی را که ما همیشه میخواستیم این بود که ماده ۳۲ مکرر را مجدداً احیاء کنند تا آن هیئت رسیدگی بتواند پرونده کسانی را که اعتراض کرده اند مورد رسیدگی مجدد قرار دهند. ما در کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بررسی کردیم همه مالیاتهای معوقه حدود چند هزار تومان بیشتر نیست ولی مقررات و قوانین موجود اجازه اینکه در این پرونده ها تجدید نظر داده شود نمیداد. در حالیکه ماده ۳۲ مکرر اجازه میدهد که چنین مؤدیانی بتوانند مجدداً احقاق حق بکنند و پرونده مالیاتی آنها دوباره مورد بررسی و تجدید نظر قرار بگیرد وقتی کسی درآمدی ندارد بدیهی است نمیتواند و نباید مالیات بپردازد به هر حال در این لایحه معافیت مالیات حقوق که تحمیلش به طبقه پائین و کم درآمد کارمندان بخش خصوصی و دولتی بود، در این جا بخشیده شده تا میزان ماهی دوهزار و پانصد تومان که قبلاً تا مبلغ ۱۳۰۰ تومان در ماه بوده است و در حقیقت به طبقه کم درآمد تحمیل میشده است زیرا بازندگی موجود و وضع زندگی و قیمت های کالاها که روز به روز بالا میرود، به هیچ وجه وفق نمیداد در حالیکه همین معافیت هم به علت ازدیاد درآمدی از لحاظ حقوقها و درآمدها در سطوح بالاتر دولت میشد ما در کمیسیون امور اقتصادی و دارائی محاسبه کردیم متجاوز از ۴ میلیارد اضافه دریافتی از بابت حقوقها بود یعنی ۱۰ میلیارد در قسمت دولتی و ۲۰ میلیارد هم در بخش خصوصی در طول این مدت اضافه حقوق منظور شده که درآمدها مال دولت است به در حال ما در کمیسیون گفتیم که به طور کلی تا ماهی ۲۰۰۰ تومان از مالیات معاف باشد و این شامل کارمندان و پیشه ور و به طور کلی همه افراد میشود این چیزی است

که جامعه ما می‌خواسته است و باید سریعاً به آن رسیدگی شود. این یک مطلب بود و مطلب دیگر هم دادن همان اختیار بود که خدمتستان عرض کردم. یک نکته‌ای را من می‌خواهم در این ساحت مقدس باشما همکاران محترم در میان بگذارم و آن اینست که اگر کاسب و پیشه‌ور بر اساس اختیاری که به او داده‌اید عمل کرد سال ۱۳۰۷ را حقاً با رعایت اصول عدالت و با در نظر گرفتن خدا و وجدان پرداخت کرد فردا نباید به جانش بیفتند و سوءاستفاده کنند و بگویند چون خودت فلان مبلغ تعیین کرده‌ای سال بعد باید چند برابر بشود عرض من اینست که این مبالغ مالیاتی باید در حد متعادل باشد. ولی یکی از موارد انسانی که در این لایحه هست این است که مؤدیان میتوانند بنا به تشخیص خودشان بروند مالیاتشان را بپردازند بنابراین من این توضیح را میدهم که ضمن اینکه خودم به شخصه موافق هستم و ضمن اینکه مخیر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی هستم می‌خواستم ذهن همکاران را روشن کنم که ما در جهت رفاه مردم این لایحه را بررسی و اصلاح کردیم و فکر میکنم هر چه زودتر این لایحه تصویب بشود به نفع طبقه حقوق بگیر و بطور کلی همه مردم خواهد بود عرض دیگری ندارم متشکرم.

رئیس - آقای دانشی فرمایشی داوید فرمائید؟

دانشی - بنده مخالفم ولی در موافقت با این لایحه صحبت میکنم. (خنده نمایندگان)

رئیس - این که صحیح نیست، شما باید یا بعنوان مخالف یا موافق صحبت کنید.

دانشی - پس بنده عرضی ندارم.

رئیس - آقای فلاح مقدم فرمائید.

داود فلاح مقدم - با اجازه مقام ریاست و همکاران عزیز گزارش لایحه اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتها که امروز در مجلس تقدیم شده است، این هم آنچنان جویگویی مشکلات از نظر حقوق کارمندان دولت نیست و باید اصلاح شود چه بهتر عمیقاً باین مسئله توجه شود روزی برای کارمندان دولت معافیت ۱۲۰۰ تومان بود. که هزینه زندگی پائین تر بود امروز که هزینه زندگی بالاتر آمده مابه دو برابر این را افزایش میدهم یعنی معادل ۲۰۰۰ تومان در مابه و سی هزار تومان در سال. بر اساس ماده اصلاحی همین لایحه اگر در دنیای خارج و و کشورهای پیشرفته از حقوق مالیات می‌گیرند مسئله، خوب مشخص و منظم و روشن شده است اما همانطور که

دوست عزیزم در اینجا اشاره کردند که پرداخت مالیاتها بر اساس یک عدالت واقعی اجرا نمی‌شود حق اینست که از یک کارمند، مازاد دوهزار و پانصد تومانش را صدی هشت و تصاعدی همین طوری آخر بگیرند در کمیسیون بودجه ما حساب کردیم ۱۰۰ میلیارد ریال مابه التفاوت ضریب جداول حقوق که از ۸ به ۹ و در سال ۱۳۰۸ از ۱۰ به ۱۱ بکارمندان میدهم میشود شما از یکطرف می‌دهید و از یکطرف می‌گیرید. نه بدهید و نه بگیرید، اگر میدید طوری باشد که زندگی یک کارمند تأمین شود و معافیت اینرا هم رعایت کنید یک کارمندی که ۵۰۰۰ تومان میگیرد و در وضع حقوقی مناسبی نیست شایسته است که بابت ۲۰۰۰ تومان مالیات بدهد؟ بنده پیشنهاد میکنم حداقل در این اصلاح قانون فعلی، میزان معافیت از ۳۰٪/۰۰۰ تومان که در ماده ۴ آمده به ۶۰٪/۰۰۰ تومان معافیت افزایش پیدا کند که به طبقه کم درآمد یعنی کارمندان که حقوقشان زیر ۵۰۰۰ تومان است کمکی شده باشد و با کمکی که اخیراً روی جداول حقوق شده است زندگی را آزار کند، بنده امیدوارم نسبت باین پیشنهاد توجه بشود و معافیت تا ۵۰۰۰ تومان را پیشنهاد می‌کنم.

رئیس - نمایندگان محترم ملاحظه فرمائید که لایحه‌ای داده شده که در شور اول است اگر این لایحه مجلس فکر میکند که در جهت کمک بگروه کم درآمد است اجازه فرمائید که به کلیات آن رأی گرفته شود و بعد در شور ماده واحده وارد شویم اگر هر نظری دارید فرمائید وگرنه به کمیسیون برگردد تا با هرنظر و پیشنهادی که نمایندگان دارند اصلاحش کنند بنابراین بنده خواهش می‌کنم از خانها و آقایان اجازه فرمایند ما وارد مواد بشویم، بقیه نمایندگان هم صحبت فرمایند و نظر و پیشنهادشان را بدهند بعد به کمیسیون برود تا با نظر مجلس اصلاح بشود و اگر مفید نیست آنرا رد کنید. با اجازه خانها و آقایان بفرود در شور مواد رأی می‌گیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

ماده اول قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱ - بند ۲ حذف و بند زیر بجای آن تصویب میشود:

بند ۲ - موقوفات آستان قدس رضوی - مسجد گوهر شاد آستانه حضرت معصومه - آستانه حضرت عبدالعظیم -

سلطان علیشاه گنابادی - مسجد سلطانی تهران - بنگاه حمایت مادران و نوزادان - صندوق تأمین اجتماعی - انجمن ملی حمایت کودکان و مؤسسه هنرستان دختران و آموزشگاه حرفه‌ای پسران که از محل موقوفه‌ای اداره میشود و تولیت آن با سلطان وقت است.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ آقای قاسم زاده فرمائید.

جعفر قاسم زاده با اجازه آقای رئیس در بند یک این لایحه مصرحاً تسهیل وصول مالیاتهای مستقیم عنوان شده بنده پیشنهاد دارم که تقدیم مقام ریاست می‌نمایم و متن آنرا با اجازه خانها و آقایان اینجا قرائت میکنم.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد مینماید که در لایحه تقدیمی دولت در حال حاضر برای وصول مالیات پولهائیکه مسلماً و منجزاً از طریق ارزش خارج شده و همه ملت نگران شده مطالبه قبوض مالیات بر درآمد شود و در یک ضرب الاجل ۱۰ روزه هر کسی قبض مالیات این پوله‌های صادره از کشور را ارائه نداد با اختیار اینکه وزارت دادگستری دارد از اقتدر اموال موجود صادر کنندگان ارز مالیات تصاعدی دریافت کند با تقدیم احترام - جعفر قاسم زاده

رئیس - پیشنهادات دیگری رسیده است که قرائت میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید بند ۷ ماده ۱ لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها بشرح زیر اصلاح شود:

بند ۷ - موقوفات آستان قدس رضوی - مسجد گوهرشاد آستانه حضرت معصومه - آستانه حضرت عبدالعظیم - مدرسه عالی سپهسالار - مسجد سلطانی تهران و موقوفات مذهبی دیگر با اعلام مراجع عالیقدر مذهبی - بنگاه حمایت مادران و نوزادان - صندوق تأمین اجتماعی - انجمن ملی حمایت کودکان و مؤسسه هنرستان دختران و آموزشگاه حرفه‌ای پسران که از محل موقوفه‌ای اداره میشود و تولیت آن با سلطان وقت است.

با تقدیم احترامات محمد حسین عباس میرزائی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً عطف به لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول آن پیشنهاد

مینماید ماده ۲ بشرح زیر اصلاح شود:

میزان معافیت مندرج در سطر ششم بند الف ماده ۲ از سیصد هزار ریال به ششصد هزار ریال افزایش یابد. با تقدیم احترام - داود فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید بند ۷ لایحه تقدیمی مالیات بر حقوق و تسهیل وصول مالیاتهای مستقیم بشرح زیر اصلاح شود:

بند ۷ - کلیه موقوفات مربوط به مساجد، اماکن متبرکه و بقاع این چنین موقوفاتی که درآمد آنها باید بمصرف تبلیغات دینی و برنامه‌های مذهبی برسد با تأیید بالاترین مقام روحانی منطقه که اجازه نامه از سوی یکی از مراجع تقلید داشته باشد و هم چنین بنگاهها و مغازها و انجمنها و مؤسسات و آموزشگاهها و بطور کلی سازمانهایی که از محل موقوفه اداره میشود مشروط بر آنکه نماینده شهرداری محل از دخل و خرج نظارت داشته باشد.

با احترام - علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد ماده ۱ لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها پیشنهاد مینماید که موقوفات آستانه اشرافیه واقع در آستانه گیلان نیز بمورد مندرج بند ۷ اضافه شود.

با تقدیم احترام رحیمی لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید که بجای کلمه سلطان، کلمه پادشاه قید گردد.

غلامرضا اخلاق پور

رئیس - ماده ۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - در ماده ۴ اصلاحات زیر بعمل می‌آید.

الف - در ماده ۶ عبارات «دو صد و چهل هزار ریال حقوق سالانه پس از کسر یکصد و چهل و چهار هزار ریال الی نسبت به مازاد هفتصد هزار ریال» حذف و عبارات زیر جایگزین آن میشود: «تا چهارصد و هشتاد هزار ریال حقوق سالانه پس از کسر سیصد هزار ریال بترخ هشت درصد و نسبت بمازاد چهارصد و هشتاد هزار (۴۸۰/۰۰۰) ریال تا هفتصد و بیست هزار ریال (۷۲۰/۰۰۰) بترخ ده درصد و نسبت بمازاد هفتصد و بیست هزار ریال (۷۲۰/۰۰۰) تا نهصد و شصت هزار ریال (۹۶۰/۰۰۰) بترخ دوازده درصد و نسبت به مازاد نهصد و شصت هزار ریال تا یک



میلیون و دو بیست هزار ریال (۱/۲۰۰/۰۰۰) بنرخ پانزده درصد و نسبت بمازاد یک میلیون و دو بیست هزار ریال تا دو میلیون ریال (۲/۰۰۰/۰۰۰) بنرخ بیست درصد و نسبت به مازاد دو میلیون ریال.

بد در تبصره ۴ اصلاحی ماده ۴ عبارت «تادویست و چهل هزار ریال حقوق سالانه هفتاد درصد مالیات متعلق» حذف و عبارت «تا هفتصد هزار ریال» بعبارت «تا هفتصد و بیست هزار ریال» و عبارت «اعضای هیئتهای آموزشی در دانشگاههای غیر دولتی که خارج از شعاع ۱۲۰ کیلومتری مرکز تهران انجام وظیفه مینمایند» بعبارت «کارکنان مؤسسات عالی علمی» و عبارت «سایر حقوق بگیران و مقرری بگیران از نصف معافیت مذکور در فوق استفاده خواهند کرد» باخر تبصره اضافه میشود.

ج- در تبصره ۲ ماده ۴ عبارت «یکصد و چهل و چهار هزار ریال» بعبارت سیصد هزار ریال (۳۰۰/۰۰۰) اصلاح میشود.

رئیس- در ماده ۲ نظری نیست؟  
آقای دکتر درودی بفرمائید.

دکتر درودی- بنده تا آنجائیکه بخاطر دارم قبل از دکتر میلیسپو یک مالیات مختصری از کارمندان دولت گرفته میشد ولی زمانیکه دکتر میلیسپو آمد با این استدلالی که معنی ندارد، گفت اگر پولی بکسی بدیم و از آنطرف دوباره مالیات از او بگیریم که با این کار چیزی عاید خزانه دولت نمیشود بنابراین بهتر است آن مالیات را بکلی لغو کنیم بنده نفهمیدم اینکه مجدداً از کارمندان دولت مالیات بگیریم چیست؟ چه معنی دارد برای اینکه مسلماً این ضریب حقوق کارمندان دولت را که ماتعین می کنیم عواملی در آن است که یکی از آنها همین مالیات بردرآمد است. خوب در همانجا این حساب تکنید در حقیقت این مالیاتی که الآن گرفته میشود نه تنها چیزی دست دولت نمی آید یکمقدار هم هزینه دارد. کسانی که در دستگاههای دولتی هستند میدانند در دفاتر دستون هست یک ستون برای پرداخت و یک ستون برای دریافت بدون اینکه پولی بکسی داده شود و یا بدون اینکه درآمدی داشته باشد برای دولت هیچ چیز ندارد بنده پیشنهاد کردم که اصولاً مالیات بردرآمد کارمندان حذف شود اگر توضیحات دیگری لازم بود در کمیسیونها عرض خواهم کرد.  
رئیس- پیشنهاد دیگری در این ماده رسیده است که قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی  
محترماً در لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم پیشنهاد مینماید.  
حقوق بگیران اعم از بخش دولتی و بخش خصوصی تا میزان پنجاه هزار ریال در ماه از پرداخت مالیات حقوق معاف باشند.

باتقدیم احترام- علی احمد خورشید  
ریاست معظم مجلس شورای ملی  
پیشنهاد میشود مالیات بر حقوق کارمندان دولت بکلی حذف شود.  
دکتر درودی- دکتر سید محمد جزایی- غلامرضا اخلاق پور.

ریاست محترم مجلس شورای ملی  
احتراماً: پیشنهاد می نماید در لایحه تعدیل مالیات بر حقوق و تسهیل وصول مالیاتهای اصلاحات زیر بعمل آید.  
ماده ۲- در ماده ۲ در سطر چهارم بجای نرخ ۸ درصد ۴ درصد و در سطر پنجم همین ماده بجای ده درصد ۶ درصد و در سطر هفتم بجای ۱۲ درصد ۸ درصد و در سطر هشتم بجای ۱۰ درصد به ۱۲ درصد اصلاح گردد.

دکتر کیان

ریاست محترم مجلس شورای ملی  
احتراماً پیشنهادات زیر را برای اصلاح لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها تقدیم می نماید:

۱- در بند ۸ ماده ۲ بعد از عبارت «نگهداری و تعمیر آثار باستانی» عبارت «روضة خوانی» اضافه گردد و عبارت «از طرف دولت بردرآمد و هزینه آن نظارت شده» حذف و عبارت «مصارف مربوط مورد تأیید یکی از مراجع عالیقدر مذهبی قرار بگیرد» جایگزین آن شود.

۲- باخر ماده ۱۰ لایحه عبارت زیر اضافه گردد:  
« صاحبان مشاغل پزشکی و صاحبان دفاتر اسناد رسمی و ازدواج و طلاق که مالیات دوره عملکرد سال ۱۳۵۷ خود را برابر مالیات سال ۱۳۵۶ تا تاریخ فوق یکی از شعب بانک ملی پرداخت نمایند مالیات آنها در سال مزبور مخومه بوده و پیش بانک ملی ببنی بر پرداخت مالیات بمنزله مفاصحا حساب مالیاتی سال مزبور خواهد بود.  
۳- در بند ۳ ماده ۱۸۳ قانون مالیاتهای مستقیم عبارت «شیر و خورشید سرخ ایران - سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی- بنیاد پهلوی» حذف گردد.

باتقدیم احترامات- محمد تقی شریعت

رئیس- ماده ۲ قرائت میشود.  
(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳- عبارت زیر بعنوان تبصره ماده ۴ اضافه میشود:  
تبصره در صورتیکه فروشنده مفاصحا حساب مالیاتی تا آخر سال گذشته مورد معامله را در اختیار داشته باشد و خریدار در سند رسمی انتقال صریحاً تعهد پرداخت اصل مالیات سال وقوع معامله و ایاتاً جریمه و زیان دیر کرد آنرا تعهد کند دفتر اسناد رسمی میتواند بدون ارائه مفاصحا حساب برای سال وقوع معامله از طرف فروشنده به تنظیم سند انتقال مبادرت ورزد.

رئیس- در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)  
پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی  
احتراماً پیشنهاد می نماید جمله « تا آخر سال گذشته مورد معامله را در اختیار داشته و» از تبصره ماده ۳ حذف گردد.

رئیس- ماده ۴ قرائت میشود.  
(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴- عبارت زیر باخر ماده ۴ اضافه میشود:  
مگر اینکه بموجب گواهی صندوق ادارات ثبت اسناد یا مراجع دادگستری یا بانکهای عامل معلوم شود که اقساط دین در سررسید مقرر توسط آنها پرداخت شده که در اینصورت ثبت هر یک از قبوض اقساطی در دفتر اسناد رسمی الزامی نخواهد بود و دفاتر اسناد رسمی مکلفند «از طرف مدتده روز مراتب را با ذکر مشخصاتی که وزارت امور اقتصادی و دارائی اعلام خواهد کرد بحوزه مالیاتی مربوط اطلاع دهند.

رئیس- در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)  
پیشنهادی هم نرسیده ماده ۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵- در بند ۸ ماده ۵ بعد از عبارت «مؤسسات فیزیوتراپی» عبارت «رادیو تری و رادیو نوستیک و رادیو تری و رادیو ایزوتوپ و نظائر آنها بشخصی وزارت بهداشت و بهیجستی» اضافه میشود.

رئیس- در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)  
پیشنهادی هم نرسیده ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶- در ماده ۳ عبارت «یکصد و چهل و چهار هزار ریال» بعبارت «سیصد هزار ریال» اصلاح و بعد از

عبارت «بخشهای دوم و ششم فصل دوم» عبارت «مشمولین ماده ۴» اضافه میشود.

رئیس- در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)  
پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی  
در باره لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها ترتیب چاپ ۱۱۹۵-۵۷/۹/۲۶ نظر بر اینکه در حال حاضر همه مودیان مالیات مستقیم صرف نظر از تعداد افراد تحت تکفل قانونی از یک معافیت مالیاتی استفاده می نمایند و با این ترتیب به مودیان مالیات مستقیم که افراد تحت تکفل بیشتری دارند فشار زیادتری وارد می شود که مغایر با سیاست عدالت مالیاتی است، پیشنهاد می نماید کلیه مودیان مالیات مستقیم بتوانند به تعداد افراد تحت تکفل قانونی خود از معافیت مالیاتی استفاده نمایند.

ریاست محترم مجلس شورای ملی  
پیشنهاد می شود در ماده ۶ اصلاحات زیر بعمل آید:

تا ۴۸۰/۰۰۰ ریال پس از کسر ۳۰۰/۰۰۰ ریال به نرخ ۵٪ و نسبت به مازاد ۴۸۰/۰۰۰ ریال تا ۷۲۰/۰۰۰ ریال به نرخ ۷٪ و نسبت به مازاد ۷۲۰/۰۰۰ ریال تا ۹۶۰/۰۰۰ ریال ۱۰٪ و نسبت به مازاد ۹۶۰/۰۰۰ ریال تا ۱/۲۰۰/۰۰۰ ریال ۱۲٪ مالیات دریافت گردد.

اجتراماً: محمد دهقان نژاد - سعید جوادی - فتح الله حاتمی - رحیم پور پروردباری - نورالله قدسی - عباسعلی نصیری زاده

رئیس- ماده ۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷- باخر بند ۲ ماده ۹ عبارت زیر اضافه میشود:  
در مورد توسعه و تکمیل رعایت فاصله ۱۲۰ کیلومتر از مرکز تهران الزامی نمیشد.

تبصره ۲- الحاقی مصوب اسفندماه ۱۳۴۸ حذف میشود.  
تبصره قانون معافیت مالیاتی انجمن سلطنتی اسب مصوب ۱۳۵۷/۳/۹ ملغی میگردد.

رئیس- در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)  
پیشنهادی هم نرسیده ماده ۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸- ماده ۱۱ و تبصره الحاقی آن حذف میشود.  
رئیس- در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)  
پیشنهادی هم نرسیده ماده ۹ قرائت میشود.



(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴- تبصره های ۳ الحاقی و ماده ۱۱۹ حذف میشود.

رئیس- در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی هم نرسیده ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱- در تبصره ۱ ماده ۱۳۴ کلمه «یکم» و همچنین عبارت «در مورد حقوق و مزایای مستمر هر ماه نسبت به مازاد یکصد و ده هزار ریال و در مورد مزایای غیرمستمر در صورتیکه در هر پرداخت جمع پرداختی از اول سال تا این تاریخ از این بابت باضافه دوازده برابر حقوق و مزایای مستمر همان ماه از یک میلیون و سیصد و بیست هزار ریال تجاوز کند مالیات متعلقه محاسبه خواهد شد» حذف میشود.

رئیس- در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی هم نرسیده ماده ۱۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱- ماده ۲۰۲ بشرح زیر اصلاح میشود:

دادستان انتظامی مالیاتی مکلف است براساس ضوابطی که بتصویب وزیر امور اقتصادی و دارائی خواهد رسید آراء صادره از کمیسیونهای تشخیص مالیاتی بضرر مؤدی را مورد رسیدگی قرارداد و در صورت ملاحظه خطای اداری توسط مأمورین تشخیص یا اعضاء کمیسیونهای تشخیص مالیاتی نسبت به تعقیب آنها طبق مقررات اقدام نماید.

رئیس- در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید که ماده ۱۱ بشرح زیر اصلاح گردد: دادستان انتظامی مالیاتی مکلف است بر اساس ضوابطی که از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی و تصویب کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس خواهد رسید... غلامرضا اخلاق پوره- کتر رودی

رئیس- ماده ۱۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲- عبارت زیر بعنوان تبصره ۶ بماده ۳۲۱ مکرر مصوب ۱۷ اسفندماه ۱۳۰۱ علاوه میشود: هر گاه مؤدی باستناد دلائل و مدارک متقن مدعی شود که در تشخیص درآمد مشمول مالیات او که در فاصله بعد از

تاریخ ۱۷ فروردین ماه ۱۳۰۲ تا تاریخ اجراء این قانون قطعیت یافته احصاف شده است و پرونده او در مراجع دیگر قابل طرح نباشد و ظرف یکماه از تاریخ اجراء این قانون اعتراض نماید و ۰٪ مالیات مورد مطالبه را بعنوان علی الحساب بپردازد و پس از رسیدگیهای لازم که بدستور وزیر امور اقتصادی و دارائی بعمل خواهد آمد احصاف مورد ادعا محرز گردد پرونده مجدداً توسط هیئت مقرر در این ماده با احضار مؤدی مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت و از تاریخ ارجاع پرونده به هیئت مذکور در این ماده عملیات اجرائی متوقف خواهد شد. رأییکه بدین ترتیب صادر میشود قطعی و لازم الاجراء است و هر گاه بموجب رأی مذکور مؤدی اضافه پرداختی داشته باشد طبق مقررات مربوط باو مسترد میگردد این حکم شامل مؤدیانی که پرونده آنان قبلاً طبق ماده ۳۲۱ و یا این ماده رسیدگی و منجر بصدور رأی قطعی گردیده نباشد. مؤدیان زیر از پرداخت علی الحساب مذکور در فوق معافند.

۱- شرکتهائیکه بعلت داشتن زبان تا آخر دوره عملکرد ۱۳۰۷ اداره آنها طبق قانون یا تصمیم دولت یا سازمان برنامه و بودجه یکی از سازمانهای دولتی یا وابسته بدولت واگذار شده است.

۲- کارخانههای مشمول قانون حمایت صنعتی و جلوگیری از تعطیل کارخانههای کشور مصوب خرداد ماه ۱۳۰۲ نسبت به مدتی که تحت اداره حمایت صنعتی قرار گرفته اند.

۳- شرکتهائی که طبق مقررات قانونی یا از طرف دولت یا یکی از وزارتخانهها و سازمانهای دولتی برای جبران زبان وارده آن تا آخر دوره عملکرد ۱۳۰۷ از محل اعتبارات دولت یا یکی از وزارتخانهها یا سازمانهای دولتی به آنها کمک یا وام داده شده است.

۴- هر گاه مؤدی بموجب مقررات قانون مالیاتهای مستقیم نسبت به تمام یا قسمتی از درآمد خود از پرداخت مالیات بطور کلی یا برای مدت معین معاف شناخته شده ولی برای او نسبت به درآمد مذکور مالیات تشخیص و قطعی شده باشد.

۵- هر گاه شخصی که رأی قطعی بنام او صادر شده باستناد اسناد و مدارک مثبت ادعا کند که مؤدی مالیاتی موضوع درآمد مورد رأی نباشد در این مورد پس از صدور رأی رفع تعرض از شاکی مأمور تشخیص مکلف است مالیات متعلق را از مؤدی واقعی بدون رعایت مرور

زمان موضوع مواد ۱۴۹ و ۱۵۰ مطالبه نماید و در صورتیکه از مؤدیان موضوع بندهای ۴ و ۵ مالیاتی بر خلاف مقررات وصول شده باشد بایستی از محل درآمدهای جاری مسترد گردد.

۶- بابت فعالیت انتظامی در یک محل و در یکسال دوباره مالیات مطالبه و مرحله قطعیت رسیده باشد.

درباره مؤدیانی که مالیات آنها از تاریخ اجراء این قانون بعد قطعیت یافته باشد در صورتیکه ظرف یکماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی بترتیب فوق اعتراض نمایند پرونده آنها نیز در هیئت مقرر در این ماده قابل رسیدگی خواهد بود.

هر گاه اعتراضی که بموجب این ماده بعمل آمده است در هیئت مقرر مردود شناخته شود شاکی باید علاوه بر مالیات و جریمه و زبان دیرکرد مقرر جریمه دیگری بمیزان ۰٪ اصل مالیات قطعی شده بپردازد.

رئیس- در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

نقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید در مورد مؤدیانی که از پرداخت ۰٪ علی الحساب در ماده ۱۲ قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها معاف مینباشند. مطلب زیر بعنوان بند ۷ اضافه شود

۷- مؤدیان صنفی که به تشخیص اتحادیه مربوطه و تأیید وزیر امور اقتصادی و دارائی استطاعت پرداخت ۰٪ مالیات مورد مطالبه را ندارند.

با تقدیم احترام- محمد علی ادیب مجلسی

رئیس- ماده ۱۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳- کلیه مؤدیان مالیاتی مشمول باب اول یا دوم قانون مالیاتهای مستقیم که سال عملکرد و ارسال تعلق مالیات آنها تا پایان سال ۱۳۰۷ باشد) باستثناء مالیات عملکرد ۱۳۰۷ مشمولین مواد ۶۹۹ و ۷۰۰ هر گاه تا پایان تیرماه سال ۱۳۰۸ کلیه بدهی مالیاتی قطعی خود را تماماً پرداخت و یا تقاضای تسهیل نمایند از تسهیلات و مزایای زیر برخوردار خواهند بود.

الف- اگر اصل مالیات و حسب مورد مالیاتهای اضافی موضوع مواد ۶۶۶ و ۶۶۷ رادر مدت مزبور تماماً بپردازند از کلیه جرائم و زبان دیرکرد متعلقه معاف خواهند بود.

ب- هر گاه ظرف موعد فوق و ضمن پرداخت لااقل به اصل مالیات قطعی و مالیاتهای اضافی مربوطه تقاضای تسهیل نمایند وزارت امور اقتصادی و دارائی میتواند این تقاضا را حداکثر برای مدت یکسال از تاریخ تسلیم درخواست بپذیرد در اینصورت مؤدی مالیاتی از تمام جرائم و به نسبت رقم پرداختی از زبان دیرکرد متعلقه تا تاریخ درخواست تسهیل معاف شود و ضمناً مؤدی مزبور مکلف است که با تسلیم ضمانتنامه بانکی بقیه بدهی مالیاتی خود را اعم از مانده اصل و بقیه زبان دیرکرد تا پایان مدت تسهیل پرداخت نماید.

ج- اگر تا تاریخ اجراء این قانون مالیات بخشی از سالها بمرحله قطعیت نرسیده باشد وزارت امور اقتصادی و دارائی مکلف است که با رعایت مواعد قانونی مقرر در قانون مالیاتهای مستقیم سریعاً مالیات سال یا سالهای مربوطه را بمرحله قطعیت برساند و در اینصورت هم مؤدیان مالیاتی میتوانند از مزایا و تسهیلات مقرر در بندهای الف و ب این ماده استفاده نمایند و مبدأ احتساب مواعد مذکور در بندهای فوق تاریخ ابلاغ مالیات قطعی هر سال بمؤدی مالیاتی خواهد بود.

رئیس- در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی نرسیده ماده ۱۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴- مؤدیان مالیاتی موضوع مواد ۶۹۹ و ۷۰۰ میتوانند مالیات عملکرد ۱۳۰۷ خود را منتها تا پایان تیر ماه ۱۳۰۸ بر اساس نظر و تشخیص خود و مشروط بر اینکه مالیاتی که بدین ترتیب محاسبه میشود کمتر از ده هزار ریال نباشد یکی از شعب بانک ملی ایران در اقامتگاه قانونی خود پرداخت نموده و یک نسخه از قبض بانکی را بحوزه مالیاتی مربوط ارسال دارند مالیات عملکرد ۱۳۰۷ که باین طریق پرداخت میشود قطعی و موضوع مختومه خواهد بود.

مؤدیان فوق الذکر که از تسهیلات این ماده ظرف موعد مقرر استفاده نمایند تشخیص درآمد مشمول مالیات آنها تابع مقررات عمومی بوده و مشمول جریمه ای بمیزان ۰٪ اصل مالیات قطعی خواهند بود.

وزارت امور اقتصادی و دارائی میتواند در صورت لزوم صورت پرداختی مؤدیان مذکور را با اطلاع عموم برساند

رئیس- در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.



(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می نماید که قسمت آخر (سهم نظر) از ماده ۱۴ لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم و تسهیل وصول مالیاتها حذف گردد.

با تقدیم احترام- جندقی

رئیس- ماده ۱۵ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۱۵- وزیر امور اقتصادی و دارائی میتواند بر اساس قرینه سایر عوامل تشخیص کمیسیون تعیین ضرائب موضوع بند ۱۷ ماده ۱۲۸ در مورد اشخاص حقیقی که نتایج و آثار درآمد قابل ملاحظه آنان آشکار بوده ولی مالیات متعلقه تشخیص و وصول نشده باشد دستور و تعلیمات لازم در زمینه خط مشی تشخیص و وصول مالیاتهای متعلقه عهده مأموران تشخیص صادر نماید و مأموران مزبور مکلفند بدون رعایت مرور زمان موضوع مواد ۱۴۹ یا ۱۵۰ نسبت به تشخیص و وصول مالیاتهای مربوط اقدام نمایند.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی- محمد علی ادیب مجلسی

رئیس- در ماده ۱۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می نماید ماده ۱۵ لایحه قانون اصلاح بعضی از مواد قانون مالیاتهای مستقیم شرح زیر اصلاح گردد.

ماده ۱۵- وزیر امور اقتصادی و دارائی می تواند بر اساس قرینه (سایر عوامل به تشخیص کمیسیون تعیین ضرائب) موضوع بند ۱۷ ماده ۱۲۸ در مورد اشخاص حقیقی که نتایج و آثار درآمد قابل ملاحظه آنان آشکار بوده ولی مالیات متعلقه تشخیص و وصول نشده باشد دستور و تعلیمات لازم در زمینه تشخیص مالیاتهای متعلقه عهده مأموران تشخیص صادر نماید. رسیدگی به اختلافات بین وزارت دارائی و مودی در مورد این ماده منحصرأ در محاکم دادگستری صورت میگردد.

با تقدیم احترام- جندقی

رئیس- دو پیشنهاد ماده الحاقی برای این لایحه داده شده است که قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید قانون معافیت مالیاتی ساختمانهای بیش از ده طبقه لغو گردد.

با تقدیم احترام- دکتر منتظری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد لایحه راجع بتعدیل مالیات بر حقوق و تسهیل وصول مالیاتهای مستقیم پیشنهاد مینماید اصلاحات زیر بعنوان ماده الحاقی انجام شود:

- ۱- معافیت مشمولین مواد ۳۹۷ ۳۹۸ ۳۹۹ ۴۰۰ و ۴۰۴ ۴۰۵ ۴۰۶ ۴۰۷ ۴۰۹ و ۴۱۰ مکرر با تبصره های مربوطه از اول فروردین ماه ۱۳۵۸ ملغی میشود و نسبت بمورد اعمال ماده ۱۱۰ مکرر باید مستغلات مستثنی نمیشود تمام در آخر اسفند ماه ۱۳۵۷ تقدیم شود و پس از تکمیل از تفاوت قیمت نیمه تمام و تمام شده مالیات متعلقه اخذ گردد
- ۲- دولت موافقت نماید معافیت مالیاتی ماده ۱۱۱ تا بیست هزار ریال افزایش یابد.

با تقدیم احترام- دکتر سید مرتضی مشیر رئیس- لایحه با پیشنهادات رسیده برای شوردوم به کمیسیونهای مربوطه ارجاع میشود.

بنده خواستم عرض کنم که طبق ماده ۱۷۷ آئیننامه از روز شنبه تعطیلات زمستانی مجلس شورای ملی بمدت ۳ هفته شروع خواهد شد ولی بهر حال این مانعی نخواهد بود از اینکه دولت تقاضا، برای تشکیل جلسه فوق العاده کندها نمایندگان طبق آئیننامه تقاضا کنند مجلس در خلال این مدت جلساتی داشته باشد ضمناً میخواهم عرض کنم که جواب به سه فقره استیضاح از دولت هم باتوجه به تعطیلات زمستانی برای روز یکشنبه ۲۴ دیماه تعیین شده است.

۱۲- اعلام وصول لایحه تغییر ضریب مستخدمین دولت و طرح و اخذ رای نهائی نسبت به آن و تصویب و ابلاغ به دولت.

رئیس- لایحه ای از مجلس سنا رسیده است، قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف به نامه شماره ۲۳۷۲۸ مورخ ۱۳۵۷/۹/۱۴ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۳ (استخدام) درقبال لایحه شماره ۶۶۷۸۶ مورخ ۱۳۵۷/۸/۷ دولت

راجع به تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت در جلسه روز چهارشنبه ۲۹ آذرماه ۱۳۵۷ مطرح گردید و با اصلاح عبارتی بتصویب مجلس سنا رسید. اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رای نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا- دکتر سید محمد سجادی

رئیس- جناب عالی فرمایشی دارید بفرمائید.

عالمی- جناب رئیس، همکاران محترم بطوریکه استحضار دارید هر موقع میخواهند ترفیعاتی به کارمندان بدهند چندین ماه با بوق و کرنا آنها اعلام میکنند ولی خیلی دیر این امر تحقق پیدا میکند (صحیح است) عده ای که میتوانند از این لایحه استفاده کنند بیش از ۶۰۰ هزار نفر کارمندان شاغل و در حدود ۱۱۰ هزار نفر کارمندان بازنشسته و همچنین مستخدمین سیویل ارتش از این لایحه بهره مند میشوند. حدود ۱۱۰ نفر از نمایندگان محترم تقاضا دارند که جناب رئیس موافقت فرمایند این لایحه در دستور امروز قرار بگیرد و طرح شود تا بتوانند قبل از اینکه تعطیلات زمستانی شروع شود و این لایحه بدولت ابلاغ شود تا این عده از کارمندان و خانواده هایشان که میتوانند از این لایحه استفاده کنند برخوردار باشند. این یک امر بسیار مهمی است که مورد توجه تمام نمایندگان است و بنابراین تقاضا میکنم عنایت فرمایند و از مقام ریاست استدعا میکنم چنانچه لازم است این پیشنهاد الان قرائت شود.

رئیس- پیشنهاد قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بطوریکه استحضار دارید لایحه تغییر ضریب حقوق مستخدمین دولت در مجلس سنا تصویب و به مجلس شورای ملی اعاده گردیده است و از طرفی این لایحه مورد توجه هزاران کارمند شاغل و بازنشسته و وظیفه بگیران میباشد لذا تقاضا دارد در همین جلسه در دستور قرار داده شود.

دکتر فروزین- ناصر نوربخش- ضیاء ابطی- دکتر تجدد- اشرف حریری- مجتبی عالمی- غلامرضا اخلاق پور- توتونچیان اهری- دکتر صدیق اسفندیاری- احمد دولتی- دکتر ستودم- دکتر مشیر- کاظم اسکوتی- صائبی- جنیدی- خورشید دهقان نژاد- اسحق نژاد- دکتر طیب- محمد نوری- علی نظمی- علی بهنیا- اشرفی- مظهری- پیرزاد- ادیب مجلسی- ملکشاهی- لطیف شیخ الاسلامی-

دکتر شیروانی- پروفسور یغمائی- حسن صدر- نواب صفی رحمانی- سلیمان سترک- درمشوری- شهرستانی میرزا- الو- پارسا- ریگی- شریعت- توتونچی افشار- دلخوش فوسنی- دکتر ستاری- نیرا- بهتاج سمعی- قریشی- رفعتی- بارکزی- غلباسمیرزائی- سالار جاف- قاطبه نجیمی- فلاح مقدم- چلاجور- بیات- محمد خانلو- دانشی- دکتر منصور- عصمت مشائی- هوشنگ ناظمی- صفری پور- کیملی زادم قاضی- کریم آصف بهارلو- قرانی- محمدی کوشکی- آشوریان- شهابی- صدیق زادم و چند امضاء دیگر.

رئیس- همانطور که نمایندگان محترم مستحضر هستند طبق آئیننامه لوابیعی که از مجلس سنا می آید برای اخذ رای نهائی باید در جلسه بعد قرائت شود. الان تقاضائی از طرف عده کثیری از نمایندگان رسیده است که در همین جلسه مطرح شود چون این موضوع باز هم سابقه داشته است و عمل شده است اگر خانها و آقایان با این لایحه پیشنهاد موافقت میفرمایند خواهش میکنم قیام فرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد. یعنی در حقیقت مجلس رای داده است که بجای جلسه آینده در این جلسه این مطرح شود و بنابر این با توجه به این مسئله که نمایندگان تصویب فرموده اند حالا اخذ رای نهائی باورقه نسبت به این لایحه بعمل خواهد آمد.

(اسامی نمایندگان به ترتیب آتی وسیله منشی ها آقایان: صائبی و دکتر رئیسی اعلام و در محل نطق اخذ رای بعمل آمد)

خانها و آقایان:

آزمودم- هوبر آشوریان- آصف عبدالهادی آقایان- آلتی جعفری- آسوزگار- نیرا بهتاج سمعی- ابطی فلهانی- دکتر ابوالهدی لنگرودی- اجاق- اخلاق پور- ادیب مجلسی- دکتر اربابی اناری- اسحق نژاد- محمد اسدی- اسکندری- اسکوتی- اشرفی- دکتر اعتمادی- اعظمی باوند پور- افتخار- دکتر افتخاری- جهانشاه افشار- سیف الله افشار- الداغی- دکتر الموتی- امیر عشایری- اوحدی- سیف الدین اهری- ایلخانی- فرخ لقابابان- بارکزی- باقر زادم باقری- دکتر حیدرقلی برومند ملک تاج برومند بزرگ زادم بسیج خلخالی- دکتر بقائی یزدی- دکتر بنکدار پور- بنی احمد- دکتر بهادری- بهار- بهارلو- بهنیا- بهنایی- بهرمنند بیات- محمد پارسا- جلال پارسا- مطلق- پزشکپور- پزشکی- پور بردباری- دکتر پیر- پیرزادم- دکتر تجدد- تدین- تژدم تقوی لاریجانی- تقی زادم منتظری- توتونچی افشار- توتونچیان- تولائی زادم جباری- دکتر



سید محمد جزایری - دکتر جعفری - جلالیان - جندقی - جعفر جوادی - سعیدجوادی - جوکار - جهانشاهی - چلاجور - حاتم - حریری - حیدرزاده امین - خزیمه - خسروی دارانی - خلیل زاده شیرازی - خورشید - دکتر دادفر - دانشمند - دانشی - دکتر ویداد اودی - دکتر درودی - دلخوش فومنی - دولتی - منوچهر دهقان - محمد دهقان نژاد - راشدی - دکتر رئیس - رئیس اردکانی - دکتر رحمانی - رحیم زاده خوئی - رحیمی لاریجانی - دکتر رشید یاسمی - رضوی نژاد - صومعه سرائی - دکتر رفعت - رفعتی - رهبر - ریگی - سواک ساگینیان - دکتر ستاری - سترگ - دهشوری - دکتر ستودم - سرهنگ زادم - سعادت فرد - سعادت قدس نیا - دکتر سعید - دکتر سلیمانی سوادکوهی - حسنعلی سلیمانی - سلیمی - سیدی - شادمان ولوی - شریعت - شریفی - شهابی - شهبازی - شهرستانی - عبداللطیف شیخ الاسلامی - محمد رحیم شیخ الاسلامی - دکتر شیروانی - صائمی - منصور صادقی - نوذر صادقی - صبوری یزدی - صحرائی - صدر - دکتر صدیق اسفندیاری - صدیق زادم - صفری پور - دکتر مهین دخت - صنیع - دکتر ضیائی - دکتر طیب ظفری - عدیلی - دکتر عادل رانکوهی - عالی - عباس عطائی - عباس میرزائی - دکتر غلامرضا عدل - قدس ایران عدیلی - محمد حسین غضنفری - دکتر فرزاد امیری - فرمان - دکتر فروزین - فرهنگ بیگوند - فلاح - مقدم - دکتر فیروز آبادی - قائمی - قادری - قاسمزادم - قاسمی - قاضی - قدمی - قرائی - قراچورلو - قراکزلو شجاعی - قربانی - نسب - قریشی - کاسمی - کاشفی - کاظمی - کبیلی زادم - یوسف کهن - دکتر کیان - دکتر لیوانی - ماحوزی - متولی - مجتبائی - مجتهدی - دکتر محقق - محمد خانلو عشایری - دکتر محمدی کوشکی - محمدی دشتکی - محمودیان - عصمت مشائی - دکتر مشیر - مظهری - معتمدی - معزی - معینی قراکزلو - ملکشاهی - دکتر منتظری - دکتر منصور - موسوی ماکوئی - دکتر بوذرجمهر مهر - مهرزاد - میرزالو - میرعرب رضی - متعالیه نائینی طباطبائی - فاطمه نجیبی زادم - نصیری زادم - نواب صفاء - نوربخش دماوندی - مخد نوری - مجتبی نوری - دکتر واحدی - لطیفه وحیدی - وشمگیر - وکیل گیلانی - فریده هاشمی - هرزندی - یزدی - پروفیسور یغمانی - یگانه .

(آراء گرفته شده شماره شد و نتیجه به قرار زیر اعلام شد.)

آراء موافق ۳۰۸ رأی  
و رئیس - لایحه ۳۰۸ رأی به اتفاق آراء تصویب شد بدولت ابلاغ میشود

موافقین - خانمها و آقایان:

آزبودم - هوبر آشورزیان - آصف عبدالهادی آقایان - آنتی جعفری - آسوزگلر - نیر - ابراهیم - اسمعیل - ابطعی - فهیانی - دکتر ابوالهدی لنگرودی - اجاق - اخلاق پور - ادیب مجلسی - دکتر اربابی - اسحق نژاد - محمد اسدی - اسکندری - اسکویی - اشرفی - دکتر اعتمادی - اعظمی باوندپور - افتخار - دکتر افتخاری - جهانشاه افشار - سیف الله افشار - الداعی - دکتر الموتی - امیرعشایری - اوحدی - سیف الدین اهری - ایلخانی - فرخ لقا بابان - بارکزی - باقرزادم باقری - دکتر حیدرقلی برومند - ملک تاج برومند - بزرگ زاده - بسیج خلخالی - دکتر بقائی یزدی - دکتر بنکدارپور - بنی احمد - دکتر بهادری - بهار - بهارلو - بهتیا - بهیانی - بهرمنند بیات - محمد پارسا - جلال پارسا - مطلق - پزشکیور - پزشکی - پوربرداری - دکتر پیریزادم - دکتر تجدد تدین - تزدم تقوی لاریجانی - تنی زاده منتظری - توتونچی افشار - توتونچیان - تولائی زادم - جباری - دکتر سید محمد جزایری - دکتر جعفری - جلالیان - جندقی - جعفر جوادی - سعیدجوادی - جوکار - جهانشاهی - چلاجور - حاتم - حریری - حیدر زاده امین - خزیمه - خسروی دارانی - خلیل زادم شیرازی - خورشید - دکتر دادفر - دانشمند - دانشی - دکتر ویداد اودی - دکتر درودی - دلخوش فومنی - دولتی - منوچهر دهقان - محمد دهقان نژاد - راشدی - دکتر رئیس - رئیس اردکانی - دکتر رحمانی - رحیم زاده خوئی - رحیمی لاریجانی - دکتر رشید یاسمی - رضوی نژاد - صومعه سرائی - دکتر رفعت - رفعتی - رهبر - ریگی - سواک ساگینیان - دکتر ستاری - سترگ - ده شوری - دکتر ستودم - سرهنگ زادم - سعادت فرد - سعادت قدس نیا - دکتر سعید - دکتر سلیمانی سوادکوهی - حسنعلی سلیمانی - سلیمی - شادمان ولوی - شریعت - شریفی - شهابی - شهبازی - شهرستانی - عبداللطیف شیخ الاسلامی - محمد رحیم شیخ الاسلامی - دکتر شیروانی - صائمی - منصور صادقی - صبوری یزدی - صحرائی - صدر - دکتر صدیق اسفندیاری - صدیق زادم - صفری پور - دکتر مهین دخت - صنیع - دکتر ضیائی - دکتر طیب ظفری - عدیلی - دکتر عادل رانکوهی - عالی - عباس عطائی - عباس میرزائی - دکتر غلامرضا عدل - قدس ایران عدیلی - محمد حسین غضنفری - دکتر فرزاد امیری - فرمان - دکتر فروزین - فرهنگ بیگوند - فلاح - مقدم - دکتر فیروز آبادی - قائمی - قادری - قاسمزادم - قاسمی - قاضی - قدمی - قرائی - قراچورلو - قراکزلو شجاعی - قربانی - نسب - قریشی - کاسمی - کاشفی - کاظمی - کبیلی زادم - یوسف کهن - دکتر کیان - دکتر لیوانی - ماحوزی - متولی - مجتبائی - مجتهدی - دکتر محقق - محمد خانلو عشایری - دکتر محمدی کوشکی - محمدی دشتکی - محمودیان - عصمت مشائی - دکتر مشیر - مظهری - معتمدی - معزی - معینی قراکزلو - ملکشاهی - دکتر منتظری - دکتر منصور - موسوی ماکوئی - دکتر بوذرجمهر مهر - مهرزاد - میرزالو - میرعرب رضی - متعالیه نائینی طباطبائی - فاطمه نجیبی زادم - نصیری زادم - نواب صفاء - نوربخش دماوندی - مخد نوری - مجتبی نوری - دکتر واحدی - لطیفه وحیدی - وشمگیر - وکیل گیلانی - فریده هاشمی - هرزندی - یزدی - پروفیسور یغمانی - یگانه .

یوسف کهن - دکتر کیان - دکتر لیوانی - ماحوزی - متولی - مجتبائی - مجتهدی - دکتر محقق - محمد خانلو عشایری - دکتر محمدی کوشکی - محمدی دشتکی - محمودیان - عصمت مشائی - دکتر مشیر - مظهری - معتمدی - معزی - معینی قراکزلو - ملکشاهی - دکتر منتظری - دکتر منصور - موسوی ماکوئی - دکتر بوذرجمهر مهر - مهرزاد - میرزالو - میرعرب رضی - متعالیه نائینی طباطبائی - فاطمه نجیبی نائینی - نصیری زادم - نظمی - نواب صفاء - نوربخش دماوندی - محمد نوری - مجتبی نوری - دکتر واحدی - لطیفه وحیدی - وشمگیر - وکیل گیلانی - فریده هاشمی - هرزندی - یزدی - پروفیسور یغمانی - یگانه .

۱۳- قرائت گزارش کمیسیون عرایض در خصوص اعلام جرم آقای کریم آصف علیه آقای منصور روحانی وزیر اسبق کشاورزی و ارسال به کمیسیون دادگستری رئیس - گزارش رسیده از کمیسیون عرایض راجع به اعلام جرمی که بوسیله آقای آصف علیه وزیر اسبق کشاورزی شده است قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در خصوص اعلام جرم آقای کریم آصف نماینده مردم شهرستان دزفول در مجلس شورای ملی علیه آقای منصور روحانی وزیر اسبق وزارت آب و برق (وزارت نیرو) و نیز وزیر اسبق وزارت کشاورزی و منابع طبیعی (وزارت کشاورزی و عمران روستائی) باستحضار میرساند

اعلام جرم آقای کریم آصف بطور خلاصه بدین شرح است که :

آقای منصور روحانی بمنظور انجام هدف خاص سیاسی و مادی تسلیم قسمتی از آبادترین اراضی مزروعی خوزستان به شرکتهای غیر ایرانی بجای اجرای ماده ۴ قانون تأسیس شرکتهای بهره برداری از اراضی زیر سدها ( که خود داستانی جداگانه دارد) به انجام یک سلسله اقدامات خلاف قانون در وزارتخانه ها و سازمانهایی که تحت نظرو مسئولیت مشارالیه بوده است مبادرت نمود که نتیجه آن اقدامات بشرح زیر است:

۱- اراضی ملکی در حدود ۶۰۰ خانوار روستائی را که به برکت اجرای قانون اصلاحات ارضی صاحب اراضی مورد تسبی خود شده بودند و زندگی خوب و شایان توجهی پیدا کرده بودند به جبر و عنف و برخلاف مدلول ماده ۵ قانون ملی شدن آب و مقررات دیگر بوزارت نیرو منتقل نمود.

۲- برای آنکه خانواده های روستائی را وادار به ترک اراضی ملکی و انتقال آن اراضی به وزارت نیرو نماید غالباً قبل از نقل و انتقال دستور میداد روستاها را با بولدوزر تخریب نمایند که در نتیجه در زمانی کوتاه در حدود ۶۰۰ روستا را ویران نمود و با انجام اینگونه اقدامات و انتقالات ظالمانه و غیر قانونی ۶۰۰ خانوار روستائی را آواره ساخت.

۳- در حدود ۸۰ هزار هکتار اراضی زارعتی ۶۰۰ خانوار روستائی را با این اقدامات غیر قانونی به تصرف وزارت نیرو قرار داد و بجای پرداخت رقبی در حدود ۷ میلیارد ریال که بهای متعارف اراضی مزروعی ملکی ۶۰۰ خانوار روستائی میباشد با سپردن مبلغی کمتر از یکمصدم قیمت واقعی بصندوق ثبت اراضی مزبور رابه تصرف وزارت نیرو درآورد و سپس برخلاف مقررات قانون آن اراضی رابه نمن بیضس به چند شرکت خارجی واگذار نمود

۴- برخلاف مقررات تبصره ماده ۳ قانون تأسیس شرکتهای بهره برداری از اراضی زیرسدها اراضی مزبور را به اشخاص ایرانی که حق تقدم داشتند واگذار نمودند بلکه غالباً اراضی مزبور رابه شرکتهائی که تابعیت غیر ایرانی دارند واگذار نمودند.

۵- منافع هنگفتی از سرمایه بانک توسعه کشاورزی رابه شرکتهای فوق الذکر بصورت وام با بهره کم پرداخت نمودند که غالباً اقساط وامهای مزبور برگشت داده نشده است.

۶- بموجب گزارش دفتر برنامه و بودجه خوزستان قسمت عمده ای از اراضی مزبور که مناسب ترین و بهره وری ترین اراضی زراعتی ایران میباشد بلامصرف و بدون کشت مانده است.

آقای منصور روحانی نیز درقبال جرم مزبور عریضه ای به ریاست محترم مجلس شورای ملی تقدیم داشت که عریضه مزبور نیز مورد مطالعه قرار گرفت که خلاصه عریضه مزبور عبارت از این است که هرگونه اقدامی صورت گرفته حسب مقررات قانون بوده است.

سپس آقای کریم آصف باحضور در جلسه کمیسیون عرایض پیرامون اعلام جرم خود توضیحاتی بیان داشتند که ضمن توجیه و تأیید مراتب مذکوره در اعلام جرم مطروحه به کلیه اسناد انتقالی که برای انتقال اراضی مزروعی ۶۰۰ خانوار روستائیان مالک اراضی زیر سد محمد رضاشاه در دفتر خانه شماره ۱ دزفول تنظیم گردیده است استناد نموده و چگونگی انتقال اراضی روستائیان را به عنف و برخلاف مدلول قانون، مورد توضیح قرار داد.



و همچنین نحوه واگذاری اراضی را به ثمن بخش به شرکت‌های از قبیل شرکت ایران آمریکا، شرکت ایران کالیفرنیا، شرکت بین‌المللی هاواییان و نیز وام‌های هنگفتی را که از طریق بانک توسعه کشاورزی ایران به شرکت‌های مزبور داده شده است و عدم انجام تعهدات را از ناحیه شرکت‌های مزبور و موارد مشابه دیگر از جمله دلائل اعلام جرم مطروحه بیان داشتند.

بنا بر مراتب فوق‌الذکر ادامه تحقیق و تعقیب آقای آقای منصور روحانی ضرور بنظر میرسد.

با احترام - رئیس کمیسیون عرایض مجلس شورای ملی

محسن پزشکیور

رئیس - گزارش برای رسیدگی به کمیسیون دادگستری فرستاده می‌شود.

۱۴ - بیانات بعد از دستور آقایان: پروفسور مسعود

بنگانی - دکتر پرویز اربابی - ایرج مهرزاد - دکتر بوذرجمهر مهر - غلامحسین دانشی - داود فلاح مقدم - محمد شهرستانی - دکتر عبدالسمیع لیوانی - دکتر علی صدیق اسفندیاری - دکتر نورالله ستوده - دکتر حسین تجدد علی بهنیا.

رئیس - نطق‌های بعد از دستور را شروع می‌کنیم آقای پروفسور بنگانی بفرماید.

پروفسور مسعود بنگانی - جناب آقای رئیس - همکاران محترم.

همه میدانیم که مملکت ما روزهای بسیار حساسی را میگذراند روزهایی که فرد ملت ایران با آگاهی کامل برای دوام استقلال و بقای این ملک و سرزمین به یک قیام همه جانبه بی‌گشت و بی‌انگامش و یک تلاش ملی برای رفع پریشانی‌ها و نابسامانی‌ها و رفع اثرات خیانت‌ها و بی بندوباری‌ها و ناراضی‌هایی که از طرف مسئولان گذشته بوجود آمده، دست زده و فریاد انقلاب خود را به گوش همگان رسانیده است و به هیچ عنوان و تحت هیچ شرایطی به بیگانه و بیگانه پرست اجازه و دخالت در اموری که مربوط بخود اوست نمیدهد و در حفظ تمامیت ارضی کشور خود با تمام قوا میکوشد (صحیح است) متأسفانه این تلاش ملی که در راه مبارزه با ظلم، فساد، فاسدین، غارتگران و متجاوزین به بیت‌المال، مزدوران بیگانه، مسبین تضعیف دین و مذهب صورت گرفت از خود قربانیان فراوان بجای گذاشت و خون بسیاری از افراد غیور و میهن پرست این مرز و بوم و سرزمین مقدس ما را رنگین

محمدپارسا - مسبب همه این وقایع کمونیست‌ها هستند. بنگانی - حریم بیمارستان که حتی در ایام جنگ‌های بین‌المللی مصون از هر نوع تعرض است تبدیل به صحنه نبرد میشود. صدای هیاهوی مردم توأم با تیراندازی و جنگ و گریز ساعت‌ها بطول می‌انجامد. تجسم حال و موقعیت حدود ۵۰۰ بیمار بستری در بخش‌های مختلف این بیمارستان را که بعلمت بیماری قادر به حرکت و دفاع از خود نبودند بعهده خود شما میگذارم (چند نفر از نمایندگان بسیار وحشتناک است). این حادثه اسفناک که ۳ کشته و تعدادی مجروح از خود بجای گذاشت موجبات نازاحتی شدید جامعه محترم روحانیت و قاطبه اهالی شهر مشهد را فراهم نمود حادثه آقادر دردناک و بزرگ بود و چنان تأثیر بدی در روحیه پزشکان شریف داشت که بر خلاف میل باطنی خود و بدلیل آنکه تأمین نداشتند مجبور شدند از همان روز کار خود را تعطیل کنند و فقط موارد اورژانس را در برخی از بیمارستان‌های مشهد بپذیرند اکثریت مردم دست از کسب و کار خود کشیدند و عده زیادی از آنها در داخل محوطه بیمارستان بحال تحصن باقی ماندند به تقاضای نمایندگان خراسان در مجلس شورای ملی روز بعد هیئتی از طرف دولت برای بررسی امر به مشهد اعزام گردید و متعاقب آن اعلامیه‌ای از طرف دولت صادر شد که همه همکاران اطلاع دارند باز هم به تقاضای نمایندگان خراسان از طرف ریاست محترم مجلس شورای ملی قرار شد کمیته تحقیق به این شهر و سایر شهرهای استان مأمور رسیدگی به جریان امر شود که امید است مذاکرات آنها به نتیجه برسد و ترتیبی اتخاذ شود که پزشکان شریف و زحمتکش این شهر مقدس به انجام وظائف مقدس خود را عیب و دلگرم شوند. جناب آقای نخست وزیر شما در سرلوحه برنامه دولت خود برقراری امنیت را قرار داده‌اید. هیچکس طرفدار هرج و مرج نیست همه خواهان امنیت هستند آنهم امنیت توأم با آزادی (صحیح است) شما بی‌گویی میدانید که برای نیل باین هدف باید مردم را راضی نگاه داشت و اگر ناراضی هستند به برطرف کردن عللی که موجبات آنرا فراهم نموده‌هست گماشت آنهم در اسرع وقت در نظر داشته باشید که از دولت (نه تنها دولت شما بلکه هیچ دولتی) به تنهایی و بی مشارکت صحیحانه مردم کاری ساخته نیست (صحیح است) زیرا قدرت دولت ناشی از نیروی ملت است و اگر این نیرو در اختیار دولت نباشد خود قادر به مبارزه با مشکلات نخواهد بود (آفرین) بلکه بر عکس باید هر روز در انتظار بروز مشکلات تازه‌ای باشد. مشکلاتی نظیر

واقع بیمارستان شاه‌رضای مشهد که شاید در دنیا بی‌نظیر باشد و براحتم با اندک حسن تدبیر از بروز آن میشد جلوگیری کرد و از اضافه شدن یک قشر تحصیل کرده و شریف به خیل ناراضیان مملکت ممانعت بعمل آورد. شاید اطلاع دارید ما در حال حاضر حدود ۲۰۰ هزار پزشک در سطح مملکت کم داریم و با این تعداد دانشگاه‌ها که آنها هم تا این تاریخ تعطیل هستند معلوم نیست تا چه وقت و چه مدت بشرط آنکه جمعیت ما اضافه نشود قادر به جبران این کمبود شویم باز هم میدانید تربیت پزشک خیلی گران تمام میشود که باید از خزانه مملکت برداشت شود از طرف دیگر حرفه پزشکی حرفه مقدسی است که حفظ حرمت آن در اجتماع از بدهی‌ها بشمار میرود برای آنکه از خدمات پزشکی بهترین نتیجه عاید شود جلب اعتماد بیمار و ایجاد یک رابطه عاطفی و انسانی بین بیمار و پزشک از اولویت خاصی برخوردار است پس در وضعیت فعلی حداقل کاری که میتوانیم بکنیم آنست که پزشکان موجود را که در بین آنها افراد شریف، منزه، وارسته بسیار فراوانست، لاقلاً دلسرد نکنیم تا بتوانند به وظیفه انسانی خود به بهترین نحو عمل نمایند که متأسفانه در مورد پزشکان شهر مشهد این اصل مراعات نشده و بروز حادثه اخیر جامعه پزشکان، دندانپزشکان و داروسازان و سایر حرفه‌وابسته به پزشکی را بشدت متالم و خدشه دار ساخته و به حرمت پزشک و حرفه پزشکی شدیداً لطمه زده است. صرف نظر از تعداد معدودی پزشک که ممکن است از این طریق وضع مالی خوبی داشته باشند اکثریت قریب به اتفاق آنها با حداقل امکانات رفاهی زندگی خود و خانواده خود را اداره میکنند و با علو طبع و سربلندی به اجتماع خدمت صادقانه میدهند و با اصطلاح با سیلی صورت خود را سرخ نگاه میدارند. نه خانه شخصی دارند و نه مثل برخی از چپاولگران و غارتگران به بیت‌المال که صورت برخی از آنها اخیراً منتشر شد میلیاردها ارز از این مملکتی که بان عشق میورزند خارج کرده‌اند تازه هر یک مدتی بین ۲۷ تا ۳۰ سال زحمت کشیده تحصیل کرده‌اند تا به مقام شامخ پزشک نائل شده و وظیفه خطیر و سنگین توأم با افتخار و عزت پزشکی را عهده‌دار شده‌اند در بسیاری موارد خستگی مفراط ناشی از ساعت‌ها تلاش فقط با یک لبخند رضایت که از طرف بیمار نجات یافته مشرف به موت به آنها هدیه میشود برطرف شده بزرگترین پاداش آنها محسوب میشود. از شما سؤال میکنم آیا چنین افرادی مستحق چنان رفتاری آنهم در محیط مقدس بیمارستان بوده‌اند؟ (خیر، خیر!)



من بخوبی میدانم و اطلاع دارم که این پزشکان و همکاران عزیز که بعضی از آنها مثل برادر و برخی همانند فرزندانم میباشند هیچگاه و تحت هیچ شرایطی وظیفه وجدانی و انسانی خود و سونگدی که یاد کرده اند در قبال بیماران از پا درآمده‌ای که محتاج آنها هستند فراموش نکرده و نمی‌کنند و به همین دلیل با وجود عظمت حادثه و ضربه روحی و روانی سنگینی که در محیط مقدس کارشان به آنها وارد شده بود فقط به تعطیل محل کار خصوصی خود قناعت کردند و موارد فوری و اضطراری را به نوبت در تمام مدت شبانه‌روز و موارد عادی را صبح و بعد از ظهر در بیمارستانهای مختلف شهر پذیرفتند و نگذاشتند از این لحاظ مردم لطمه‌ای به بینند. من به سهم خود بعنوان یک همکار ضمن اظهار تأسف و تأثر فراوان از این پیش‌آمد سوء از همه آنها و پرستاران دلسوز و فداکار که خود را وقف خدمت بیماران کرده‌اند صمیمانه تشکر و سپاسگزاری مینمایم (احسنست). در عین حال ضمن تشکر از تمام اقداماتی که دولت، ریاست محترم مجلس، سازمان نظام پزشکی مرکز تاکنون انجام داده‌اند از دولت مصرأ می‌خواهم که مسبب اصلی این حادثه دلخراش و غیر انسانی را در اسرع وقت شناسائی و به مجازات برساند و بمر صورت باید از جامعه پزشکان شریف شهر مشهد استمالت و دلجوئی شود و اعاده حیثیت آنها فراهم گردد تا بتوانند با دلگرمی بیشتر در خدمت بیماران و مردم باشند. البته اطلاع داری چندی قبل نظیر این حادثه با کمی اختلاف در داخل صحن مطهر حضرت رضا (ع) رخ داد که در شهر مذهبی مشهد انکاس بسیار نامطلوبی داشت. مگر مردم در آن مکان مقدس میخواستند چه کنند؟ مگر در آن صحن باشکوه کاری دیگر جز عبادت بدرگاه خداوند متعال و توسل به کرامات امام هشتم (ع) برای شیفتگان و عاشقان آن حضرتش مترتب بود؟ پس چطور شد باز هم آن حادثه اسفبار پیش آمد و جامعه عالیقدر روحانیت، مردم مقدس و مبین پرست شهر مشهد مقدس را بشدت آزرده ساخت که هنوز که هنوز است هرگاه آن مردم برای زیارت مرقد مطهر و باشکوه امام رضا (ع) مشرف میشوند و بدرگاه با عظمتش دست بدعا بر میدارند با تجدید آن خاطره تلخ بیش از پیش متقلب و ناراحت میشوند. با تذکری که پس از این پیش آمد سوء از طرف نمایندگان مردم مشهد در مجلس شورای ملی بدولت داده شد انتظار میرفت دیگر نظائر آن تکرار نشود که متأسفانه چنین نشد.

از تیسبار ارتشبد از هاری نخست‌وزیر انتظار دارم و

مصرأ می‌خواهم تا ایجاد امنیت کامل و برقراری نظم و آرامش همانطور که در اعلامیه اخیر دولتش آمده بود سعی شود مؤکداً این قبیل اماکن متبرکه و بیمارستانها از تعرض مصون باشند و از ورود جمعیت‌ها از هر دسته و مرانی و همچنین نیروهای انتظامی شدیداً جلوگیری بعمل آید تا دیگر بار مردم شاهد وقوع این قبیل حوادث دردناک و ملال آور نباشند. و اصولاً باید هدف این باشد که برای خاتمه دادن باین وضع نابسامان فعلی که هیچکس از فرادای خود اطمینان ندارد و خصوصاً باین حالت خطرناک- تا باوری شدید مردم دست بیک سلسله اقدامات حادثر و شدیدتر در جهت جبران خطاها و اشتباهات سالهای گذشته زد. زمان سرعت میگذرد، افزایش سریع هزینه زندگی، گرانی خارج از حد تحمل، خصوصاً برای طبقه کارمندان دولت و حقوق‌بگیران ثابت و بازنشستگان، تورم شدید، رکود اقتصادی، وقعه در اسر آموزش و پرورش، آموزش عالی و دانشگاهها، اعتراضات مکرر و طولانی و غیره و غیره جناب نخست‌وزیر مردم را واقفاً بستمه آورده (صحیح است) کارد رایبه استخوانش رسانیده است. از دولت قاطعانه می‌خواهم با سرپنجه تدبیر به موقعیت بحرانی کنونی خاتمه دهد خدای ایران همیشه ایران را نجات داده است و اینبار هم نجات خواهد داد (احسنست) قیام و نهضت اصیل ملت شریف ایران نیز به یگانگان و دشمنان ایران که خواهان سیه‌روزی ما بوده همانند لاشخوهرهای گرسنه و حریص خدای ناکرده در انتظار تجزیه این مرزوموم هستند امکان کوچکترین مداخله نخواهد داد و مثل همیشه سر بلند و رو سفید از بوته آزمایش بیرون خواهد آمد تا سیه‌روی شود هر که در او غش باشد. (احسنست- احسنست)

رئیس- آقای دکتر اربابی سه دقیقه وقت دارید، بفرمائید.

دکتر اربابی- جناب آقای رئیس، در آغاز سختم از جناب دکتر تشکر می‌کنم که سه دقیقه از وقت خودشان را بمن دادند، دیروز مردم تهران با خیر شدند که ۱۰ نفر از استادان دانشگاه تهران در اطاق ریاست دانشگاه متحصن شده‌اند و خواست آنها بازگشائی هر چه سریعتر دانشگاه است بطوریکه استحضار دارید فعالیت هیأت علمی تنها تدریس در کلاس نیست بلکه بدلیل تحقیر در آزمایشگاه کارهایی نیز انجام میدهند متأسفانه ورود آنها هم در این مدت بدانشگاه ممنوع بوده است و جناب رئیس و کسانیکه در رشته بیولوژیکی تحقیقاتی دارند

تأیید خواهند فرمود بلیاردها پول این مملکت خرج شده است برای خرید مواد شیمیائی و بیولوژیکی که همه در خطر فساد و از بین رفتن است اغلب دستگاههای حساس که باید مرتباً مراقبت و نگهداری بشود در معرض کهنگی و از کار افتادگی و فرسودگی است در نتیجه من این ضرورت را با اطلاع مجلس محترم میرسانم و خوشوقتیم که می‌بینم مجلس ایران همیشه در پشت مسائل اساسی مملکت هست، و باید بدانیم که در دهه آخر قرن بیستم دانشگاه نمی‌تواند از سیاست مجزا باشد (صحیح است) سیاستی که بتفع ملت ما و مملکت ماست از این نظر از جناب وزیر علوم می‌خواهم از تمام اعضای هیأت علمی نظر بخواهند که چگونه میشود سیاست سالم را با مسائل ملی و آموزشی مملکت آشتی بدهیم و دانشگاهها هر چه زودتر افتتاح بشود (احسنست).

دکتر ستاری - راجع به واقعه پرویز دانشگاه هم صحبت بفرمائید که رئیس دانشگاه توی گوش یک استاد زده است و توهین نموده است، تحصن استادان فقط بخاطر بازگشائی دانشگاه نیست.

رئیس- آقای مهرزاد بفرمائید.

ایرج مهرزاد - جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند استدعا میکنم توجه بفرمائید بنده امروز عرایضی را تقدیم مجلس شورای ملی میکنم که نه تنها از رادیو تلویزیون ایران پخش نشده و مطبوعات نیز بلحاظ سانسور و اختناق بیشتر از همیشه آنرا با اطلاع مردم نرسانیده‌اند بلکه سایر بلندگوهای بیگانه هم که تنها وسیله اطلاع راست یا دروغ مردم دور افتاده این کشور شده‌اند کوچکترین خبری از این اخبار مهم و شگفت آور را پخش نموده‌اند!

باری، من از شیراز می‌آیم، از شهر جنگ زده و سوخته و حیران و سرگردان!

از چهار شبه شب گذشته و سراسر روز پنجشنبه و جمعه جنگ و برادر کشی بین مسلمانان و فرقه‌بهایی تحت نظر و حمایت مأمورین فرمانداری نظامی و انتظامی شهر شیراز که با اصطلاح برای قلب انقلاب ملت ایران علیه ظلم و فساد و اختناق و جلوه دادن آن بصورت دو دستگی و جنگ مذهبی بسیج شده‌اند شروع و ده‌ها نفر کشته و زخمی و شاید صدها خانه و مؤسسه و کارخانجات بلحاظ احتمال تعلق آنان با فراد فرقه بهائی پاتش کشیده شده است که مأمورین حکومت نظامی و انتظامی در این حوادث همانند آتش سوزیها و تخریب‌های مشابه فی‌المثل سینما رکس آبادان و مسجد کرمان فقط بعنوان ناظر و شاهد و شاید

در باطن حامی بر آن نظارت مینمودند.

اوباش و اشخاص مجهول الهویه نیز در زیر چتر حمایت و با لاقابل بی‌تفاوتی مأمورین فرمانداری نظامی با پرتاب سنگ بسوی مأمورین آتش نشانی از نزدیک شدن اتوبیلهای اطفا حریق بحمل‌های آتش سوزی جلوگیری و لهذا سیلونها تومان بمردم فلک‌زده شیراز زیر نظارت کامل مأمورین حکومت نظامی که عنواناً مدعی ایجاد نظم و امنیت هستند و تا کنون حاصل پوشش آنان جز نظارت بر تخریب و غارت‌ها و آتش سوزیها و کشتارهای فتنی نتیجه دیگری نداشته است خسارت وارد شده است. مأمورین فرمانداری نظامی از برادر کشی و کشتار مردم مخصوصاً از طرف افراد فرقه که چندین برابر برادران مسلمان ما را با سنگ‌رندی و موضع‌گیری در پشت بامهای داخل شهر کشته‌اند جلوگیری نمیکنند و از آتش سوزی ده‌ها خانه و

کارخانه و از بین رفتن سیلونها تومان اموال مردم و غارت اثاثیه و ملزومات خانه‌ها بوسیله او باش جلوگیری نمی‌نمایند ولی هنگامیکه روز بعد مردم اجساد شهیدان خود را بروی دست بمسجد می‌برند که پس از مراسم مذهبی بخاک سپارند بروی آنان آتش گشوده

و با ادامه آدم کشی بر جنایات خود می‌افزایند و عجا که بلحاظ اذیت و آزار و در تنگنا نگاهداشتن هر چه بیشتر مردم که حکومت‌های نظامی در شهرهای مختلف ایران در این راه بسابقه پرداخته‌اند ساعت منع عبور و مرور و فعالیت مردم را هم از ساعت ۱۱ شبه ۹ تقلیل میدهند؟

آری این است قسمتی از نحوه فعالیت و نتیجه برقراری حکومت نظامی در شهر شیراز که در بیانات قبل از دستور مورخ ۹/۹/۵۷ خود شمه‌ای از سوء جریانات آنرا گوشزد و هیچکس بان توجهی نکرد و لهذا مجریان آن بر تخریب خود افزوده و با بی‌تقیل جنایات هولناک سیاست‌منسوخ و مذموم تفرقه بیانداز و حکومت کن متوسل و چهره نامطلوب خود را کریه‌تر نشان میدهند، و معلوم نیست مجریان این مقررات آیا حسن نیت ناشیانه دارند و یا آنکه می‌خواهند با سوء نیت بقصد ایجاد کینه و نفرت و تفرقه بین نیروی آرزومند ارتش و مردم بی‌گناه اقدام نمایند؟

بنده میدانم باین عرایض هم دولت تیسار از هاری توجهی نخواهند کرد و حتماً مثل دفعه گذشته بیش از چند جمله‌ای ناچیز از آنرا از رادیو پخش نخواهند کرد ولی لازم است برای باقی ماندن در صورت مذاکرات مجلس و ذکر دوران سیاه این دولت در تاریخ، گفته شود. (احسنست) آیات عظام و حجج اسلام مخصوصاً حضرت آیت‌الله العظمی



آقای حاج شیخ بهاء‌الدین محلاتی مرجع عالیقدر ضمن محکوم کردن اینگونه اعمال و حتی حضور در این مهلکه خطرناک بمنظور جلوگیری و منع مردم از این اعمال خلاف دین و اخلاق حسنه که مسلمانان زیادی کشته و در عوض خانه‌های بسیار و اموال متناهی از اشخاص مربوط بفرقه بهائی با تشن کشیده و به بیضا رفته است اقدام ولی متأسفانه فریب خوردگان شرکت کننده در این فجایع که بعضی بخونخواهی و برخی جاهلانه بغارت تهیج شده بودند کمتر گوش بفرمان آنان داده و در نتیجه صبح روز جمعه ۲۴/۹/۵۷ در برابر بیمارستان سعدی شیراز صحنه‌ای برای تشییع جنازه کشته‌شدگان ایجاد میشود که نیروهای انتظامی و فرمانداری نظامی ناگزیر به تعطیل قسمت اعظم شهر و قطع عبور و مرور در خیابانهای اصلی شهر شده و همانطوریکه عرض شد اقدام بکشتار مستقیم مردم در خیابان و حوالی مسجد صاحب‌الزمان میکردند. ضمناً باید اضافه کنم که در همین روزها بخشهای تابعه شهرستان شیراز منجمله سروستان از این فجایع مصون نمانده و بقرار اطلاع غارت اموال مردم توأم با خونریزی و آتش سوزی در سروستان و همچنین شهرستان مرودشت مانند شیراز بوده است که تقاضای بنام یکلیه این نقاط هیأتی جهت رسیدگی و مجازات مسببین و عاملین اعزام گردد.

بنده بدولت تیمسار ارتشید اظهاری که بموقع معرفی دولت خود ب مجلس خودشان را برای عرضه نمودن نفت و بنزین و احياناً آذوقه ب مردم موظف و تعقیب متخلفین و مجازات مسئولین گذشته و اعاده نظم را بعهده گرفتند عرض میکنم گذشت زمان و حدوده روز حکومت ب حضرت اجل نشان داده است که باتمام قهر و آشنیهای نامناسب و مضحک از شخص ایشان و دولتشان برای تحقق انجام همین دوسه مورد بسیار کوچک هم که واقعاً برای مجلس و ملت ایران از یک دولت پرطمطراق نظامی که ادعا میکند از پشتیبانی ارتشی نیرومند لاقبل بهره‌مند میباشد حقیر و ناچیز است بر نیامده تا بچائی که بقول خودشان مجبور بخیرید سواد نفتی از خارج شده است و مجتبیائی به اعتصاب کنندگان در شرکت نفت بفرماید اعتصابشان را بشکنند.

مهرزاد و در مورد اعاده نظم و جلوگیری از اعتصابات و کم کاری و مخصوصاً گرانی روز افزون ارزاق عمومی و غیره هم توفیقی بدست نیاورده‌اند.....

دکتر صدیق اسفندیاری - در عوض تاسوعا و اربعین

را دستور دادند تعطیل رسمی کنند.

مهرزاد لهذا بهتر است هر چه زودتر تشریف ببرند شاید کابینه ملی و یا احياناً ائتلافی ملی گره‌گشای حل معضلات این ملک و ملت بشود. زیرا این کابینه نه با کشت و کشتار و تهدید و ارعاب نتیجه‌ای عاید مردم کرد نه با التماس و التجانی که حضور آیات عظام و دست توسلی که بسوی مردم دراز نمود... و از همه بدتر نه با تحمیل سانسور مطبوعات و اختتاتی که حتی در تاریخ ۵۰ ساله اخیر کشور هم بی نظیر است...؟

در این سفر من مردم شیراز را بیش از هر نقطه دیگر منجمله تهران خشمگین تر و بی اعتقاد با اصول حکومت دیدم در این شهر هیچ اتومبیلی بدون روشن بودن چراغ و بیوق مستد در شبانه‌روز که بعلاصت مخالفت با دولت و حکومت است عبور نکرده و اصولاً نمیتواند عبور کند. (صحیح است)

مردم با مشاهده اوضاع چندروز اخیر برای مصون داشتن اموال خود از غارت متوحشانه ب خاک کردن و دیوار کشیدن بروی اموال خود در خانه‌ها پرداخته و حتی دادگستری هم شاید بلحاظ عدم امنیت طی صورت مجلس ب مدت دو هفته تعطیل و هم اکنون نیز با ظاهر غیر تعطیل در حقیقت با این اقدامات خصمانه و وجود حکومت نظامی در حکم تعطیل است.

نظام این شهر از هم گسیخته و بقرار اطلاع عشائر و روستائیان چون حمایت و حکومت صحیحی را از طرف دولت مشاهده و احساس نمی‌نمایند مجهز به دفاع شده‌اند (صحیح است) ادارات دولتی و بانکها نیز وظایف خود را کمتر انجام داده بطوریکه شهر شیراز ب همراه سایر نقاط مملکت از حرکت باز ایستاده و مردم حتی در معاملات معمولی دچار اشکالات فراوان گردیده‌اند. بنظر میرسد استان فارس آستان حوادث سهمگین باشد ( نمایندگان فارس - صحیح است) آقای کهن، اقلیت یهودیان شیراز که تعداد آنان بیش از هر شهر دیگر ایران است و قسمت اعظمی از سولکین شمارا تشکیل میدهند خواب راحت ندارند، اقلیت ارمنه و زرتشتیان هم همینطور...! همه منتظر حوادث ناگواری از این قبیل میباشد، ولی بنده هم اکنون اعلام میکنم چنانچه خدای نکرده اختلاف و بر خوردی بین مسلمانان شیراز و اقلیت‌های مذهبی رخ دهد که سالهای پیش هم نظیری داشته بحرك و مسئول دولت است و پس، والا جامعه روحانیت و آیات عظام همه‌گونه اقدام و کوشش خود را برای جلوگیری از این پیش آمدها و ادامه‌همزیستی

مسالمت‌آمیز قدیمی نموده و مسلمانان شیراز نیز بدور از این اتهامات بوده و میباشند. چرا از افسران صلح جو و افراد دردآشنای محلی و مصلحین و معمرین و بالاخره افرادی که هنوز مردم بانان اعتقادی داشته و گوش شنوا دارند استفاده نمیشود...؟ برای رضای خداتدبیری بیاندیشید، استان فارس از نظر دسترسی بدریای آزاد در خطر مسلح شدن است، ایلات و عشایر و دهات را در یابید بخدا قسم من دلم برای این مردم و کشور که اینطور بی کس و بی حاکم و حکومت بسر برده و تنها منفعتشان از داشتن حکومت سلب آزادی و کشته شدن و اخیراً هم تفرقه‌اندازی و ایجاد دودستگی و غارت است میسوزد و دستم از همه جا کوتاه و نمیدانم بکجا شکایت و پناه ببرم؟ خوب توجه کنید نماینده درد آشنا و شاهد عینی این اوضاعی که عرض شد صراحتاً از پشت این تریبون مقدس مجلس شورای ملی اعلام میدارم در مورد دردهای حوزه اشخابیه و مملکت و جراثمی که در منطقه بوقوع پیوسته بجه کسی متوسل شوم، و بنا بر این چون فعلاً مرجع تقلبی جز درگاه باری تعالی نمی‌بینم بدرگاه با عظمت خودش متوسل و دعا میکنم که مردم بی‌پناه کشور و مخصوصاً شیرازیان وطن پرست را بهر طریق که مصلحت است عاقبت بخیر کند. (احسن است - احسن است)

دکتر صدیق اسفندیاری - فرمایشاتتان را تأیید می‌کنم و کاملاً درست است.

رئیس - آقای دکتر مهر بفرمائید.

دکتر بوذرجمهر مهر - سروران ارجمند دوستان و همکاران محترم عنایت فرموده‌اند که بنده به ملاحظاتی سعی می‌کنم حتی الامکان زیاد مزاحم اوقات دوستان نشوم ولی الان در این برهه خاص از زمان و بعد از فرمایشات جناب آقای مهرزاد نماینده گرامی فارس خواستم حقایق را اگر چه می‌دانم برای همه همکاران روشن است یک بار دیگر در اینجا بازگو کنم.

هزار جهد بکردم که سر عشق بیوشم

نبود بر سر آتش میسر م که نجوشم

همانطور که استحضار دارید همه ما ایرانی هستیم بنده باید عرض کنم که از صدر مشروطیت همه اقلیت‌ها در کنار برادران و خواهران اکثریت در این کشور و زیر پرچم ایران زندگی کرده‌اند و باید از پشت این تریبون اعتراف کنم و اطمینان دارم که همه نمایندگان اقلیت هم با من همعقیده هستند که علی‌الخصوص در صدر مشروطیت علمای اعلام نهایت عنایت و بزرگواری را

نسبت به برادران اقلیت در این کشور مبذول داشته‌اند این اعترافات صادقانه باید بعنوان سیاسی از ملت ایران و مخصوصاً علمای اعلام تلقی شود همانطور که عنایت فرمودید تعداد اقلیت‌های مذهبی در این کشور زیاد نیست بعنوان مثال عرض می‌کنم که در تمام ایران زرتشتیان ماگزیم چهار هزار نفر هستند و علمای اعلام برای این عده کم که شاید در آن موقع ۷ یا ۸ هزار نفر بیشتر نبودند حق داشتن یک نماینده را در مجلس شورای ملی و در قانون اساسی کشور مورد نظر قرار دادند (صحیح است) ایرانیان همیشه افتخار داشتند که یک ملت بردبار و شکیبا هستند و اگر بر من از اینکه یک واژه بیگانه بکار ببرم خرده بگیرند «تولرانس» دارند در چنین کشوری و با چنین ملتی هیچگاه بین اقلیت و اکثریت نگرانی نباید وجود داشته باشد در کشوری که فرزندان چون پهلوی علیه‌الرحمه در دامان خود پروراند که میفرماید سخت گیری و تعصب خاصی است تا جنینی، کارخون‌آشامی است چگونه ممکن است خدای نخواستی بین افراد ایرانی اینگونه مسائل پیش آمد کند همه افراد عزیز ایرانی باید بهوش باشند و مواظب تحریکات بیگانه باشند. (صحیح است) بنده اطمینان دارم و اعلام می‌کنم که همه اقلیت‌های مذهبی به کلیه موازین قانون اساسی کشور کاملاً پای بند هستند و احترام می‌گذارند و همیشه در کنار ملت عزیز ایران و خواهران و برادران اکثریت از موجودیت ایران و قانون اساسی کشور دفاع خواهند کرد. (آفرین - احسن است)

رئیس - آقای دانشی بفرمائید.

دانشی - جناب آقای رئیس همکاران ارجمند دعائی که از دل پردرد و حساس آقای مهرزاد با طبع بسیار لطیفی که اهالی شیراز دارند برخاست دعای همه ملت ایران است و امیدوارم که خداوند به همه ما آن توفیق راعنایت کند تا در سایه امنیت آسایش داشته باشیم و همدیگر را در هر فکر و عقیده صلحجویانه و برای مملکت برادر واردر آغوش گیریم و دوست داشته باشیم همکاران ارجمند از دستگاههای ارتباط جمعی شنیده‌اند و آگاه هستند و خود منم بعنوان نماینده مردم آبادان خبر دار شده‌ام که کارکنان زحمتکش و فعال و متخصص صنعت نفت مجدداً فعالیت خود را آغاز کردند و دستگاههای عظیم پالایشگاه آبادان بطور فعالتر بکار مشغول شده و کارکنان صنعت نفت در آبادان و در مناطق نفت خیز آگاه گشته‌اند که اقتصاد ایران وابسته بفعالیت و زحمت آنهاست بهمین جهت تشکر



خودم و تشکر مجلس شورای ملی ایران و تشکر ملت ایران را و سهاس آنها را به کارکنان زحمت کش صنعت نفت تقدیم میدارم، امیدوارم جوانان فعال، کارکنان سالخورده‌ای که در هوای گرم آبادان در یک محیط بسیار سخت بزرگترین خدمت را به اقتصاد این مملکت میکنند بیش از پیش درک موقعیت و حساسیت مملکت را بکنند و همچون گذشته که سربازان فداکاری بوده‌اند، این فعالیت و فداکاری را در حد نهایت اعمال کنند کارکنان صنعت نفت و مناطق نفت خیز مسائل رفاهی دارند که هم اکنون که یک شخصیت مورد احترام در رأس شرکت ملی نفت ایران قرار گرفته است، امیدوارم بخواسته‌های آنها رسیدگی و توجه بیشتری شود، عرض دیگری ندارم.

رئیس - آقای فلاح مقدم بفرمائید.

داود فلاح مقدم - بنام خداوند جان و خرد، کز ویرتر اندیشه بر نگذرد.

بالاجازت مقام ریاست همکاران محترم براهی یک از افراد ملت مسلمان و با ایمان ایران پوشیده نیست که کشورمان در این برهه از زمان در نقطه حساس تاریخ قرار گرفته است کشور در این روزهای پر مخاطره زیر بار سنگین حوادث و رویدادهای انقلابی آنچنان خسته و فرسوده شده که عوارض آن بر روح و روان ملت خویش اثری محسوس بجا گذارده است، خانواده‌ها نگران فرزندان خویش و فرزندان وطن نگران آینده کشور هستند، خونریزی و اعتصاب و رکود اقتصاد مملکت نظر دنیا را آنچنان بخود معطوف داشته که اخبار و وقایع ایران تمام دیگر اخبار مهم جهان را تحت الشعاع قرار داده است، خبرگزاریهای ابر قدرتها حوادث ایران را آنچنان ضد و نقیض تعبیر و تفسیر میکنند که نه تنها افکار ملت ایران را پریشان نموده بلکه بیشتر جهانیان را هم برای اوضاع کنونی و بحران سیاسی و اقتصادی ایران مضطرب نموده است، تاجانی که پاپ رهبر کاتولیک‌های جهان برای نجات ایران دعا میکند واز خدای بزرگ طلب استعانت و یاری مینماید.

همکاران محترم اکنون بخونی احساس میکنم که در کشورمان متأسفانه طی سالهای اخیر مشتی دزدان غارتگر با کمال جسارت با تاراج بیت‌المال آنچنان مردم را به عصیان واداشتند که همه نسبت به همه چیز بدبین و بدگمان شده‌اند و در هر محفل و مجلسی صحبت از فساد است، صحبت از نبودن ایمان و چپاول کسانی است که در دوران وزارت و پست و مقام خویش بمصدقات تعرض بهترین دفاع است با شعار و فریاد، از دزستی و پاکی

و آزادی و دمکراسی دم میزدند و خود را مدافعین حق و عدالت معرفی میکردند و از حلقوم کثیف خویش مرتب فریاد بردند و خوردند سر میدادند و امروز معلوم میشود که خود آنها گستاخانه مرتکب دزدی‌هایی شده‌اند که در لیست سیاه قرار دارند، این افراد خائن به ملک و ملت با اعمال فنگین خویش اعتقاد را از مردم سلب نمودند و ناباوری و بی‌اعتقادی و بدبینی را جانشین آن کردند و کشور را این چنین به روز سیاه نشانند تا حال باین نتیجه میرسیم که نفت و ثروت و پول، عزت و سعادت نمی‌آفریند، بلکه ممکنست بالعکس ذلت و تباهی هم در جامعه بوجود آورد، در جامعه پدیده‌های اعجاب انگیز ساختمانی - آثار بهت‌آور صنعتی نمی‌تواند ترقیات آن کشور محسوب گردد ایمان و اعتقاد بدین - تهذیب اخلاق و طرفداری از انسانیت و حریت ترقی و فرهنگ و پیشرفت جامعه بحساب میآید، همکاران عزیز از غارت بیت‌المال که بگذریم توجه شما را به عوارض جنبی آن جلب میکنم با این روزها همه ملت ایران مشتاقانه و بی‌صبرانه علاقمند است بدانند تعداد مرتکبین فساد و اعمال کثیف آنها چیست، و شایعات را بهر ترتیب و بهر وسیله که بشنود و ببخواند باور خواهد کرد و گاهی هم ندارد، زیرا اینهمه چپاول و دزدی را نمیتواند فراموش نماید، اما جناب آقای رئیس در این میان متأسفانه معدودی فرصت طلب و از خدایخبر از خوش باوری مردم نجیب ایران سوء استفاده میکنند و در این ماجرا با هر کس کینه و عداوتی دارند حساب تصفیه میکنند یعنی ضمن انتشار لیست اسامی دزدان، دشمنان شخصی خود را نیز جزو آنها و بهر عنوان که ممکنست منظور مینمایند و با تهمت و افترا باشرف و حیثیت و آبروی بعضی از افراد بیگناه و پاکدامن بازی میکنند چه بسا که این شایعات بی اساس ممکنست از طرف کسانی باشد که میخواهند با جعل خبر، و نشر اکاذیب بر جرم خویش سرپوش نهند و افکار ملت نجیب ایران را منحرف کنند و دزدیهای خویش را وارونه جلوه دهند و موضوع را بکلی منع نمایند، اکثریت قریب با اتفاق ملت ایران آبرو دارد، حیثیت دارد، شرف دارد و از همه مهمتر به دینی معتقد است که تهمت و افترا را گناه میداند و مسلماً اینگونه اعمال زشت و غیر انسانی از کسانی سر میزند که از خدا بیخبرند، بمصدقات: میترسم از خدا و میترسم از کسی

امیدوارم کسی با تهمت و افترا برخلاف دستور شایع

مقدس اسلام مرتکب گناه نگردد و باین عمل خدای ناکرده به حیثیت و اعتبار ملت پاک و شریف ایران در صحنه سیاست جهانی لطمه وارد سازد. (انشاء الله)

همکاران محترم - دصالح پیش بلای از آسمان نازل گردید که ابتداء شهر تهران و بعد دیگر شهرهای بزرگ مملکت را در کام خود فرو برد و کمتر کسی است که از این بلای بزرگ باخبر نباشد زیرا صدمات و لطمات آن مبتلا به عموم گردید این بلا توسط تعدادی مهندسین مشاور بعنوان سوغاتی راه سفر بملت ایران بعنوان طرح جامع یا طرح مانع و بعد بدنبال آن طرح تفصیلی یا طرح تصدیمی هدیه گردید و گوشه‌ای از این مزاحمت که مثلا طرح تعریض خیابانها است تا به امروز که ده سال از آن میگذرد اجرا نگردیده و قابل اجرا هم نیست و اگر امکان اجرای آن وجوه داشت تا بحال لااقل در تهران ۵/۴ میلیون نفری یک خیابان بعنوان نمونه اجرا میگردد که نه بودجه اجرای آن وجود دارد و نه امکان تخریب اینهمه خانه و صدها مدرسه و مسجد و حمام و غیره و غیره لذا تا آنجا که من اطلاع دارم چون این قانون تا بحال اجرا نگردیده و در حقیقت مردم را گرفتار و سرگردان نموده و امروز که خوشبختانه تعداد زیادی از قوانین مزاحم نفع مردم لغو میگردد تقاضا دارد وزارت کشور ضمن بررسی فوری و حتی نسبت به پیشنهاد لغو طرحهای مزاحم شهر تهران و عنداللزوم سایر شهرها تیکه ایجاد مزاحمت برای مردم نموده است اقدام فوری معمول دارند. (صحیح است)

جناب آقای رئیس در یکی از مناطق پر جمعیت جنوب تهران که فاقد بیمارستان و مراکز درمانی بود، مرد خیری بنام ضیائی با هزینه شخصی حاضر شد بیمارستانی را برای مردم احداث نماید که طبقه کم درآمد جنوب شهر بتوانند از آن استفاده کنند متأسفانه بعلت اتمام بودجه ناگزیر این بیمارستان قبل از اتمام بنا تعطیل شد و پس از مدتی به جمعیت شیر و خورشید سرخ ایران اهدا و رسماً منتقل گردید و پس از تلاش و پیگیری اینجانب و حسن نیت مدیر عامل جمعیت سال گذشته بودجه‌ای جهت شروع عملیات ساختمانی آن تأمین گردید ولی چندین ماه است بمنذر تعویض نقشه و اختلاف سلیقه بین سازمان برنامه و بودجه و جمعیت شیر و خورشید سرخ با مکاتبه و دفع الوقت کار متوقف و متأسفانه این بنای نیمه تمام با آنهمه ارزشهای مادی و معنوی که برای دولت و مردم جنوب شهر دارد در حال انهدام است و هیچ مسئول

دلسوزی نیست که باین امر توجه نماید اکنون نظر مقامات مسئول سازمان برنامه و بودجه را قویاً باین موضوع جلب میکنم امید است پیش از این کار عملیات ساختمانی این بنای عظیم درمانی در جنوب شهر تهران و در منطقه مردم کم درآمد و کارگرنشین به فراموشی سپرده نشود و نسبت بتأمین اعتبار ساختمانی در سال ۱۳۰۸ اقدام و پیش‌بینی از هم اکنون بعمل آید مشکرم. (احسن است)

دکتر تجدد جناب دکتر سعید شما فرمودید همیشه مقررات را مراعات می‌فرمائید، بنده گفتم بعضی از آقایانی که در مجلس مانده‌اند وقت سخنرانی گرفته‌اند، حاضرند که قسمتی از وقتشان را بمن بدهند، جنابعالی فرمودید که در نطق بعد از دستور نمیشود ناطقی و قتش را به کسی بدهد و حال آنکه آقایان میانداوزان وقتها استفاده می‌کنند.

رئیس - پس ملاحظه فرمودید که میشود در نطق بعد از دستور هم از وقت آنها که توثیق گرفته‌اند استفاده کرد بنابراین اگر کسی بشما وقتش را داد تشریف بیاورید و صحبت بفرمائید. آقای شهرستانی بفرمائید.

مهندس شهرستانی - جناب آقای رئیس، همکاران گرامی، عرض مختصری راجع به حوزه انتخابیهام دارم، همانطور که نمایندگان محترم مستحضرنند و چند نفر از همکاران نیز در اینباره صحبت فرمودند حادثه بیمارستان شاهرزای مشهد بسیار تأسف آور بود. (صحیح است) خوشبختانه جناب آقای رئیس در مصاحبه‌ای با خبرنگاران رادیو تلویزیون و در جلسه نمایندگان خراسان فرمودند که هیأتی را برای تعقیب و بررسی این حادثه بخراسان خواهند فرستاد این یک امید خوبی بود ولی مسأله تمام نشده است، جناب ناظمی شما فرمودید که این کار را تمام می‌فرمائید جناب آقای نخست وزیر دستور دادند که از پزشکان و آیات عظام نسبت به این جسارتی که شده است عذر خواهی بشود و بایستی که مسببین و عاملینش همانطوریکه ضمن وعده ایشان بود تعقیب بشوند من فکر می‌کنم که این مسأله به محض اینکه مسببین تعقیب بشوند در مشهد تمام خواهد شد مسأله دیگر مربوط به تذکاره‌ای است که نمایندگان مشهد در موقعیکه برنامه دولت فعلی در مجلس مطرح بود برای ابلاغ به دولت تقدیم کردند و در آن تذکاره اهانت نسبت به حریم بارگاه رضوی توسط مأمورین اشاره شده بود آنهم لازمه‌اش این است که عملاً مسئولین این کار مورد تعقیب قرار گیرند. مطلب دوم این است که سستی در



پارلمان بود که نطق‌های قبل از دستور و بعد از دستور را وزیر مشاور در امور پارلمانی به مقامات و مسؤولین مملکتی می‌فرستاد و روی این نطق‌ها حساب می‌شد و اقدام می‌شد ولی مدتی است انجام نمی‌شود.

برای اینکه اوقات مجلس بخاطر این نطق‌های قبل از دستور و بعد از دستور می‌گذرد و این بر اثر گرفتاریهایی است که همه نمایندگان نسبت به حوزه‌های انتخابیه‌شان و نسبت به اوضاع مملکت دارند بنده تقاضایم این است که دولت توجه بکند و این نطق‌های قبل از دستور را مطالعه کند و در مجلس نباید کار یکطرفه انجام شود. در اینجا همه‌اش گفت است از جانب نمایندگان و شنود است از جانب دولت اینها همه مسائلی است که باید جواب داشته باشد و بنده تصور می‌کنم که به اکثر اینها جواب داده شود تا مردم در جریان کارهای مملکتی واقع شوند و یک مقدار رضایت بوجود آید دولتی که سکوت بکند و چیزی نگوید هیچ کاری از دستش ساخته نیست مگر دولت اینطور است؟

رئیس - جناب شهرستانی ۱۷ سوال از طرف دولت اعلام آمادگی برای پاسخ شده است و در دستور جلسات آینده قرا خواهد گرفت.

شهرستانی - انشاء الله تمام سئوالاتی که نمایندگان محترم داده‌اند در دستور کار دولت باشد برای اینکه مردم منتظرند ببینند در مقابل این اوضاع آشفته‌ای که در مملکت برقرار است دولت چه برنامه‌ای برای لزمین بردن آن دارد؟

رئیس - آقای لیوانی بفرماید.

دکتر عبدالسمیع لیوانی - بنام خدای مهربان وی همتا جناب رئیس، همکاران گرامی قیل از هر چیز وظیفه خود میدانم که شهادت سرور شهیدان و سرمشق - آزادگان و مسلمانان جهان را به عموم شیعیان تسلیت عرض کرده و توصیه نمایم که درس دین و زندگی را از این پیشوای بی‌نظیر بیاموزند. (احسن)

نمایندگان محترم، از آنجائیکه موقعیت کشور در این برهه از زمان بحرله بسیار حساس و پراهمیتی رسیده که موج عظیم نارضایتی از سوی طبقات و گروه‌های مختلف بچشم می‌خورد و ندهای حاکی از عدم رضایت بگوش میرسد بایستی علاوه برداشتن گام‌های جدی و اساسی جهت درمان این دردها بدنبال کلیدی گشت که گشاینده درب‌های این مشکلات و بعبام‌ها باشد و یان کلید بجل مسائل بپردازیم. (صحیح است)

بنظر من بست آوردن این کلید و بکار انداختن آن چندان مشکل نیست کلید حل این مشکلات تصمیم‌های درست و قاطعی است که بایستی مسئولان دولت بلیک علاقه خاص و باوجدانی سالم همراه با تلاش و همت و پشتکار بگیرند و حرکت کنند و ابواب بسته شده قبلی را مفتوح نمایند. این در بهای بسته‌رادی‌های سابق با جلوه دادن اعمال خود مبنی بر اقدامات رفاهی و برآورده کردن خواسته‌های مشروع مردم که اکثر آنها دروغ و ظاهر فریب بود بوجود آوردند حال دولت وقت باید با سیاست درست و خداپسند و مردم‌پسند در بهای بسته را باز کند مطمئن باشید هنوز هم دیر نشده و برای جلوگیری از ضرر هیچوقت دیر نیست اما هر چه زودتر بهتر. (صحیح است) از مدتها قبل نامه‌ها و طومارهای مفصل و تکان دهنده از جانب موکلین من از منطقه کردکوی - بندر شام بندرگز بمن مرتباً میرسند که حکایت از بی‌مهری‌ها و بی‌علاقگی و بی‌توجهی مسئولان و مقامات دولتی وقت میکند و ستم‌ها و اجحافات که در حق کشاورزان و دامداران منطقه کردکوی و بندر شام شده بیان کردند و از موارد مهمی که خشم مردم را پیش از هر چیز برانگیخته و آگذاری مراتع به عده‌ای غیر کشاورز و سودجو میباشد زمانی که پروانه دامداری و تعلیف دام در دست مردم بوده و قبض پرداخت کرایه حق التعلیف را هم در دست داشتند چرا بایستی برای خشنودی عده‌ای معدود که از امراء و صاحبمنصبان باز نشسته دولت میباشد و چیزی از کشاورزی نمیدانند زمینهای زراعتی و مراتع را در اختیار آنها بگذارند ولی در عوض تعداد زیادی دامدار را که تنها سرمایه زندگی آنها چند رأس گاو و گوسفند بود بی‌خانمان نمایند و موجبات عصبانیت و نارضایتی این گروه شریف را فراهم نمایند، در این مسیر چه وسایع هنگفت و سرسام آوری را در اختیار این دسته غیر کشاورز قرار دادند خدا میداند، در این مورد در جلسه حزبی که در زمان دبیر کلی آقای جمشید آموزگار بوسیله شرکت نمایندگان دو مجلس تشکیل شده بود دو سال قبل در حضور آقای روحانی وزیر اسبق وزارت کشاورزی با دلائل و مغالطه قوی اعتراض کردم اما بجائی نرسید اکنون یکی از طومارهای مفصل حکایت میکند که شخصی بنام منوچهر طامی در بندر شام مراتع مردم را برای امور شخصی خود بکمک مأموران وقت اختصاص داد. و دامداران سرگردان و در نتیجه اغلب آنان دامهای خود را بناچار بقیمت اززان فروختند معلوم است که نفرین خانواده‌های این دامداران دامن مسیین را خواهد گرفت، تقاضا میشود برای برگرداندن مراتع

دامداران شریف کردکوی و بندر شام و بندرگز اقداماتی از طرف دولت خدمتگزار وقت بعمل آید.

موضوع دیگر کوتاهی و بی‌توجهی است که در بهار اسماال در زمان وقوع سیل در منطقه کردکوی و بندر شام و بندرگز در مورد خسارات وارده به کشاورزان این مناطق از طرف وزارت کشاورزی و مسئولان مربوط بعمل آمد. پس از سیل سهمگین بهاری اسماال که کلیه کشت و زرع کشاورزان حوزه انتخابیه من از زمین رفت و تاسه بار به کشت پنبه پرداختند با جلسات متوالی که در فرمانداری گرگان با حضور مسئولان وقت بعمل آمد قرار شد از طریق صندوق امداد روستائیان خسارات ناشیه از سیل باین مردم پرداخت شود. ولی هنوز از جبران خسارت باین مردمی که با قرض و وام به کشت مجدد زراعت خود اقدام کردند خبری نشده مگر جز این است که در ده‌های جامعه و مردم شریف ایران را چنین سهل‌انگاری‌ها ایجاد کرده پس آن کلیدی که باید بست بگیریم همان است که با اقدامات مفید رضایت مردم شریف کشور را فراهم نمائیم، من انتظار دارم که دولت حاضر در این موارد اقدام لازم بعمل آورند. (احسن - احسن)

رئیس - آقای دکتر صدیقی اسفندیاری بفرماید.

دکتر صدیقی اسفندیاری - جناب آقای رئیس - نمایندگان محترم مجلس شورای ملی:

بطوریکه استحضار دارید مدتی قبل از طرف جامعه کارکنان رشید و وطن پرست بانک مرکزی ایران لیستی منتشر شد که صورت اسامی عده‌ای از بلندپایگان مملکتی در آن درج بود که مبالغی ارز در دو ماهه مهر و آبان جاری از کشور خارج کرده‌اند این لیست که ابتدا از طرف مقامات بانک و دولت تکذیب شده بود در اثر فشار افکار عمومی بدستور وزیر دادگستری چند نفر از قضات شریف و باشهامت در بانک مستقر و به رسیدگی پرداختند که نتیجه غم انگیز آن دیروز از طرف جناب دادستان تهران و جناب نور بخش رئیس هیئت رسیدگی از طریق رادیو با اطلاع ملت ایران رسیده و با کمال تأسف دیدیم که ظرف دو ماهه فقط دو ماه محدودیاز ده میلیارد و دو بیست و هشتاد میلیون تومان پول از کشور خارج شده است در لیست مورد تأیید دادستان به نام افرادی برمیخوریم که زیر ماسک وطن پرستی و شهادوستی و عشق به ایران مشغول چپاول بودند و بنام خدمتگزاران صدیقی به آب و خاک بی‌رحمانه بیت‌المال ملت را به بیغما می‌بردند و جای تعجب است که این افراسیابان و خائن دم مبارزه

با فساد زده و گاه به دستور رئیس دولت وقت خود این جنابان مسئول مبارزه با فساد در داخل وزارتخانه‌ها میشدند (صحیح است). این دزدان و چپاولگران حرفه‌ای در اکثر جلسات حزبی و استانی و مجلس به من و کسانی که انتقادات اصولی و منطقی میکردیم عناوین منفی باف و بدبین را میدادند زیرا از دیدگاه آنها وضع موجود آنوقت اجتماعی و سیاسی و اتسفر کلی در بهترین شکل ممکن بوده که بدون دغدغه خاطر مشغول پر کردن جیب‌های خود از کیسه ملت باشند ولی تاریخ بارها این حقیقت را آزمایش کرد که با ظلم و ستم و تعدی و تجاوز به جان و مال مردم نمیتوان قوم یا ملتی را همیشه از حق قانونی خود محروم کرد و آنان را وادار به سکوت و خفگان نمود (احسن) بخصوص ملت ایران را که در تمام دورانهاو سالهای گذشته با همه فشارها و تجاوز و ستم‌ها نتوانسته‌اند از مسیر و حرکت تکاملی و پویای خود باز دارند. آزادی را هیچوقت صاحبان قدرت و زور به رایگان و صدقه به ملت ندادند بلکه این مردم این مرز و بوم بوده‌اند که با مبارزه و پایداری خود در تمام طول تاریخ احقاق حق کرده‌اند. (صحیح است).

مسئولان چند دهه قبل چون موضع مردمی نداشتند نه تنها بفکر مردم نبودند بلکه سعی کردند از درآمد نفت که متعلق به همه ملت ایران است تا آنجا که ممکن است جیب‌های خود را پرتر نمایند و برای آنکه فریادهای حق طلبانه ملت زنجیده و بلاکشیده را در گلو خفه کنند انواع سانسورهای وحشیانه قرون وسطائی را بر جوانان و روشنفکران و زنان آزاده و مبارز وطن ما روا داشتند و زندانها را از آنها پر و از کشته‌هاشان پشته ساختند و بر مردم مبارز مسلمان حق طلب و پیرو قرآن و مکتب علی و حسین علیه‌السلام عناوین مارکسیست و کمونیست و مرتجع و فریب خورده دادند و با این عصای تکفیر به چپاول‌های بی‌شرمانه خود ادامه دادند آنان با کاشتند لاجرم امروز باید طوفان درو کنند. آنها نه تنها پول ملت را خوردند بلکه با شرف ملی و دین، با ملیت، با غرور ملی، و حماسه‌های غرور آفرین، بازی کردند هر کس ردالت و بی‌شرفی و بی‌وجدانی و پشت هم اندازی و دروغ پردازی و تملق و آمار سازی بلد بود در پست‌های حساس مملکتی قرار گرفت و برای حفظ موقعیت خود که بر حق مال او نبود. هر کاری که خواست انجام داد همزمان هر کس که دارای صفات بارز انسانی چون شهامت و صداقت و شرافت و فضیلت و پاکدامنی بود بتجوی



دستش را از کارهای حساس کوتاه کردند محیطی درست شده بود که جز از قماش خودشان کسی با آنها همکاری نمیکرد حالا باید صمیمانه به ملت حق داد که متعرض باشد که ناله کند که فریاد بکشد و باید شما دولت و دولتیان با جان و دل گوش دهید (آفرین) نه اینکه امروز هم با حربه زنگ زده و مسخره فریب خوردگان توده ای ها مارکسیست ها به جنگ مردم بروید و صدای انقلاب واقعی و غرور آفرین ملت را خاموش سازید انقلابی که صدایش را پادشاه مملکت شنید و تأیید کرد انقلابی که صدای سحرآمیزش را جهانیان شنیدند ای کاسه های گریه از آتش و ای دایه های دلسوزتر از مادر حق بود شما هم از خواب خرگوشی بیدار میشدید و صدای تشنگ ملت را که از دست هیئت حاکمه آورده بلند شده بود می شنیدید و از این وحدت و یک پارچگی ملی که تاریخ به یاد ندارد لذت می بردید و فکر چاره می افتادید نه اینکه مردم را محکوم کنید (صحیح است)

محمدپارسا - هنوز هم توده ای ها و کمونیست ها مردم را تحریک می کنند.

دکتر صدیق اسفندیاری - مسلماً گوشه ای من و شما همکاران عزیز که بارها از پشت این تریبون درد مردم را بدولتها تذکر دادیم و متأسفانه گوش ندادند از اعتراضات و ناله های ملت ستم دیده و غارت شده موکلین مان ناراحت نشود گوشهائی از اعتراض مردم و بیج میرسد که صاحبان آن گوشها حقوق ملت را خوردند و آنها هستند که از امواج این ناله و فغانها وحشت دارند من از جایگاه والای ملی بشما ای چپاولگران و دزدان ایرانی نما که چند ملیتی و چند پاسپورتی هستید اعلام میکنم چگونه ملت شریف و مسلمان ایران فجاج و کسافت کاریهای وقیحانه انجام میدادید تحمل کرد چگونه یک معلم یک دانشجوی یک استاد یک قاضی شریف یک کارمند زحمتکش یک کاسب می شنیدند که در یک حراج شبانه یک عصای چند تومانی سیصد هزار تومان و یک گردن بند چند میلیون تومان خرید و فروش میشد به یک رقاصه صدها هزار تومان میدادید ولی در پناه خفتن و اختناق ساخته شده بدست عناصر کثیف تر از شما دم بر نمی آوردند (صحیح است) ولی امروز این ملت ایران است که پیاپی خواسته تاحقوق از دست رفته خود را بازستاند من از دولت نظامی ارتشبد از هاری که هم خود نظامی است و هم حکومت نظامی حاکم مصرأ

میخواهم تا هرچه زودتر تکلیف این دزدان ملی را روشن کنید این پولها که مسلماً همه آن به نایب نایب شده باید هرچه زودتر به بیت المال ملت برگردانده شود از یک طرف کسر بودجه داریم و از طرف دیگر ظرف دوماه متجاوز از پانزده میلیارد تومان پول توسط چند نفر بخارج فرستاده میشود شما آقای نخست وزیر اگر به از قام یکسال برسید آنوقت حق خواهید داد که ملت ایران فریاد بکشد و بگوید ای خدای بزرگ بداد ما بر سر زیرا ما فریادرسی نداریم (آفرین) ولی اگر شما که از ساعت اول صدارتتان دم از خدا و بیغمبر علی و حسین و ائمه اطهار زدید علی وار رفتار کنید که در شروع خلافت بمران قریش فرمود ای بزرگان عرب بدانید اگر من خلیفه تان شوم تمام کسانی که با استفاده از ضعف خلیفه قبلی و آورده بودن هیئت حاکمه اموال مردم راحتی اگر به قبالة زنان و دخترانتان برده باشید باز خواهم ستاند و صندوق ملت و اریز خواهم کرد یا در آنجا که حاضر نشد دومین گندم بیشتر از حد مقرر به برادر کورش عقیل بدهد فشار چندین ساله از روی مردم برداشته خواهد شد.

جناب نخست وزیر، چرا مبارزه با فساد را که مردم تشنه دیدن و لیس کردن و باور کردن آن هستند - با داشتن حکومت نظامی از یک طرف و وزیر دادگستری مجرب که مورد قبول جامعه قضاات است و قضاات پاکدامن و شریفی که اگر از نظر زندگی مادی فقط با حقوق ثابت خود میسازند ولی از نظر شجاعت و شهامت و شرافت قضائی مردانی نمونه و باعث افتخار جامعه ما هستند اینقدر کند حرکت میکنید ماهها است عده ای را به جرم خیانت جنایت دزدی بر باد دادند همه چیز مملکت بازداشت کردید آیا قبول دارید اینها و تعدد دیگری از همکارانشان ملت و مملکت ما را که میتواند با اسکانات مالی فراوان و باور و اعتقاد مردم خوب وطن ما به پیش ببرد به این روز انداختند آیا قبول دارید هزاران جوان دانشجو استاد دانشگامزنان آزاده و روشنفکر مملکت ما به خاطر اعتراض به کارهای خلاف هیئت حاکمه ۱۰ سال اخیر در ساجالهای سازمان مخوف امنیت یا جان دادند یا زیر شکنجه های حیوانی دیو صفقان ساواک بصورت افرادی لال و کر و افلیج در آمدند (صحیح است) آیا میدانید چقدر صداهای حقگو را در سینه خفه کردند و چقدر قلم های حق نویس و شکستند چرا برای آنکه در پناه بظاهر و بقول خودشان

امنیت ولی در واقع ترور و وحشت و تبعید به اعمال غیر انسانی خود ادا نه دهند سران توده و کمونیست و مائوئیست را وزیر کردند و همه کاره حزب واحد سیاسی کردند همه کاره وادیو تلویزیون جهت تنویر افکار عمومی کردند ولی وقتی مظهري عزیز از پشت تریبون فریاد زد آقایان نادم میشود ولی خادم نمیشود و آواز تهنید کردند تکفیر کردند آنوقت وقتی مردم کوچه و بازار از وضع خود گله میکردند وقتی دانشجو اظهار نظر میکرد وقتی کارمند از دزدی و زبردش لب میگشود مارک توده ای و جوجه کمونیست میزدند حال ملت ایران میخواهند این عناصر خائن و کثیف و مزدور مزور اجنبی و دزد بسرعت کینفر شوند (احسنت)

آقای نخست وزیر میدانید جوانان شکنجه دیده و معیوب شده از دست ساواک ایران چه میگویند آنها میگویند چرا این خائنین به مملکت و ملت توسط مأمورین کار کشته شکنجه سازمان امنیت شکنجه نمیشوند آیا گناه خواندن یک کتاب بیشتر است یا گناه این افراد که همه چیز مملکت را بر باد دادند و کشور ما را سالها عقب انداختند مردم ما را عاصی کردند.

جناب رئیس الوزراء من بشما اطمینان میدهم شما این کارها را انجام دهید و این قدمهای مثبت را از قول به فعل در آورید آنوقت کامیونهای پر از سرباز تفنگ و مسلسل و تانک ها را از خیابان جمع ها کنید آنوقت از کم کاری خبری نخواهد بود آنوقت عزیزان ما استادان ما با میل و عشق به مدرسه و دانشگاه خواهند رفت آنوقت مردم در کنار شما قرار خواهند گرفت نه مقابل شما آنوقت شما از نیروی لایزال ملت که هم بستگی خود را عملاً ثابت کرد استفاده خواهید کرد ولی با کمال تأسف هنوز ملاحظه میشود که شما بجای درمان علت باز لبه تیز حملاتتان بسوی مردم است و هنوز به جای درمان علت مردم بی پناه ما را میکشید.

آقای نخست وزیر شما را به خدا نگذارید برادران سرباز و افسران ما که باید حافظ مرزویوم ما باشند در خیابان با برادران و خواهران خود رودر رو قرار گیرند نگذارید گلوله هائی که باید در سینه دشمن ایران زمین جای بگیرد در سینه عزیزان وطن ما قرار گیرد زیرا سرباز زینت کشور و افتخار تاج و تخت است سرباز نگهبان دین و پاسدار شرف و حرمت قانون است - سرباز مدار امنیت راه و حافظ کاروانیان شب ییما است سرباز یعنی ستونی که کاخ استقلال و عظمت مملکت بر دوش او استوار و با برجاست آخر آقای رئیس الوزراء در کجای دنیا سربازان و افسران یک کشوری را در برابر مردمی که حق خود را میخواهند

از هیئت حاکمه شکایت دارند - اعتراض میکنند اظهار نظر میکنند قرار میدهند این چه فرم آزادی و دموکراسی و فضای سیاسی است که درست کرده اید بی تأیید مردانه در کنار مردم قرار گیرید و حرف مردم را گوش کنید جواب آنها را با منطق بدهید بارگبار و مسلسل یکماه و نیم خیابانهای مملکت را به میدان جنگ تبدیل کردید آدم کشیدید و صدها آدم گرفتید صدها تیر خورده در بیمارستانهای مملکت بستری هستند چه توانستید بکنید آقای از هاری در این مملکت سیاسی است نه نظامی بهمن دلیل دولت شما نخواهد توانست کاری انجام دهد جز ایجاد موج هر چه بیشتر ناراضی و لاغیر (احسنت)

رئیس - آقای دکتر ستوده بفرمائید.

دکتر ستوده ریاست معظم همکاران ارجمند بطوریکه استحضار دارید کشور عزیز ما در وضع استثنائی قرار گرفته و صدای حق طلبانه مردم بتمام جهان رسیده است و متأسفانه هر چند وقت در اثر تظاهرات عده ای کشته میشوند تکرار این وضع سبب ناراضی بیشتر و گرفتاریهای مشکل تر خواهد شد.

اینجناب بعنوان یک نماینده متفرد میانه رو پیشنهاد می نمایم کمیسیونی تشکیل شود و نسبت بوضع موجود رسیدگی کامل نموده و راه حل ملی و خدا پسندانه پیشنهاد و عملی سازند، اعضای این کمیسیون بقرار زیر پیشنهاد میشود:

- نماینده تام الاختیار مقام سلطنت
- نماینده تام الاختیار روحانیت
- جناب آقای نخست وزیر
- جناب آقایان رؤسای مجلسین
- قائم مقام ستاد بزرگ ارتش تاران فرمانده
- نماینده دستگاه قضائی و حقوقدانها
- نماینده مطبوعات و رسانه های گروهی
- نماینده احزاب سیاسی
- نماینده دانشگاهیان و معلمین
- نماینده اصناف و بازرگانان
- نماینده نظام پزشکی و انجمن بهداشت
- نماینده کارگران
- نماینده عشایر - نماینده کشاورزان
- امید است این پیشنهاد مورد توجه مقامات عالییه قرار گیرد.
- با تشکر (احسنت)
- رئیس - چون ساعت وقت جلسه امروز ماتمام شده است با اجازه همکاران گرامی نیم ساعت دیگر بان اضافه



می کنیم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. آقای دکتر تجدد فرمایند.

دکتر تجدد - بدو از جناب رئیس که اجازه فرمودند چند دقیقه صحبت کنم تشکر می کنم. از تیرماه امسال که قتل زبانه باز شد و قلم های شکنجه استحكام خود را باز یافت و فضای باز سیاسی بوجود آمد تا با امروز تحولات مهمی در کشور کهن سال ما بوقوع پیوسته است. گروههای عظیم ملت بپا خاستند و با استفاده از آزادیهای سیاسی و اجتماعی که بانها داده شده بود خواسته ها و تمایلات خود رایان کردند و ناراضیتهائی که طی چند سال اختناق و فشار در مردم بوجود آمده بود با حرکتی سریع و انقلابی نشان دادند و توده های عظیم و فشرده جامعه ایرانی در خیابانها و معابر عمومی راه افتادند. تضعیف مبانی دینی و اخلاقی جامعه و عدم توجه و بی حرمتی بمرجع تقلید و جامعه روحانیت، شیوع روزافزون فساد و رشوه خواری، عدم تعقیب دزدان و خیانتکاران به بیت المال کشور، برنامه ریزیهای غلط و نادرست، بکار گماشتن افراد نالایق و بی ایمان و ناپاک و چاپلوس و متعلق در رأس کارهای کشور، ازین رفتن وجدان کار عدم توجه به مسائل جوانان و نوجوانان، بهدر دادن درآمد هنگفت نفت از مهمترین سبب هائی بود که مردم بخاطر آنها انقلاب کردند و شاهنشاه در پیام اخیرشان این انقلاب را تأیید نمودند و برای برطرف کردن ناسامانیها و خطاهای گذشته بملت ایران تعهد دادند میلیاردها تومان درآمد ما از نفت در سالهای اخیر چه شده است که ما نمی توانیم با چند روز کمبود تولید آن به حیات خود ادامه دهیم. آقای نخبست وزیر در مصاحبه چند روز اخیرشان بگونه ای از اعتصاب کارگران صنعت نفت و کمبود تولید اظهار نگرانی و ناراحتی کردند که معلوم شد واقعاً هیچگونه تولید و درآمد دیگری در مملکت نداریم که بتواند تعادل اقتصادی ما را حفظ کند (صحیح است)

طی ۲۵ سال گذشته برنامه ریزان مملکت چه کرده اند که ما قادر نیستیم حتی چند روز بدون اتکاء بد درآمد نفت زندگی کنیم. اسراف و تبذیر، ریخت و پاشی، به ثمر نرسیدن برنامه های عمرانی و طرحهای صنعتی و تولیدی کشور و سوء استفاده های کلان مملکت را باینجا کشاند. اکنون مینایست مادر مرحله ای از رشد و پیشرفت باشیم که با برنامه ریزی صحیح در امور تولیدی و صنعتی دست کم نیمی از صادرات مملکت مصادرات غیر نفتی باشد

ولی متأسفانه مدیران و مسئولان و برنامه ریزان مملکت میلیاردها تومان درآمد نفت را برباد دادند و علاوه بر اینکه مادر زمین تولیدات صنعتی موفقیتم چشمگیری بدست نیاوردیم صدور کالاهای سنتی ما هم مانند فرش و پنبه و بعضی دیگر از محصولات کشاورزی و روز بروز کاهش یافت و برعکس ما وارد کننده محصولات کشاورزی از نقاط مختلف جهان وارد کننده فرش از کشورهای هندوستان و پاکستان شدیم.

یک نمونه از تولیدات صنعتی ما اتومبیل پیکان است که بجای بهبود کیفیت آن هر روز قیمت آنرا افزایش دادیم و در حالیکه یوک و شورت آمریکائی را با بهترین تجهیزات و وسایل ایمنی به بهای هفت هزار دلار (حدود پنجاه هزار تومان) در آمریکا می فروشند ما هم پیکان را به همین قیمت ب مردم می فروشیم آنهم با نوبت پناه و یکساله و ایجاد بازار سیاه و دلال بازی که با دستیاری تولید کنندگان ایجاد شده است.

کجاست آن آقای مجیدی وزیر اسبق مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه که هر روز صفحات روزنامه های کیهان و اطلاعات و ستاخریز را با مصاحبه ها و رپورتاژهای دروغین و آمار و ارقام غیر واقعی پر میکرد و از وارد شدن قریب الوقوع ایران بدوران اقتصاد بدون نفت سخن میگفت بارها گفته شد که منابع نفت ایران تا سی سال دیگر با تمام خواهد رسید و آنوقت ما میباید صد درصد با اقتصاد بدون نفت متکی باشیم ولی ما که طی هفتاد و چند سال گذشته نتوانستیم از درآمد نفت بنحو صحیح استفاده کنیم وزیر بنای اقتصادی و صنعتی مملکت را بر پایه های استوار و محکمی استوار سازیم میتوانیم امیدوار باشیم که در سی سال آینده به چنین هدئی خواهیم رسید.

همانگونه که ملاحظه کردید این هفته رئیس هیات نمایندگی ایران در سازمان اوپک اظهار داشت که در نتیجه افزایش بهای نفت ب میزان ده درصد ما ۱۴ میلیارد ریال در سال ۱۹۷۹ اضافه درآمد خواهیم داشت خوب توجه فرمائید این اضافه درآمد یعنی ۱۴۰۰۰ هزار میلیون تومان و اگر ما بخواهیم روستاهای کشور را با لاین پول برای آب آشامیدنی و بهداشتی لوله کشی کنیم و بطور متوسط هر روستای پر جمعیت پانصد هزار تومان هزینه داشته باشد ۲۸۰۰۰ روستای کشور لوله کشی خواهد شد. بدین ترتیب روشن میشود که چگونه در سالهای اخیر در هزینه درآمد نفت اسراف و تبذیر شده است و دولتها بهیچ عنوان حاضر نبودند از این پولهای

نظام دموکراسی است ولی در عین حال بدانند آزادی حدی دارد وحد آن رعایت آزادی و حقوق دیگران است و اگر این حد رعایت نشود هرج و مرج بوجود میآید. همانطور که در بحث برنامه دولت هم عرض کردم مطبوعات و وسائل ارتباط جمعی میباید از یک پایگاه ملی سخن بگویند و درباره هر مسئله ای نظرات موافق و مخالف را بنویسند.

اگر شما میگویند سالها در مملکت فساد بوده و میباید با فساد مبارزه شود ما هم همین را میگوئیم اگر شما میگویند در مملکت ناسامانیهای اداری هست ما هم همین را میگوئیم. تمام صحبت های نمایندگان موافق و مخالف چه در برنامه دولت آقای شریف امامی و چه در برنامه دولت ارتشبد از هاری تماشان استیضاح بود و شرح فسادها و خیانتها و ناسامانیهای مملکت بود ولی راه چاره چیست؟ مملکت اکنون چون بیماری است که از عوارض مختلف رنج میبرد و حیاتش در معرض خطر است. بیاید چون پزشکان مشاور که مشاوره پزشکی میکنند با همه گروههایی که حسن نیت دارند و به مقدسات دینی و ملی و قانون اساسی ما معتقد هستند مشاوره بکنید و راهحلی بیابید. (احسنت)

مبارزه با فساد و تعقیب و مجازات دزدان و غارتگران که از مهمترین خواسته های جامعه ایرانی است هنوز از مرحله حرف خارج نشده است. دادگستری ما ضعیف است و قوانین و مقررات نارسا و دست و پاگیر مانع سرعت رسیدگی است و سر انجام من اعتقاد ندارم که این دادگستری بتواند کار مؤثری را که ملت ایران خواهان انجام آنست برای تعقیب و مجازات فاسدین و دزدان انجام دهد. ما تفهیمیدیم چگونه آقای باهری وزیر سابق دادگستری و آقای سید حسین هاشمی دادستان سابق تهران بطور ناگهانی از سمت هایشان کنار رفتند و نتوانستند در این زمان بحرانی و حساس مسئولیت سنگینی را که بعهده داشتند انجام دهند نکند یک روز صبح سر از بستر برداریم و از رادیو تلویزیون بشنویم که آقای دکتر نجفی وزیر محترم دادگستری هم استعفاء کرده اند و در نتیجه مبارزه با فساد که از مهمترین مسائل مورد توجه مردم است بدفع الوقت بگذرد و مملکت همچنان نا آرام و متشنج باشد.

این روزها حکومت، حکومت شایعه سازان است و نقش دولت برای خنثی کردن شایعات دروغ و جلب رضایت مردم بسیار ضعیف میباشد. (احسنت)

این روزها بجای اینکه مسئولان و سیاستمداران دلسوز ایران پرست بگردیم به نشینند و راه نجاتی بیابند.

انبوه مبلغ قابل توجهی را صرف نوسازی روستاها نمایند و بطور متوسط مبلغی بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان را تحت عنوان اعتبارات خاص ناحیه ای بیک استان اختصاص میدادند و این مبلغ هم غالباً بوسیله پیمانکاران حریص و بی ایمان حیف و میل میشد و جزئی از آن بمصرف عمران و آبادانی روستاها و شهرها میرسید. همکاران گرامی: مهمترین نقش دولت بر طرف کردن بحران کنونی کشور و رهائی از این بلاتکلیفی و ناسامانی است ولی ما نمایندگان اکثری از ایفای این نقش نمی بینیم (صحیح است)

دولت بجای اینکه ما نمایندگان رادرجلسات علنی ویا خصوصی از چندوچون اوضاع و احوال مملکت آگاه سازد مانند گذشته مرتباً لایحه و ماده و اخله بمجلس میدهد و ما نمایندگان رادر کمیسیونها ویا جلسات علنی مشغول میسازد و اطلاعات ما نمایندگان پیرامون مسائل جاری و سیاسی مملکت از خبرهای درگوشی و شایعاتی است که همه در معرض آنها هستند.

دوستان عزیز: خانم ها، آقایان. در این زمان حساس و بحرانی که همه در هیجان و ناراحتی و اضطراب بسر میبرند و حیات ملت ایران در معرض خطر و نابودی قرار گرفته ما نمایندگان مجلس شورای ملی میباید نقش تعیین کننده ای داشته باشیم. اکنون زمانی نیست که ما بیشتر وقت خود را بر سر او (و) یک لایحه صرف کنیم. لوایحی از قبیل لایحه الغاء قانون تثبیت نسبی بهای زمین که اوائل امسال دولت وقت مصراً برای تصویب لایحه این قانون دفاع میکرد و امروز برای الغاء در آن کوشش میکند.

اکنون زمان زمان تعیین سرنوشت است، موضوع بود و نبود مملکت است، موضوع پیدا کردن راهی برای نجات مملکت از این بن بست است. کشت و کشتار و ادامه حکومت نظامی نمی تواند چاره اساسی برای نجات مملکت باشد.

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی من پیشنهاد میکنم جلسات خصوصی مجلس را تشکیل دهید تا نمایندگان به بحث و گفتگو بپردازند و حرفهایشان را بی پرده بزنند و راهی که به مصلحت مملکت و ملت و منطبق با قانون اساسی مملکت باشد پیدا کنند.

آقایان: این استیضاح ها بچه درد میخورد. اگر شما میگویند اختناق مطبوعات صحیح نیست ما هم همین را میگوئیم. اگر شما میگویند مطبوعات میباید آزاد باشند ما هم همین را میگوئیم این حکم قانونی اساسی و حکم



گروههای شایعه ساز ابتکار عمل را در دست گرفته‌اند. من کاری به صحت و سقم این شایعات ندارم ولی بهرحال دشمنان ملت ایران از این وضعیت حداکثر استفاده را میکنند. این روزها هرکس که شب به بستر می‌رود چند شایعه در ذهن خود دارد فردا که بلند میشود و می‌رود که این شایعات بدست فراموشی سپرده شود با چند شایعه دیگر روبرو میشود.

اما در خلال این احوال عوامل استعمار و بیگانه پرستان و مزدوران اجنبی و غارتگران منابع نفتی و بلندگوهای آنها مانند رادیو B.B.C همواره خواسته‌اند مبارزه به حق ملت ایران را که برای ریشه کن کردن ظلم و بیادگری و استقرار عدالت اجتماعی و اجرای دقیق قانون اساسی آغاز شده‌است از مسیر حقیقی اش خارج ساخته و نقشه نابودی و تباهی و تجزیه این ملت را عملی سازند ولی بیگانگان و بیگانه پرستان و مزدوران سرسپرده استعمار غافلند از اینکه ملت ایران هیچگاه فریب تحریکات و دسایس آنها را نخواهد خورد و از هدفهای ملی و دولتی و آرمانهای همه ایرانی خود دور نخواهد شد.

اگر ناخدا جامه برتن درد

خدا کشتی آنجا که خواهد برد

(احسن)

رئیس - آقای بهنیا بفرمائید.

علی بهنیا - باغبان میوه‌نچیدم زمین آزرده مباش - پاره‌های جگر است اینکه بدانم دارم

جناب رئیس، همکاران گرامی، نمایندگان دولت خبرنگاران و تماشاگران عزیز نخست شهادت سرور شهیدان و سومین امام جهان شیعه را با ساحت مقدس امام زمان حضرت ولی عصر علیه السلام تسلیت عرض مینمایم (احسن)

ماه من پرده غیبت زخجالت بکن

ظلمت شب بسر ازماه درخشان آید

نابسامانی دنیا زحد خویش گذشت

تویا تا که جهان بر سر وسامان آید

خانمها و آقایان آنچه مسلم است تاریخ کشور کهنسال ایران یعنی میهن گرامی ما که خدای بزرگ آنرا ازگزند روزگار مصون دارد طی هزاران سال گذشته حاکی از فرازهای فراوان و در عین حال سه نشیب‌موقتی بوده‌این سه نشیب حمله اسکندر مقدونی و اعراب و لشکریان خونخوار چنگیزخان مغول بشمار می‌روند.

ملت ایران بعد از هر نشیبی در اثر مجاهدت مردان مجاهد و سرداران دلیر ایران مدتها بعد خود را از زیر یوغ بیگانه نجات داد و استقلال و عظمت خود را بازیافته و خوشبختانه حمله اعراب به ایران زمین و ملت ما دین مبین اسلام را به ارسغان آورد که اینک ایرانیان خودشانرا بداشتن چنین آئینی سعادتمند میدانند متأسفانه امروز کشور ما با چهارمین نشیب که به مراتب خطرناکتر از نشیبهای سه گانه یاد شده است مواجه است و آن وضع ناگواری است که مردم ما با آن روبرو هستند.

امروز دشمن ما نامرئی و جنگ ماروانی و فرساینده است. امروز در ایران پهناور برادر در برابر برادر قرار گرفته. اعتصابات اقتصاد مملکت را فلج نموده تعطیل دانشگاهها و مراکز بزرگ علمی پتکهای محکمی است که بر فرق ما در میهن فرود می‌آید. امروز خواران و برادران ما که در روی آفتاب نفت قرار دارند برای تأمین ۲۰ لیتر نفت ساعتها در صفهای طولی می‌ایستند نفت آن مایمی که هم طلاست و هم بلا. امروز سربازان رشید ما که فرزندان و برادران عزیز و ارجمند ما هستند بجای استقرار در نوارهای مرزی و استراحت در پادگانها مسلسل بدست در خیابانها مراقب خود ما هستند واقعا این خود مایه کمال ناراحتی است (صحیح - است)

البته ما افسران و برادران سرباز خود را دوست داریم ویزحمات و فداکاریهای آنان ارج می‌نهمیم زیرا آرتش ما هزاران سال است حافظ حدود و ثغور کشور و امنیت و عظمت و استقلال ما هستند و در دنیای امروز که همه دولتها با زبان اسلحه سخن می‌گویند ما باید قوی باشیم برو قوی شو اگر میل زندگی داری که در نظام طبیعت ضعیف پامال است

همکاران عزیز درباره حوادث اخیر و سیه‌روزیهای امروز جنابان نمایندگان سخنرانها کردند و از مطالب دولتهای گذشته سخن گفتند و گرفتاریها و نارسائیهای موجود را تشریح کردند ولی بهتر است بدانیم که چرا بچنین روزگار اسف بار افتادیم و چرا امروز با مشکلات و نابسامانیها مواجه گشته‌ایم من علت اصلی چنین روزگار سیاه را عدم توجه بدو طبقه شریف معلم و قاضی میدانم چرا که بمعلم عملا عنایتی مبذول نگشت و بمقام قاضی وقتی گذاشته نشد.

ظاهراً مقام معلم را بقاب قوسین اوادنی و آنجا که

بجز خدای نیند رساندیم و او را دست بگیریان با عدم امکانات در کنج تنگ و تاریک کلاسه‌ها که بی شباهت بکنجهای زندان نیست جای دادیم شکمش را گرسنه نگهداشتیم افکارش را بعلت نداشتن زندگی مرفه و مسکن و بدهکار بودن بیانکها و نزول خواران خدانشناس پریشان ساختیم آنانرا از کلاسهای درس بیدانهای تظاهرات بردیم و در ازای ثمن بخش اضافه حقوق بعرض سپاسگزاری از اولیای امور وادار کردیم و در انتصابات این گروه شریف روابط را بر ضوابط ترجیح دادیم و در عین حال در انتخاب معلم چنانچه باید و شاید دقت نمودیم و اما وضع قاضی بهتر از وضع معلم نبوده و نیست بزنگی او نیز توجه نشد قدرت قضا از وی باز ستانده شد با دخالت قوه مجریه بکار قوه قضائیه هر قاضی شرافتمند و با شهامتی به تعقیب متهم گردن کلفت عرض اندام نمود اندامش را متلاشی کردند و بانجا فرستادند که عرب نی انداخت (صحیح است) در چنین صورتی این معلم و آن قاضی ناظر آپارتمانهای سر بفلک کشیده و زندگیکهای فرعونیی عزیزان بی جهتی شدند که از علم و دانگن و معرفت و حتی انسانیت بی بهره بودند و سرمایه آنها جز تقرب بدستگاه دزدی و غارت و سفاکی چیز دیگری نبوده

همانهایی که مملکت را باین روز کشیدند. و در نتیجه عدم توجه بقاضی و معلم نه آموزش و پرورش در روال خود پیشرفت کرد و نه عدل در کشور ما رسوخ نمود و نه کسی توانست از قانون اساسی دم زند روی این اصل فساد در جامعه ما ریشه دواند و مأمورین ناصالح بتراضی تراشی پرداختند غارتگران ستمگر مجال خود کامگی یافتند زندانهای بزرگ و مخوفی برپا گشت و مردم بی گناه را با شکنجه‌های قرون وسطائی در آنها جای دادند و سلامت آنان را از آنان گرفته قلمها را شکستند و محیط خفقان و ارباب بیار آوردند که همه کس از کیفیت آنها آگاهند.

نتیجه چه شد نتیجه این شد کشاورزی سنتی ما از بین رفت و کشور صادرکننده غله محتاج گندم خارجیان گشت روستاها ویران شد آداب و رسوم و احترام بهم‌دیگر از میان برخاست یکعمده قلدر عاری از شرف و ناموس دست تظاول به بیت‌النال زدند ملت را بچنین بدبختی دچار نموده و خود با خارج کردن بموقع ارزهای کلان غیر بازرگانی فرار را بر قراض ترجیح داده از راه هوا و دریا با آمریکا و کشورهای اروپا که وطن آنان بشمار می‌رود

گریختند در ویلا های شخصی خود در خارج از کشور چون وجدان ندارند دور از هر ناراحتی زندگی کنند و بریش این ملت مظلوم و فقیر بخندند. و امروز ما مانده‌ایم و عصبان. ما مانده‌ایم و نابسامانی و ما مانده‌ایم و جنگ داخلی ما مانده‌ایم و اعتصابات ما مانده‌ایم و قحطی نفت و آذوقه و هزاران گرفتاری درست در وضعی قرار گرفته‌ایم که از سالیان دراز استعمار میخواست و دشمنان ما آرزو میکردند. آنکه دایم هوس سوختن ما میکرد کاش میباید و از دور تماشا میکرد. حال چه باید کرد ادامه این اوضاع فرساینده که ما را بی‌ترتگه سقوط میبرد و باین رویه نابود خواهیم شد با اعمال زور و برق سر نیزه هم دردی دوا نمیشود پس دولت و ملت باید در مقام چاره جوئی برآیند امروز مور بطاس لغزنده افتاده چو بر طاس لغزنده افتاد مور رهاننده را چاره باید نه زور. اسلام نفاق و کینه‌توزی و لجاج را حرام کرده اسلام به امر بمعروف و نهی از منکر فرمان داده قرآن بحکم فی الامر و مشاور هم الامر مسلمانان را موظف نموده آیا وقت آن نرسیده که بزرگان قوم در کنار هم قرار گرفته و بایران ببیندند آیا زمان آن نیست نمایندگان همه طبقات از جامعه روحانیت، معلم، قاضی، استاد دانشگاه، و دانشجو، بازاری کارمند و کارگر همه و همه انجمنی بیاریند و در مقام چاره‌جوئی برآیند قبل از اینکه فرصت چاره‌اندیشی از دست ما خارج شود. بخدا ایران در سراسیم سقوط است بخدا مادر. میهن در حال نزاع است بیاید بملکت و استقلال خود را عاقلانه حفظ کنیم تا دین و دیانت ما محفوظ بماند. با سر زنده برازنده تنی باید داشت تا تنی هست به تن پیرهنی باید داشت. همه اسباب سعادت چون فراهم آید. صحبت از بلبل و طرف چمنی باید داشت. زندگی، آسایش، آزادی، عظمت دین و آئین مسجد و منبر آداب و رسوم ملی همگی در کشور مستقل و دور از نفوذ بیگانگان و استعمار مقدور و میسر است. ایران این بنا خاك امانتی است بزرگ برای ما از نیاکان ما بیاید در نگاهداری این امانت بزرگ و مقدس فداکاری کنیم و آنرا با سرافرازی به نسل آینده بسپاریم بخدا اگر استقلال ما ازین برود دیگر باز بدست نخواهد آمد و بسیار بچونیم و نیاییم آنرا. بیاید همه قشرها با هم بایران فکر کنیم که بعدا چون قوم سرگردان مانند آوارگان دنبال سرزمین مستقل نگریم و دست تقابن بسروزانو نزنیم. آنچه مسلم است بخواست خداوند متعال خورشید



آزادی و عدالت آنچنانکه آرزوی ملت باشا ماست در این سرزمین خواهد درخشید و آرامش بوطن باز خواهد گشت دین ما دینی که رسول خدا به ما آورده است رونق خواهد گرفت اموال بیت المال از خود کامگان و غارتگران باز ستانده خواهد شد و عاملین فساد و کشت و کشتارها و پرکنندگان زندانها از افراد یگانه و حکم دهندگان بشکنجه و آزار جوانان بیای میزهای محاکمه در برابر فرشته عدالت و قضاوت با قدرت و شهامت کشانیده خواهد شد آنچنانکه خدای می خواهد بارالها سرانجام ما را خیر کن و بر ما مستولی نفرما بیرحمان خدانشناس را که به ماو استقلال و دین ما رحم نخواهند کرد یارب دعای خسته دلان مستجاب کن. (احسنت).

۱۵- بیانات آقای رئیس مجلس و تذکره به دولت.

رئیس- بنده خواستم با این مطلب اشاره کنم که چون حافظ شرف و حیثیت فرد فرد نمایندگان مجلس شورای ملی هستم و متأسفانه مجلس شورای ملی با توجه به اصل تفکیک قوا، بهیچوجه نباید در امور قضائی دخالت بکند در نتیجه از دولت و وزیر دادگستری و دادستان تهران طی نامه ای خواسته شده است که اگر دشمنان ملت ایران بخواهند بهر وسیله نمایندگان مردم را بدنام بکنند، حتی

اگر تخلفی هم وجود داشته باشد کلیه مدارک و اسنادش را رسماً به مجلس ارائه کنند تا اگر نماینده ای در مجلس باشد که به آن تخلف دست زده باشد بلافاصله با نظر همه نمایندگان از او سلب مصونیت بشود (احسنت) ولی بهیچوجه اجازه نمیدهیم کسی با حیثیت نمایندگان مجلس بازی کند (احسنت).

۱۶- اعلام آغاز تعطیلات زمستانی مجلس شورای ملی پایان جلسه.

رئیس- ضمن تشکر از جناب وزیر مشاور در امور پارلمانی و همچنین معاونین محترم وزارتخانه ها که حوصله نمودند و تا پایان جلسه تشریف داشتند با اجازه همکاران گرامی جلسه را ختم میکنیم و همانطور که قبلاً هم عرض کردم طبق آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی تا بیست و چهارم دیماه تعطیلات زمستانی مجلس خواهد بود چنانچه از طرف نمایندگان و یادولت تقاضای جلسه فوق العاده بشود به اطلاع خانمها و آقایان خواهد رسید. (جلسه ساعت سیزده و چهل و پنج دقیقه پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی- دکتر جواد سعید

سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای محمد حسین اسحقى نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً نظر به حوادث مکرری که مرتباً بصورت وسیع و همه جانبه در کلیه شهرستانهای مملکت بوقوع می پیوندد و سبب قتل و جرح افراد یگانه میگردد، منجمله حوادث تأسف آوری که در روز شنبه ۱۳۵۷/۹/۱۸ و دوشنبه ۱۳۵۷/۹/۲۰ در شهرستان تبریز که حوزه انتخابیه این خدمتگزار مردم میباشد صورت گرفته است. خواهشمند است مقرر فرمایند جناب آقای وزیر کشور در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانند و به پرسشهای زیر پاسخ گویند.

- ۱- تعداد مقتولین و مجروحین و مصدومین حوادث دو روز تبریز چند نفر بوده است و انگیزه چنین کشتار و شلیک بسوی مردم بی دفاع چه بوده است.
- ۲- چه کسانی مسئول وقوع این حوادث تأسف آور بوده اند و تا کون چه اقدامی در مورد مجازات مجرمین مسببین اصلی انجام گرفته است.
- ۳- برای پیشگیری و جلوگیری از تکرار وقایع و حوادث تأسف آور مشابه در سطح مملکت چه تدابیری اتخاذ شده است.

با احترام- محمد حسین اسحقى نژاد نماینده مجلس شورای ملی

سؤال از دولت بوسیله آقایان غلامعلی قاسمی و یدالله توتونچی افشار

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیرو تذکرنامه مورخ ۱۳۵۷/۹/۱۶ در مورد حادثه مورخ ۱۳۵۷/۹/۱۱ رضایه باستحضار عالی میرساند که برحسب اطلاع همشهریان گرامی در تاریخ ۱۳۵۷/۹/۲۳ حادثه تأسف آور و تأثر انگیز دیگری در حوزه انتخابیه اینجانبان رخ میدهد که در اثر آن عده ای کشته و تعداد زیادی زخمی میشوند و این رویداد موجب تألم عمیق و ناراحتی شدید مردم رضایه شده و وحشت و اضطراب تمام شهر را فرا گرفته و اغلب فعالیتها را بحالت رکود درآورده است و چون عدم جلوگیری بموقع از هرگونه بی مبالائی و نفاق افکنی که باعث برادر کشی و خونریزی میشود استدعا دارد مقرر فرمایند وزیر مسئول در ساحت مقدس مجلس شورای ملی حضور بهرسانند و بسئالات زیر پاسخ دهد.

- ۱- با عنایت باینکه منات و آرامش مردم رضایه زیانزد خاص و عام میباشد علت وقوع حادثه مورخ ۱۳۵۷/۹/۲۳ چه بوده است؟
- ۲- باتوجه باینکه این شهر از شمول اعلام حکومت نظامی خارج بوده و حدود اختیارات مسئولین امر و مأمورین انتظامی در قانون معین و مشخص میباشد دلیل تیراندازی و مجوزگشودن آتش بسوی مردم و قتل و جرح آنان چه بوده است؟
- ۳- آیا بمحض اطلاع از وقوع حادثه در این شهر هیئت ذیصلاحی برای رسیدگی بموضوع و کشف حقیقت بمحل اعزام گردیده است یا خیر؟
- ۴- چه کسانی مسئول وقوع این حادثه بوده و برای تعقیب قانونی آنان و مجازات مسببین چه اقدامی بعمل آمده است؟
- ۵- آمار دقیق کشته شدگان چقدر است و مشخصات آنان و مجروحین و مصدومین چه میباشد؟
- ۶- برای جلوگیری از تکرار این نوع حوادث و برقراری نظم و آرامش در این شهر چه تدابیری اتخاذ و بمورد اجراء گذارده شده است؟

با احترام- غلامعلی قاسمی: نماینده مردم رضایه در مجلس شورای ملی

با احترام- یدالله توتونچی افشار نماینده مردم رضایه در مجلس شورای ملی

سؤال از دولت بوسیله آقایان حسن صدر و عباسعلی نصیری زاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بطوریکه استحضار دارند در تاریخ پنجشنبه ۱۳۵۷/۹/۲۳ وقایع بسیار خون آوری در شهر یزد رویداده است که منجر به کشتار و مجروح شدن عده ای از مردم یگانه این شهر شده است نظر باینکه امنیت جامعه در هر کشور از مسائل دیگر مهمتر است خواهشمند است مقرر فرمایند نماینده دولت در مجلس شورای ملی حاضر شده و بسئالات زیر پاسخ دهند

- ۱- علت رویداد حادثه یزد در روز پنجشنبه ۱۳۵۷/۹/۲۳ چه بوده و به چه علت بجانب مردم تیراندازی شده است
- ۲- چه کسانی مسئول وقوع این حادثه بوده و چه اقداماتی از طرف دولت در جهت کشف و رفع حادثه انجام شده است
- ۳- تعداد کسانی که مقتول و یا مجروح شده اند چند نفر بوده است

با تقدیم احترام- حسن صدر نماینده مجلس شورای ملی- عباسعلی نصیری زاده

سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای مهندس حسین هرزندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با تقدیم عین تلگراف شماره ۲۳ مورخ ۵۷/۹/۲۵ ساکنین قریه یالقوز آغاج از توابع مرند خواهشمند است مقرر فرمایند وزیر محترم کشور در موعده قانونی در مجلس شورای ملی حاضر و به سئالات زیر پاسخ فرمایند:

- ۱- علت ورود فرماندهی گروهان ژاندارمری با تفاق رئیس پاسگاه مرکزی مرند بداخل مسجد یالقوز آغاج در ساعت ۱۰ شب چه بوده است.



- ۲- مستنداً به مندرجات تلگراف پیوستی آیا لازمه سرپاز گیری و انجام وظیفه، فحاشی به ناموس و مقدسات مذهبی مردم میباشد یا جلب و احضار شخص سرباز و یا ولی او که مشخصات هر دو آنها به مأمورین نظام وظیفه به خصوص، مأمورین ژاندارمری که تسلط کامل بر مردم ساده دل و بی گناه دهات دارند روشن میباشد.
- ۳- علت تیراندازی و آتش کشیدن مأمورین ژاندارمری به روی مردم بی گناه و متدین قریه که در مسجد مشغول اطاعت و عبادت بوده اند چه بوده و در این حادثه چند نفر مجروح و مضروب گشته اند.
- ۴- باستناد مفاد تلگراف و تأیید رئیس انجمن شهرستان و شهر و چند نفر از معتمدین و محترمین مردم که در همان شب باتفاق مأمورین نظامی که بنا بر درخواست مأمورین ژاندارمری جهت جلوگیری از کشتار وارد قریه میگرددند فرماندهی گروهان ژاندارمری بمنظور جبران خطا و اشتباهات خویش و اعمال زور و قدرت با توسل به لطایف الحیل اقدام به دستگیری تعدادی از اهالی قریه و اعزام شبانه آنان برآمد و بازداشت غیر قانونی آنها مینمایند.
- ۵- تعیین واعلام فرمایند برای شناسائی و معرفی عاملین حادثه و مجازات مسببین واقعه چه اقدامی انجام خواهد یافت.
- با تقدیم احترام- هرزندی نماینده مردم

### سئوال از وزارت کشور بوسیله آقای مهندس حسن هرزندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بانهایت تأثر و تأسف تصور میرفت که مسئولان امور درقبال تذکرنامه تسلیمی اینجانب مربوط بوقایع تأثرانگیز روزهای ۱۱ و ۱۲ آذرماه در شهر مردم اقدامات لازم را در جهت پی گیری موضوع جلوگیری از کشتار مردم بی گناه بعمل آورده و نتیجه را اعلام خواهند داشت ولی مایه تأسف و تأثر است که علاوه بر اینکه تذکر قبلی اینجانب مشرف ثمر واقع نشده بلکه کشت و کشتار مردم با شدت بیشتر ادامه دارد بطوریکه در اثر تیراندازی مأمورین شهربانی در ساعت ۵ بعد از ظهر روز دوشنبه ۲۷ آذرماه به روی افرادی که جهت اقامه نماز مغرب و عشاء وارد مسجد مدرسه می شدند محصلی به شهرت شیخ فرزند محمود دردم کشته و فرد دیگری بنام جواد خیرخواه در اثر اصابت گلوله بناحیه سینه در بیمارستان درگذشته است و تعدادی نیز مجروح و مضروب گردیده ساکنین مردم کاملاً مضطرب و نگران از رفتار مأمورین انتظامی بوده و کلی آسایش و آرامش خود را از دست داده اند و شهر در عزا و ماتم فرو رفته است.

باتوجه بر مراتب بالا خواهشمند است مقرر فرمایند تا وزیر محترم کشور در مجلس شورای ملی حاضر و بسئولات زیر پاسخ فرمایند.

- ۱- علت تیراندازی بقصد کشت نیروی مردم بی گناه چیست؟
  - ۲- اقدامات انجام شده برای جلوگیری از کشتار مردم درجه مؤلفه ای میباشد؟
  - ۳- سئوال مطرح شده از طرف نمایندگان مورد بررسی قرار میگردد یا فریادی است بلا جواب.
- با تقدیم احترام- هرزندی نماینده مردم

### سئوال از دولت بوسیله آقای دکتر داریوش شیروانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در این لحظات حساس و تاریخی که میهن ما با گرفتاریها و مشکلات سیاسی و اجتماعی فراوانی دست بگریبان است که مسلماً ناشی از ضعفهای فردی و اجتماعی در سالهای گذشته میباشد که نه حکومت قانون وجود داشت و نه احترام بقانون بلکه دولتها و دولتمدان حقوق فردی و اجتماعی را زیر پا گذارده بودند تا حدی که اکنون باید ملتی مسلمان با فرهنگی غنی و کهن بخاطر آزادی و آزادگی همه روزه شاهد در خون غلطیدن با ارزشترین میهن پرستان خود باشد و همچنین شاهد لگدمال شدن اصول اخلاقی و انسانی در جامعه ایرانی.

مانیاید هرگز در سخت ترین شرایط هم حرمت کسانی که زندگی خود را وقف سلامت و دانش بیشتر مردم میهن ما می نمایند بدست فراموشی بسپاریم.

پزشکان و کادر آموزشی دانشگاهها که مانند تمامی ملت ایران در راه انقلاب و نهضت عظیم ملی گام بر میدارند و

مبارزه ای بپیکر می نمایند آنهم بخاطر آزادگی و عدالت اجتماعی و اعتلاء ایران فداکاری نموده و دین خود را بیهن ادا نمایند نباید مورد بی توجهی قرار گرفته و به حیثیت و شئون شغلی آنها لطمه ای وارد آید که متأسفانه این روزها به بدترین وضعی مورد تجاوز قرار گرفته اند.

حفظ شئون و حرمت پزشکان و کادر درمانی و تأمین امنیت و آرامش در محیط بیمارستان هامورد علاقه تمامی ملت ایران است. وضع نابسامانی در مراکز آموزش عالی مملکت حکم فرماست و تعطیل دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور جوانان یعنی نیروی لایزال و سازنده آینده ایران و بالاخره دانشجویان و استادان زانگران کرده و با هبستگی صمیمانه خود خواستار گشایش دانشگاهها و مراکز آموزشی می باشند.

یکصد تن از استادان دانشگاه تهران که اینجانب نیز افتخار عضویت در کادر آموزشی این بزرگترین مرکز آموزش عالی مملکت را دارم از دیروز در محیط دانشگاه تهران تحصن اختیار نموده اند و خواست آنها از سرگرتن فعالیت های آموزشی و پرورشی است که باید مورد توجه خاص دولت قرار گیرد. حفظ و صیانت از حرمت استاد و دانشجو بطور کلی ساحت مقدس دانشگاه آرزوی هر میهن پرست ایرانی است.

لذا خواهشمند است به دولت ابلاغ فرمایند تا در مجلس شورای ملی حضور یافته و به سئوالات زیر پاسخ گوید:

- ۱- تا کی باید دانشجویان و استادان بلا تکلیف بمانند؟
- ۲- در مورد گشایش هر چه زودتر دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور چه اقداماتی انجام گرفته است و بالاخره سیاست آموزشی کشور بر چه مبنا و اساسی استوار است؟
- ۳- به خواستهای مشروع و قانونی دانشگاهیان تا بحال چه پاسخی از طرف مقامات مسئول دانشگاهها داده شده است و در این جهت چه اقداماتی بعمل آمده است؟

با احترام: دکتر داریوش شیروانی- نماینده تهران در مجلس شورای ملی

### سئوال از دولت بوسیله آقای دکتر محمد ستاری

بنام پروردگار- ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در اعلامیه علما و روحانیون شهرستان رشت با مضای ۳۳ نفر از مجتهدین عالی مقام و روحانیون مورد احترام دنیای تشیع آمده است که: «وقایع تأسف بار ماههای اخیر ایران که از طرف هیأت حاکمه بر علیه اسلام و ملت ایران به عمل آمده است بر کسی پوشیده نیست. در این راه از هیچگونه قتل و غارت و بیاول اموال مردم دریغ ننموده اند و چه پدران و مادران بسوک فرزندان نشسته و چه جوانان گل وجودشان بر اثر حملات و شیخونهای نظامیان پر پر شده اند. تا اینکه روز موعود فرا میرسد و آن دستور حمله سرتاسری ایران بروز پنجشنبه ۲۳/۹/۵۷ بود. در این روز در شهرستان رشت جمعی از صاحبان میکده و قمارخانه و اراذل و اوباش باضافه جمعی تا بخردان اغوا شده از قراء و تصبات که از قبل وسیله مأمورین انتظامی خانه های اشخاص متعین شناسائی شده بود حمله ور گردیده، صدها اتومبیل شکسته شده، صدها جوان مضروب و مجروح شدند و عده ای از طلاب و روحانیون مضروب گشتند، مخصوصاً به منزل مجاهد و مبارز حضرت حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای شیخ صادق احسان بخش که از معارف روحانیت شهرستان رشت می باشند حمله ور گردیدند و منزل و دبیرستان معظم الله تخریب و منجر به شوکه شدن فرزندان و بستری شدن همسرشان گردید . . . در اعلامیه ای دیگر با مضای گروه کثیری از بازاریان و معتمدین و محترمین شهرستان رشت، با اشاره باین یورش و ابراز انزجار از آن آمده است که: «گرچه ارتکاب این اعمال ناشایسته به نام حمایت از رژیم شاهنشاهی صورت گرفت ولی کجای این عمل تأیید و حمایت از این رژیم حساب میشود؟ آیا توهین روحانیانیکه هنگام ضرورت و لزوم از آنها استمداد می نمایند، تأیید و حمایت از این رژیم می باشد؟»

در این اعلامیه نیز علاوه بر یورش به خانه روحانی محترم حضرت حجت الاسلام حاج شیخ صادق احسان بخش به تنگ حرمت به واعظ محترم حاج خیرخواه در مسجد جامع شهر نیز اشاره شده است.

و بالاخره در اعلامیه دیگری با مضای فرهنگیان گیلان نیز ضمن تقیح اینگونه اعمال وحشیانه و ستایش شکوه و عظمت میمانند راه پیمائی توده های وسیع مردم سراسر ایران در روزهای تانوعا و عاشورا که در سکوت و آرامش و نظمی بی سابقه صورت پذیرفته است دیگر گروه های مختلف مردم نیز ابراز تنفر از واقعه خود سرانه روز پنجشنبه شهرستان رشت



و بخشهای تابعه از جمله کوچصفهان، مراتب همدردی خود را با جامعه روحانیت آگاه متعهد و مبارز اعلام داشته و خواستار تعقیب و مجازات اخلاکگران شده‌اند.

اینک با تقدیم رونوشت این اعلامیه‌ها با توجه باینکه اجرای این چنین اعمالی بر خلاف اصل نهم و سیزدهم متمم قانون اساسی می‌باشد مصراً خواستار است تا دولت هر چه زودتر ضمن جلب رضایت و تعقیب جامعه بیدار دل روحانیون و گروههای مختلف مردم رشت و هم چنین معرفی و تعقیب و مسیبتین خطا کاران، جهت ادای پاسخ باین سؤال که روی چه مجوز و اختیاری این چنین آشکارا به حقوق ملت ایران و نقض قانون اساسی اقدام میشود در مجلس شورای ملی حضور یابد بدیهی است هر گونه تأخیری در این زمینه موجب خواهد شد تا بنا بسوگندی که در حفظ قانون اساسی ادا کرده‌ام به وظیفه قانونی خود اقدام نمایم.

دکتر محمد ستاری - نماینده مردم رشت در مجلس شورای ملی

### سؤال از دولت بوسیله آقایان دکتر محمد ستاری و محمود تقی زاده منظری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

دردوران کوتاهی که از عمر دولت نظامی می‌گذرد بارها دولت اعلام داشته است که مطیع قانون اساسی بوده و قدمی جز در این راه بر نخواهد داشت و حال آنکه شاهد بوده‌ایم که اعمال و کردار دولت اغلب گفتارها را نقض کرده و بین حرف تا عمل فاصله بسیار بوده است. اصل نهم متمم قانون اساسی درباره «حقوق ملت ایران» می‌گوید:

«افراد مردم از حیث جان و مال و مسکن و شرف محفوظ و مصون از هر نوع تعرض هستند و متعرض احدی نمیتوان شد مگر به حکم و ترتیبی که قوانین مملکت معین مینماید»

اینک با توجه به چنین صراحتی که در قانون آمده است شاهد و ناظر هستیم که روز پنجشنبه ۲۳ آذرماه ۱۳۰۵ در رشت و بخش کوچصفهان از سوی عمال شناخته شده چگونه به جان و مال و مسکن و دکاکین مردم هجوم برده شد و از جمله منزل حجت الاسلام احسان بخش امام جماعت شهر رشت ویران گردیده و یادفتر کاروکالت آقای عباس دانشخواه به غارت زفته و یابچه‌نحوی ضرب و جرح مردم بیگناه و روحانیون و اعضاء انجمن شهر کوچصفهان تا پای مرگ جریان داشته است.

با توجه به چنین کرداری نسنجیده از سوی صحنه گردانان حمایت شده که اعمال آنها نه تنها برغ بنیادی مشکلات کمکی نخواهد کرد بلکه کینه‌ها را نیز عمیق‌تر میسازد، ضمن هشدار به مجریان و مسئولین امور در جلوگیری از تکرار چنین حوادثی ناگوار، مصراً می‌خواهم دولت هر چه زودتر هیأتی را برای بررسی وضع و حوادث روز مزبور به رشت و بخشهای مربوط اعزام و ضمن مجازات خطا کاران پاسخ لازم را در بیوعدمقرر در زمینه علت نقض قانون اساسی با اطلاع مجلس شورای ملی برساند.

با احترام: دکتر محمد ستاری - محمود تقی زاده منظری - نمایندگان مردم رشت در مجلس شورای ملی

### سؤال از دولت بوسیله آقایان دکتر صدیق اسفندیاری و....

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً، با توجه به حقوق طبیعی و غیر قابل انکاری که در هر جامعه برای رادیو و تلویزیون و مطبوعات شناخته شده است و آگاهی بر این حقیقت که از مطبوعات به عنوان رکن چهارم مشروطیت نام برده شده و در قانون اساسی رفع هر گونه اختناق و سانسور و سلب آزادی نیز تأکید گردیده است. واقعه تأسف‌بار روز پنجشنبه ۲۳ آذرماه ۰۵ که منجر به اشغال تأسیسات روزنامه‌های کیهان، اطلاعات و آیندگان شد، تا حدی که موجبات اخراج اجباری کارکنان و تصرف غیر قانونی و بستن و مهر و موم کردن درهای ورودی و سایر تشکیلات این سازمانها شده است. بدین وسیله از دولت سؤال میشود جهت آگاهی همگان در مجلس حضور یافته و پاسخ دهند که اقدامات

اخیر بنا به چه مصلحت و اختیاراتی صورت گرفته و در کدام ماده‌ای از قانون اساسی چنین اجازه‌ای به مجریان داده شده است.

دکتر محمد ستاری - دکتر پرویز اربابی - دکتر علی صدیق اسفندیاری - دکتر سیدعلی اکبر فیروزآبادی - سید کریم کاظمی - نورالله قدمی - رحمان قلی سیدی - دکتر غلامعلی محمدی کوشکی

### سؤال از دولت بوسیله آقای علی نظمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام خواهشمند است بدولت ابلاغ گردد که در اسرع وقت در مجلس حاضر و بسئالات زیر پاسخ دهد.

۱- حوادث اخیر مملکت که در چند نقطه بصورت کشتار و اغتشاش شدید نمایان شد و موجبات نازاحتی عده کثیری از هموطنان عزیز را فراهم کرد چگونه توجیه میشود و علت آن چه بوده است؟

۲- در حالیکه میدانیم عده‌ای که کشته و یا مجروح میشوند عاملین اصلی و مسببین واقعی جریانات نیستند علت آتش گشودن بسوی آنها چیست؟ و چرا دولت بجای تعقیب عناصر و عوامل اصلی و محرکین واقعی و مسببین که متأسفانه در هر دو طرف اعم از عوامل دولتی و عناصر غیر دولتی بوضوح قابل تشخیص و تعقیب هستند اشخاص بیگناه و جوانان مملکت را که سرشار از احساسات میهنی بوده و در هر شرایطی قابل ارشاد و راهنمایی می‌باشند به گلوله می‌بندد؟

۳- علل وقوع حوادث اخیر رضائیه خصوصاً روز پنجشنبه ۲۳/۹/۰۵ چه بوده است و مسببین چه کسانی هستند و خون همشهریان بیگناه من بچه علت ریخته شده است؟ با وجود اینکه در شهر رضائیه حکومت نظامی اعلام نشده و مردم رضائیه در خونسردی و آرامی و میهن پرستی شهرو هستند این واقعه چگونه پیش آمد و چرا مردم در مسیر چنین جریان قرار گرفتند و چه عاملی موجب گشودن آتش بروی آنان شد؟

خواهشمند است بدولت تذکر داده شود که ضمن پاسخ بسئالات فوق هر چه زودتر هیتی رامأمور رسیدگی به چگونگی وقایع رضائیه نموده و ضمن مجازات و تنبیه عاملین نتیجه رسیدگی را گزارش نمایند.

علی نظمی - نماینده مردم رضائیه در مجلس شورای ملی

### سؤال از دولت بوسیله آقای نورالله قدمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً ماجرای تپه مرادآب کرج بدلتهاست که همچنان بصورت مسئله‌ای لاینحل درآمده است و سألهاست که سرنوشت جمعیتی حدود ۵ هزار نفر از ساکنان این منطقه دستخوش تغییرات بلا تکلیفی - سرگردانی شده است.

سؤال این است که این سرگردانی و ناراحتی خانواده‌های بیشمار آنهم در چند کیلومتری پایتخت تا چه وقت باید ادامه داشته باشد. و برای این منظور تا کنون چه تصمیماتی از سوی دولت انجام شده است.

با احترام - نورالله قدمی نماینده مجلس شورای ملی

### سؤال از دولت بوسیله آقای محمد صادق فرمان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً تعقیب تذکرنامه مورخه ۲۳/۹/۰۵ بدولت توسط مجلس چون در این مدت که پانزده روز از واقعه هفتم محرم میگذرد برای تعقیب مسببین و عاملین اقدام نشده و ژاندارمری از تحویل ژاندارسهای متهم بدادرسا خودداری میکند خواهشمند است مقرر فرمایند دولت پرسشهای ذیل را در مجلس پاسخ فرمایند.

۱- مداخله و شکستن شیشه مغازه‌ها و ضرب و جرح و تیراندازی ژاندارسها در داخل شهر که وظیفه‌ای بعهد نداشته‌اند بسوی مردم چه مجوزی میتواند داشته باشد؟

## سؤال از وزارت کشور بوسیله آقایان حسن متولی و کاظم اسکوئی

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً با اظهار تأسف از حوادث خونین و تأثرانگیزی که در تاریخ شبه هیجدهم آذرماه و چهارشنبه بیست و دوم آذرماه جاری در شهر سبزوار بوقوع پیوسته و منجر به چندین قتل و مجروح شدن افراد گردیده است استدعا دارد مقرر فرمایند مراتب بدولت ابلاغ و جناب آقای وزیر کشور در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور بهرسانند و پرسشهای زیر پاسخ گوید:

- ۱- سبب و انگیزه این اعمال خلاف قانون چه بوده و چه اقدامی برای تعقیب مسببین و مرتکبین آن بعمل آمده است.
  - ۲- برای جبران کشتارها و آسیب های جانی و مالی وارد شده با افراد و سازمانها و جلوگیری از تکرار حوادث مزبور چه اقدام و تمهیداتی در نظر گرفته شده است.
  - ۳- آسامی و شغل و سن کسانی که در حوادث اخیر سبزوار قتل رسیده و یا مجروح شده اند بصراحت ذکر شود.
- با تقدیم احترام - حسن متولی - کاظم اسکوئی

## سؤال از دولت بوسیله آقای جلال پارسا مطلق

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً با توجه به تذکر نامه قبلی در خصوص حمله چماق بدستان به مسجد جامع جیرفت و منازل روحانیون و کسبه و فرهنگیان شهر و اداره آموزش و پرورش که مآلاً بشکستن دست آیت الله مصطفی و مضروب شدن عده ای از فرهنگیان و مردم شهر انجامید خواهشمند است بدولت ابلاغ شود که جناب آقای وزیر کشور در مجلس شورای ملی حاضر شده و در خصوص اقدامات معموله در این زمینه و تنبیه و مجازات مسببین توضیحات لازم را باستحضار مجلس شورای ملی برسانند.

با احترام نماینده مردم جیرفت در مجلس شورای ملی جلال پارسا مطلق

## سؤال از دولت بوسیله خانم ملک تاج برومند و آقای دکتر حیدرقلی برومند

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

نظر باینکه در روزهای ۱۱ و ۱۲ و ۱۳ و ۱۴ و ۱۵ آذرماه جاری وقایع اسفانگیزی در اصفهان و نواحی و شهرهای نزدیک آن مخصوصاً شهر نجف آباد بوقوع پیوسته است که نتیجه آن قتل عده ای بیگانه و جرح عده زیاد دیگری که در کوی و برزن شهر در پی کار روزانه خود در رفت و آمد بوده اند و در هم شکستن و از کار انداختن اتومبیلها و تخریب و یاتش کشیدن منازل و مغازه ها و اتلاف اموال صاحبان آن بوده است.

اینکه بدینوسیله از آن مقام محترم تقاضا داریم مقرر فرمائید رئیس دولت در مجلس شورای ملی حضور یابند و به سئوالات زیر در پیشگاه مجلس شورای ملی پاسخ گویند.

- ۱- آیا تا کنون دولت موضوع را مورد رسیدگی و تحقیق قرار داده و مسئول یا مسئولین امر را تشخیص داده است یا نه؟
- ۲- تعداد مجروحین و مقتولین و میزان و نوع خسارت وارده را در هر محل به تفکیک اعلام دارند.
- ۳- برای تعقیب و مجازات مسئولین این حوادث و جبران زیانهای مادی و معنوی مصیبت دیدگان چه اقدامی بعمل آمده است؟

۴- تحقیق و اعلام گردد که در سابقه هیچیک از مجروحین و مقتولین سابقه اخلاص و خرابکاری وجود داشته است یا نه؟ و آیا اصولاً چند نفر در تعقیب این حوادث از طرف مسئولین انتظامی بازداشت و مورد تحقیق قرار گرفته اند؟

۵- با توجه باینکه در میان مقتولین و مجروحین عده ای زن و کودک بیگانه و مردم رهگذر وجود داشته و حتی چند نفر در خانه های خود مجروح و یا قتل رسیده اند این عذر که چند نفر معدود اخلاص موجب این حوادث اسفناک شده اند مطلقاً نمیتواند قابل قبول باشد و آنرا چگونه تلقی نموده اند چه با این تیراندازی وسیع و گسترده چگونه معدودی اخلاص بدون اینکه دستگیر شوند قدرت و مجال اینهمه حادثه جوئی را پیدا کرده اند.

۲- برای تعقیب مسئولین و عاملین حادثه هفتم محرم که منجر به مجروح شدن ۱۰ نفر و یک نفر فوت شده چه اقدامی صورت گرفته و چرا مسئولین و متهمین بدادسرای محل تحویل نگردیده اند؟

۳- برای جلوگیری از تکرار چنین حوادثی در آینده دولت چه اقداماتی خواهند کرد که مأمورین ملزم بر رعایت نظم و قوانین شوند.

با تقدیم احترام - محمد صادق فرمان

## سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای مجتبی عالمی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمایند تیسار ارتشبد قره باغی وزیر کشور در نخستین جلسه مجلس شورای ملی حاضر و به پرسشهای زیر پاسخ فرمایند:

- در روز بیست و یکم آذرماه جاری حوادثی در شهرستان دامغان رخ داده که منجر به فوت چند نفر و زخمی شدن عده ای میگردد.
- ۱- تعداد تلفات حادثه دقیقاً چند نفر بوده؟
- ۲- تعداد زخمی شدگان چند نفر میباشد؟
- ۳- خسارت وارده باموال مردم در روز مذکور و همچنین در روزهای ۲۹ و ۳۰ آبانماه ۱۳۰۷ که ضمن تذکر ۲۴۹۲/۱۴ اعلام شده چه مبلغ میباشد؟
- ۴- نسبت به بررسی علل وقوع این فاجعه و تشخیص و تعقیب و مجازات مسببین آن تا کنون چه اقدامی صورت گرفته است؟
- ۵- نسبت به جبران خسارت وارده در مورد کسانی که در روزهای ۲۹ و ۳۰ آبانماه بیست و یکم آذرماه آسیب دیده اند چه تدابیری اتخاذ و چه اقدامی معمول گردیده است.

با عرض تشکر - مجتبی عالمی نماینده مجلس شورای ملی از حوزه انتخابیه دامغان

## سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای علی اصغر مظهری

ریاست مجلس شورای ملی

متأسفانه هنوز مردم کرمان ماجرای اسفناک مسجد جامع کبیر را فراموش نکرده و ماتمزمده بودند که باز دیگر روز جمعه ۲۴ آذرماه جاری در آستانه مسجد ملک سردم پی سلاخی که برای شرکت در سوک جانگداز شهادت جوانان ناکام توکلی که در ایام عاشورا در شهر راور بدست مأموران انتظامی قتل رسیده بود قصد عزیمت به قبرستان را داشتند با حمله مأمورین مسلح و روپوشدند و بار دیگر در آستانه خانه خداگروهی به خاک و خون کشانده شدند که عده ای جان خود را از دست داده جمعی زخمی و گروهی ناپدید شدند. بدنبال این ماجرای تأثر انگیز مأمورین شبانه به خانه تنی چند از مردم و فرهنگیان یورش برده و آنها را دستگیر و بقرار اطلاع به نقطه نامعلومی منتقل و بازداشت کرده اند. این حوادث و برنامه ریزیهای که برای رودرو قرار دادن گروهی بنام موافق و ایجاد رعب و هراس بوسیله آنها در میان مردم و بیار آوردن خرابی و درگیری در شهر کرمان و سایر شهرها که متأسفانه بقرار اطلاع در شهر بافت بابه آتش کشیدن خانه تنی چند از مردم و فرهنگیان زحمت کش همراه بود و در سیرجان یک کشته داشت و در برد سیر خانه یک روحانی مورد تاخت و تاز قرار گرفت و در انار عده ای کشته و زخمی شدند و در جیرفت و سایر نقاط هم خساراتی بیار آورد شوجی از تأثر و تأسف بوجود آورده و اینک چند روز است که گروه کثیری از فرهنگیان در اداره کل آموزش و پرورش تحصن اختیار کرده تقاضای تعقیب مسببین حوادث فوق الذکر و آزادی زندانیان را دارند.

باتوجه به مراتب فوق تقاضا میشود به جناب آقای وزیر کشور ابلاغ نمائید ضمن صدور دستور فوری آزادی زندانیان در مجلس شورای ملی حضور یافته به این سؤال پاسخ دهند که مسبب این حوادث چه شخص یا اشخاصی بوده اند و علت تیراندازی به سوی مردم چه بوده و در این حادثه چند نفر کشته و زخمی شده اند و برای تعقیب مسئولان امر چه اقدامی بعمل آمده و در ضمن چند تن بازداشت شده و مجوز بازداشت آنها چه بوده است؟

با تقدیم احترام - علی اصغر مظهری نماینده مردم کرمستان



علیهذا چون حوادث وحشتناک و نفرت انگیز مزبور که موجب آزردهی و عصبانیت شدید اهالی شریف اصفهان و نجف آباد و شهرهای اطراف آن گردیده و بنظر میرسد در اینموقع حساس با طرح توطئه ای قبلی بمنظور ایجاد اختلافات محلی و بدبینی و نارضایتی مردم و قرار دادن آنها در مقابل نیروهای انتظامی و رژیم رژیم اساس مملکت برحمله اجراء در آمده باشد.

لذا چنانچه دولت که قانوناً مسئول حفظ نظم و جان و مال مردم است در اسرع وقت مسئولان این حوادث را معلوم و معرفی نکند و مورد تعقیب و مجازات قرار ندهد اینجانبان با اعلام عدم اعتماد بان بوظایف قانونی خود عمل خواهیم کرد. ملک تاج برومند - دکتر حیدرقلی برومند

### سوال از دولت بوسیله آقای علی امیر عشایری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً خواهشمندم بدولت ابلاغ فرمایند که بسؤال زیر پاسخ دهد با اینکه راجع به وقایع روز ۱۴/۹/۵۷ در شهر مرودشت که منجر به کشتن هشت نفر و زخمی شدن عده ای گردید تذکر به دولت داده تقاضای اعزام هیئت از مرکز برای رسیدگی نموده بودم تا بحال اقدام بعمل نیامده بدین وسیله استدعا دارم دولت در مجلس حاضر پاسخ دهد که چه اقدام در این محل بعمل آورده است.

با تقدیم احترام نماینده مجلس شورای ملی - علی امیر عشایری

### سوال از دولت بوسیله آقای فریدون سعادت قدس نیا

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً چون خاموشی های مکرر برق آنها در آغاز فصل زمستان مشکلات و ناراحتیهای فراوانی برای مردم در ایران و بویژه در شهر تهران فراهم نموده و این امر مهم خطرات و مضرات بیشماری در بردار خواهد داشت دستور فرمایند به دولت ابلاغ گردد در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور یافته و باین سوال پاسخ دهند:

۱- اصولاً علت یا علل این خاموشی ها آنها در این لحظات و روزهای بسیار حساس کشور چیست ؟

۲- این خاموشیها تا چه موقعی ادامه خواهد داشت و چرا ؟

۳- بطور کلی مسئولان وزارت نیرو خود را در برابر مردم مسئول میدانند یا خیر و اگر مسئول هستند چرا فکر اساسی نمیکنند ؟

با تقدیم احترام - فریدون سعادت قدس نیا نماینده مردم فردوس و طبس

### سوال از دولت بوسیله آقای فریدون سعادت قدس نیا

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است دستور فرمایند جناب آقای نخست وزیر یا جناب آقایان وزیران کشاورزی و عمران روستائی و مسکن و شهرسازی در اسرع وقت در مجلس حضور یافته و باین سوال پاسخ گویند:

۱- انتقال همشهریان مصیبت دیده و زلزله زده شهر طبس از چادرها به خانه های فلزی و پیش ساخته درجه تاریخی بطور کامل انجام شده و پایان خواهد یافت زیرا در این سرمای زمستان زلزله زدگان طبس و بشرویه که شبها در آنجا بسیار سرد است در زیر چادرها لحظات و روزهای بسیار بدی را میگذرانند.

۲- برای روستاهای آسیب دیده و بخصوص انتقال روستائیان زلزله زده طبس و بشرویه از چادرها به خانه های پیش ساخته تا کتون چه فکری کرده اند و در اینخصوص چه اقدام فوری و عاجلی شده است البته آنچه اینجانب اطلاع دارم متأسفانه در مورد انتقال روستائیان از چادرها به خانه های فلزی تا بحال اقدامی صورت نگرفته. همشهریان زلزله زده طبس و بشرویه بیصبرانه منتظر اقدامات سریع دولت هستند.

با تقدیم احترام - فریدون سعادت قدس نیا - نماینده مردم فردوس و طبس

### سوال از وزارت نیرو بوسیله آقای فریدون سعادت قدس نیا

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است دستور فرمایند جناب آقای وزیر نیرو در اسرع وقت در مجلس شورای ملی حضور یافته و باین سوال پاسخ دهند:

۱- با اینکه در مورد تأمین آب آشامیدنی شیرین برای مردم شهرهای فردوس و طبس و نیز لوله کشی آنها بله فردوس و کاناال کشی نهرین طبس در بهمن ماه سال گذشته سوالی از وزارت نیرو نمودم و در خرداد ماه اسسال وزارت نیرو در مجلس جواب دادند بزودی انجام خواهد شد فقط در مورد تأمین آب آشامیدنی شیرین برای فردوس با حفریکی و حلقه چاه اقدام شده که آنها هم هنوز بهره برداری نگردیده ولی متأسفانه در سایر موارد مهم هیچگونه اقدامی نشده اینک اینجانب مصراً از مسئولان وزارت نیرو میخواهم که پاسخ دهند تا کی باید همشهریان عزیز و آرام و وفادار بقانون اساسی و نظام شاهنشاهی اینجانب در این مملکت منتظر بماند.

با تقدیم احترام - فریدون سعادت قدس نیا - نماینده مردم فردوس و طبس

### سوال از دولت بوسیله آقای محسن پزشکپور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

همانگونه که آن مقام محترم و نیز همگی ملت ایران آگاهی یافته اند اخیراً در اثر مبارزات و مجاهدتهای افتخارآزیز ملت ایران و بسیاری از کوشندگان و میهن خواهان جامعه ایرانی، پرده از بسیاری حقایق غم انگیز برداشته شده است که یکی از مهمترین این اقدامات انتشار لیست صادر کنندگان ارز غیربازرگانی در دو ماهه شهریور و مهر از کشور میباشد، آنها به میزانیکه در حدود تمامی افزایش درآمد نفت است که بقرض تولید و صدور بیزمان قبلی در یکسال آینده نصیب ملت ایران خواهد شد! که چنین اقدامی جز غارتگری منابع و ثروت ملی و اقدام علیه استقلال اقتصادی و مالی مملکت عنوانی دیگر نمیتواند داشته باشد.

متأسفانه باید قبول نمائیم، بروز اینگونه حوادث و نابسامانیها و عدم بگرد مسئولان و مسبین چنین تاراج ثروت ملی، تاحد شایان توجهی ناشی از بی توجهی بوظایف و نقش و رسالت قوه مقننه طی سالهای متعددی گذشته میباشد، از جمله آنکه طی سه اجلاس گذشته تاکنون تصدی امور را بعهده گرفته، پرسشهای متعددی از سوی نمایندگان بان ایرانیست و دیگر نمایندگان مجلس نسبت بمسائل گوناگون مملکتی تقدیم مجلس گردیده است، که تاکنون نسبت به اکثریت قریب باتفاق آن پرسشها و تذکر نامه ها که شاید تعداد آن افزون از بیصده میباشد، از سوی دولتها پاسخی به مجلس شورای ملی داده نشده است! از جمله پرسش نمایندگان بان ایرانیست در مورد درآمد نفت و گاز و نحوه هزینه نمودن و بازدهی آن، پرسش پیرامون سبب عدم اجرای قانون معروف به «قانون از کجا آورده ای» پرسش در مورد عدم مبارزه با فساد - پرسش در مورد سلب آزادیهای فردی و اجتماعی، و یورش بمنازل مسکونی مردم حتی منازل مسکونی آیات عظام، پرسش به کشتارها و ایراد جرح و ضرب و بازداشتهای غیر قانونی و دهها مورد دیگر، پرسش هائی است که طی بیش از سه اجلاس گذشته تاکنون بلا جواب مانده است.

چنین روشی که جز ادامه حکومت از طرف دولت بر اساس قانون شکنی و استبداد و خود کامگی تعبیری دیگر ندارد، از سبب های عمده ایجاد این نابسامانیها و بالاخره تشدید این غارتگری ثروت ملی و تجاوز به بیت المال مملکت و متزلزل نمودن بنیادهای اقتصادی و سیاسی و اجتماعی ملت ایران است. بدین سبب باردیگر ضمن تأیید پرسشها و تذکرنامه های تقدیمی قبلی، خواهشمند است مقرر دارید مقامات مسئول و ذریبط با حضور در مجلس شورای ملی به یکایک پرسشها و تذکرنامه های مطروحه از جانب نمایندگان مجلس شورای ملی پاسخ گویند، تا بدینوسیله سبب و انگیزه بسیاری از نابسامانیهای ملی مشخص گردد و مورد بحث و بررسی قرار گیرد و ثانیاً پاسخ گویند که سبب عدم پاسخگویی در این مدت طولانی به پرسشها و تذکرات مطروحه از طرف نمایندگان چه میباشد؟

با احترام - محسن پزشکپور

## سؤال از دولت بوسیله آقای شهباز شهبازی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً بقرار اطلاع در روز جمعه ۵۷/۹/۲۴ مأمورین ژاندارمری در شهر فیروزآباد یک نفر بنام شهیار رضائی را بی آنکه دست بکار خلائی زده باشد و یاحتی در تظاهرات مذهبی شرکت داشته باشد، هدف گلوله قرار داده او را بقتل رسانده اند و نیز مأمورین ژاندارمری در روز ۵۷/۹/۲۷ در روستای مبارک آباد از توابع شهرستان فیروزآباد دو نفر را با گلوله مجروح نموده اند.

تعا دارم بدولت ابلاغ فرمائید در مجلس شورای ملی حضور یافته پاسخ دهند چرا :

- ۱- مأمورین ژاندارمری هنگ یا گروهان فیروزآباد بچه علت بروی مردم بیگناه آتش گلوله گشوده باعث چه بوده که بی گناه انسانی را بهلاکت رسانده اند؟
- ۲- مأمورین ژاندارمری پاسگاه مبارک آباد بچه سبب دو نفر کشاورز را آنهم در یک روستا بگلوله بسته و آنانرا مجروح کرده اند؟
- ۳- دولت برای مجازات مسببین حوادث ناگوار فوق تاکنون چه اقدامی کرده است؟
- ۴- دولت اعلام دارد چرا به پرسش نمایندگان مجلس در اینگونه موارد تاکنون بموعده مقرر پاسخ نداده است و حاضر نیست بچنین پرسشهای بحق نمایندگان پاسخ گوید؟

با احترام شهباز شهبازی - نماینده مردم فیروزآباد در مجلس شورای ملی

## سؤال از وزارت دادگستری بوسیله آقای علی بهنیا

ریاست معظم مجلس شورای ملی

مظالم خارج از حد ستمگران و چپاول باور نکردنی غارتگران بیت المال ملت با توجه بانتشار و پخش اسامی صادر کنندگان ارزهای کلان غیر بازرگانی بوسیله عزیزان بی جهت بوسیله دولت که بنوبه خود در خور تشکر است و ستمگریهای زندانی کنندگان هزاران تن از مردم بیگناه بخصوص جوانان با تهاجمات واهی و تحت شکنجه قرار دادن آنان و خود کامگیهای زیر پا گذاشتن قانون اساسی و ایجاد کنندگان محیط وحشت و ارباب و خفقان بخصوص در سه ساله اخیر و خراب کنندگان کلبه های مردم فقیر بر سر آنان و گستاخی دزدان زمین خوار و ساحل خوار در هر لباس و مقام و نابود کنندگان کشاورزی مملکت و ویران کنندگان روستاها و محتاج کنندگان کشور به مالک خارجه از نظر تأمین آذوقه و بالاخره تولید کنندگان ناراضیهای شدید در دستگاههای دولتی و ملی که موجب اینهمه ناآرامی و کشت و کشتار و بدبختی و سیه روزگاری کشور عزیز ما گردیده و ملت ایران را بحال عصیان و انقلاب درآورده و خوشبختانه عده ای از آنان بوسیله دولت حاضر دستگیر و بدبختانه عده ای نیز از راه هوا و دریا از مملکت فرار نموده و عده ای دستگیر نشده هم در حال و صدد فرارند نه در حدی است که بتأخیر در مجازات شدید آنان صبور و شکیبا بود بنابراین خواهشمند است عنایت فرمائید جناب آقای وزیر دادگستری در مجلس حاضر و به پرسشهای زیرین پاسخ مرحمت فرمائید.

۱- عده دستگیر شدگان چند نفر بوده و در چه تاریخ تقریبی محاکمه آنان آغاز خواهد شد.

۲- متهمین دستگیر شده را در کدامین دادگاه تحت محاکمه قرار خواهند داد آیا در دادگاههای عادی یا نظامی و یا برای محاکمه آنان بحکم ضرورت دادگاههای فوق العاده ملی تشکیل خواهند داد.

۳- برای دستگیری و بازگرداندن متهمین فراری از کشور تاکنون چه اقدامی معمول داشته اند.

با احترام- علی بهنیا نماینده مردم شاهپور آذربایجان

## سؤال از وزارت آموزش و پرورش بوسیله آقایان: میرز الو، سعید جوادی، لبقوانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است مقرر فرمائید به جناب آقای وزیر محترم آموزش و پرورش ابلاغ گردد ضمن حضور در مجلس شورای

ملی بموارد زیر پاسخگوئی نمایند.

- ۱- دانش آموزان شهرستان تبریز اعم از کود کستان- ابتدائی- راهنمایی- دبیرستان تاکنون آغاز بکار نکرده اند و اصولاً مقامی هم از طرف وزارت آموزش و پرورش به فکر انجام این کار نمی باشد نظر وزارتخانه بوضع حاضر چیست؟
- ۲- باسپری شدن ثلث سال تحصیلی در واقع موقعیت بسیار ممتنی از دست رفته مع الوصف با توجه با اخبار و رویدادهای روزانه باین نتیجه میرسیم که اقدامات معموله وزارتخانه صرفاً معطوف به مدارس تهران و حومه بوده که در اینصورت معلوم نیست آیا آموزش و پرورش استانها استقلال خاصی پیدا نموده اند یا تابع وزارتخانه متبوع شان می باشند؟ آنچه مسلم است با بی توجهی جناب وزیر مسئول باین امر مهم و ضرور در حال حاضر اعاده وضع تحصیلی در آذربایجان بویژه مرکز آن شهر تبریز بحال سابق یک امر مستعجلی بنظر میرسد لاغیر
- ۳- با توجه باینکه پس از پایان تعطیلات تابستانی و پیش آمد اعتبارات مستمر مدارس قریب ششماه است که دانش آموزان در کلاسهای درسی حاضر نشده اند بعلت طول مدت زمانی چنانچه اقدام فوری به باز شدن مدارس نشود دیگر شاگردان مدارس با رغبت سابق علاقمند بحضور در کلاسهای درس نخواهند بود از این راه مصیبت بزرگی عاید کشور و خانواده ها خواهد بود برای جلوگیری از اوضاع و پیش آمدهای ناگوار غیر منتظره هر چه زودتر شروع تحصیلات را فراهم آورده به این همه بی سرو سامانی خاتمه دهند.

حسین میرز الو- سعید جوادی- فیروز لبقوانی

## سؤال از وزارت کشور بوسیله خانم عصمت مشائی و آقای مجتبی نوری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است مقرر فرمائید تیمسار ارتشبد قره باغی وزیر محترم کشور در نخستین جلسه مجلس شورای ملی حاضر و علت تیراندازی مأمورین را که در تاریخ روز چهارشنبه ۱۳۵۷/۹/۲۲ و قبل از آن که منجر به قتل چند نفر از مردم شهرستان اراک گردیده است پاسخ گویند.

با احترام - نمایندگان مجلس شورای ملی ازاراک- عصمت مشائی - مجتبی نوری

## سؤال از دولت بوسیله آقای منوچهر یزدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال تأسف در تاریخ پنجشنبه ۲۳ آذرماه ۱۳۵۷ بهنگام برگزاری مراسم سوگواری ایام ماه محرم که مردم یزد به عزای حسینی برخیزسته بودند و طبق سنت وروال همه ساله عازم مسجد ملا اسماعیل بودند، گروههای عزادار با تهاجم مأموران انتظامی روبرو شده و مردم بیدفاع و بدون اسلحه بوسیله مأموران انتظامی باتش رگبار مسلسل و گلوله گرفته شدند که در نتیجه ۴ نفر از هموطنان مجاهد یزدی شربت شهادت نوشیده و ۴ نفر مجروح و روانه بیمارستانها شدند این یورش غیر منتظره که برخلاف همه موازین قانون صورت گرفته است مردم زحمتکش یزد را به عزای عزیزان از دست رفته نشانده و موج اعتراض و خشم و نفرت همگان نسبت به مسببین این واقعه اسفناک سبب تعطیلی کلیه مغازه ها و مدارس و مؤسسات گردیده است بطوریکه از روز پنجشنبه ۲۳ آذرماه تا امروز (پنجشنبه ۳۰ آذر) همچنان استان یزد در تعطیلی و اعتراض بسر میرود و فرهنگیان پاک نهاد یزدی بعنوان اعتراض باین کشتار بیرحمانه و جرح و ضرب مردم در



کوچه و خیابانها و تجاوز به محیط آموزشی دانشسرای راهنمائی و محاصره غیر قانونی خطیره و دستگیری افراد بیگناه و بسیاری مظالم و ستمهای دیگر در اداره کل آموزش و پرورش یزد متحصن گردیده و طبقات مختلف دیگر بعنوان همدردی بانان پیوسته اند.

با شرح فوق، خواهشمند است بدولت ابلاغ فرمائید در اسرع وقت به مجلس شورایی حضور یافته و استیلاات زیر پاسخ دهند:

- ۱- علت کشتار غیرقانونی مردم یزد در روز پنجشنبه ۲۳ آذر بهنگام برگزاری مراسم سومین روز شهادت سرور شهیدان حضرت امام حسین علیه السلام چه بوده است؟
- ۲- چرا مأموران ژاندارمری پاسگاه اشکدز در ساعت ۱ شب جمعه ۱۷ آذر بزوی مردم روستای شمس آتش گشودند که منجر بشهادت ۲ تن از هم وطنان گردید؟
- ۳- علت حمله مأموران انتظامی به محیط مقدس آموزشی دانشسرای راهنمائی یزد چه بوده و چرا بخود اجازه داده اند حرمت محیط مقدس تعلیم و تربیت را ازین بپزند؟
- ۴- چرا مأموران انتظامی در روزهای ۲۳-۲۴-۲۵-۲۶-۲۷ آذر به ضرب و جرح عابران و ایجاد مزاحمت برای صاحبان مغازه ها و باره کردن عکس حضرت آیت الله خمینی و توقیف موتورسیکلت و دوچرخه دانش آموزان پرداخته و از مردم این سامان سلب آزادیهای فردی و اجتماعی را نموده اند؟
- ۵- دولت برای مجازات مأمورانی که دست بکشتار و آزار مردم یزد و توابع آن زده اند چه اقداماتی نموده است و بالاخره این اقدامات خلاف قانون و ضد انسانی چه موقع پایان خواهد یافت؟

با تقدیم احترام- منوچهر یزدی نماینده مردم اردکان در مجلس شورای ملی

### سئوال از دولت بوسیله آقای دکتر محمد فرزنان امیری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیرو تذکریکه روز پنجشنبه بیست و سوم آذرماه بدولت داده شده و تاکنون اقدامی درمورد درخواستی نشده بدولت اعلام گردد درمجلس حاضر و استیلاات زیر پاسخ دهد.

- ۱- چرا روز عاشورا مطابق بیستم آذرماه بمردمی که در بافت (شهر آرام) مشغول عزاداری بودند حمله شده؟
- ۲- چرا در بعد از ظهر همانروز بمردم تیر اندازی شده؟
- ۳- چرا روز بیست و دوم آذرماه بخانه های مردم حمله کردند و تعدادی خانه با آتش کشیده شد و منهدم و تعداد زیادی خراب گردیده؟
- ۴- چرا طبق تذکریکه بدولت درخصوص اعزام اکیب برای رسیدگی بشهر داده شده تاکنون ترتیب اثری داده نشده و اقدامی بعمل نیامده؟

با تقدیم احترام- دکتر امیری نماینده بافت

### تذکره به دولت و سبیله آقایان: غلامرضا اخلاق پور و محمود شریفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بطوریکه استحضار دارید مأموران انتظامی جهت باصطلاح برقراری امنیت دست بکشتار دستجمعی زده و افراد را بستن و سوزن سوه ظن باستانداده و قانون حکومت نظامی مصوب ۲۷ تیر ماه ۱۲۹۰ شمسی توقیف و زندانی مینمایند و در واقع مردم در بیشتر موارد با حملات گوناگون مأمورین امنیتی مواجه و نسبت باعمال دولت و اقدامات ضد امنیتی باورهای از مأموران متجاوز و وظیفه شناس بدین و ناامید گردیده و نامه ها و تلگرافات متعدد نمایانگر این واقعیت غیر قابل انکار میباشد و دولت و مأمورین انتظامی بجای اینکه در صدد دلجوئی و رفع نگرانی مردم عاصی و ناراضی برآیند متأسفانه در بعضی از موارد مسئولان امور مرتکب اعمالی میشوند که مردم را بیش از پیش آزرده خاطر و پریشان حال و طاعی میسازند و خاطر عالی مستحضر است که برابر تصمیم دولت اهالی پایتخت در روزهای تاسوعا و عاشورا جهت

شرکت در مراسم عزاداری راه پیمائی عظیمی براه انداختند و بعلت عدم مداخله پلیس و مأمورین انتظامی اتفاق مهمی رخ نداد و در شهرستانها هم من جمله آبادان مردم با ایمان و مستند بشما اثر دینی و مذهبی در مجالس عزاداری شرکت نمودند و بهیچوجه تصور نرفت که حکومت نظامی مزاحم و یا معترض مردم شریف آبادان گردد متأسفانه طبق اطلاعات واصله حکومت نظامی آبادان آقایان حاج غلامعلی خرمی و حاج عبدالکریم قبادی و حاجی ابراهیمی و حاجی ابوالقاسم زری باف و حاج محمود ذغالی و حاج مکی و آقای ذبیح الله خرم روز و عده ای دیگر را باستاند ماده ۵ قانون حکومت نظامی دستگیر و توقیف و بعضی از آنان را بدون رعایت اصل یازدهم متمم قانون اساسی که مقرر میدارد هیچکس را نمیتوان از محکمه ای که باید درباره او حکم کند منصرف کرده مجبوراً به محکمه دیگر رجوع دهند. و همچنین عدم توجه بمواد ۱ و ۲ و ۳ و ۴ آئین نامه تشکیل و صلاحیت دادگاه نظامی موقت در زمان حکومت نظامی مصوب ۱۶ خرداد ماه ۱۳۲۲ به تهران اعزام داشته اند حال آنکه فرضاً اعزام شدگان به تهران هم در مظان اتهام باشند باید در دانشسرا و دادگاه نظامی موقت در حوزه استحضاری آبادان تعقیب و محاکمه شوند و بهیچوجه نمیتوان متهمان را از آبادان به تهران اعزام نمود، معلوم نیست که باستاند کدانبیک از قوانین جاریه و یا قانون اساسی مبادرت باین عمل گردیده بهر حال تا آنجا که ما اطلاع داریم اشخاص مذکور عموماً در خدمات اجتماعی مشغول اثر بوده و ارتکاب جرائمی از ناحیه آنان بعید بنظر میرسد چون تعداد دستگیر شدگان و اتهام آنان از طرف حکومت نظامی شهرستان آبادان بمقتضای سایر افرادی که از طریق رادیو و تلویزیون معرفی میشوند اعلام نگردیده ویرمانا پندگاران آبادان در مجلس شورای ملی علت دستگیری و نوع اتهام اشخاص دستگیر شده و همچنین اعزام بعضی از آنها به تهران معلوم و مشخص نیست مستنداً بماده ۱۵۱ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی مبادرت به تهیه این تذکره نامه نموده از دولت مصرأ خواستاریم در صورتیکه بی تقصیر هستند سریعاً آزاد و اگر اتهامی متوجه آنان میباشد چرا بعضی از آنها را به تهران اعزام داشته اند حال آنکه حکومت نظامی آبادان باید در این مورد رسیدگی و تعیین تکلیف نماید.

غلامرضا اخلاق پور- نماینده آبادان در مجلس شورای ملی- محمود شریفی- نماینده آبادان در مجلس شورای ملی

### تذکره به دولت و سبیله آقایان پز شکپور- پرویز ظفری- منوچهر یزدی- دکتر طیب

ریاست محترم مجلس شورای ملی

حسب اطلاع حاصله از بیست و چهار ساعت گذشته تاکنون بیش از صد تن از استادان دانشگاه تهران در محل دیرخانه دانشگاه تهران برای بیان اعتراض و خواسته های بحق خود نسبت بموارد مذکوره در زیر تحصن اختیار نموده اند:

- ۱- اعتراض به محاصره نظامی دانشگاه تهران.
- ۲- اعتراض به بستن درهای دانشگاه بروی دانشجویان- کارکنان و استادان دانشگاه.
- ۳- اعتراض به مدیریت های فرمایشی و انتصابی دانشگاهها.
- ۴- اعتراض به اعمال موهن و اهانت آمیزی که نسبت به هیئت علمی دانشگاهها و دانشجویان از سوی مقامات مسئول اعمال میگردد.

۵- تقاضای بازگشائی دانشگاه بنحوه صحیح و قانونی و با توجه باصولی حفظ حرمت دانشگاه و استاد و دانشجو. از آنجا که آنچه استادان دانشگاه تهران و دانشجویان آن دانشگاه و دیگر دانشگاهها خواستار آن هستند، خواستهائی است قانونی و بحق و مورد تأیید ملت ایران، خواهشمند است بموجب ماده ۱۵۱ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی مراتب این تذکره نامه بدولت ابلاغ گردد، تا هرچه سریعتر نسبت بانجام خواسته های بحق دانشگاهیان اقدام نموده نتیجه را با استحضار برسانند.

با احترام: محسن پز شکپور- دکتر حسین طیب- مهندس پرویز ظفری- منوچهر یزدی



## تذکره به دولت و وسیله آقای صدیقزاده

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً طبق گزارش رسیده از شوشتر حوزه انتخابیه اینجانب در روزهای سهشنبه و چهارشنبه ۲۲ و ۲۱ آذرماه جاری عدهای خرابکار و ماجراجو بتحریک اشخاص بیگانه پرست بقصد آشوب و ایجاد بلوا تظاهرات ضد میهنی در شهر شوشتر برافراشته که در نتیجه:

۱- کلیه شیشههای بانکها و چند مغازه راشکسته و آتش کشانده

۲- بخانههای مسکونی مردم حملهور شده و با پرتاب سنگ و شکستن درب و پنجره بعضی از منازل را طعمه حریق قرار داده و ساکنین خانهها را مورد ضرب و جرح و محاصره قرار میدهند و چند وسیله نقلیه راهم آتش میزنند. مسوورین انتظامی ناچار بدخالت گردیده که با شلیک چند تیرهوائی عدهای از آنها متفرق و چند نفر مجروح میگردد خواهشمند است بدولت تذکر داده شود که مقرر دارند هرچه زودتر باین وضع اسفناور خاتمه داده و امنیت مردم را مجدداً تأمین نموده و مسببین و عاملین این حادثه تأسف آور و راجح تعقیب قرار داده و به اشد مجازات برسانند.

با تقدیم احترام سید عبدالله صدیقزاده نماینده مردم شوشتر در مجلس شورای ملی

## تذکره به دولت و وسیله آقای صدیقزاده

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیرو تذکره که در تاریخ ۱۳۵۷/۹/۲۳ در مورد وقایعی که در روزهای ۲۱ و ۲۲ ماه جاری در شوشتر گذشته که ضمن آن وقایع خسارات زیادی به بانکها و ادارات دولتی و مردم وارد شده و منجر به مجروح شدن چند نفر و کشته شدن یک نفر بنام مرتضی برگریزان از همشهریها شده است خواهشمند است بدولت تیمسار ارتشبد ازهاری تذکر فرمائید برای رسیدگی به چگونگی امر و معرفی و مجازات مسببین هیتی به محل اعزام گردد.

با تقدیم احترام سید عبدالله صدیقزاده نماینده مردم شوشتر در مجلس شورای ملی

## تذکره به دولت و وسیله آقای خسروی دارانی

جناب آقای دکتر سعید ریاست معظم مجلس شورای ملی

ضمن تقدیم تلگرافات و شکوائیههای واصله از فریدن حوزه انتخابیه خود در مسافرت دوروزه ایکه بمنظور بررسی پیش آمدهای داران مرکز شهرستان فریدن دایتم معلوم شد در شهر کوچک داران که تاکنون هیچ گونه آثار تظاهرات ضد ملی سابقه نداشته و اهالی آن منطقه عموماً مردمی واقع بین و شاهدوست و میهن پرست بوده و بهیچ وجه آلت دست عوامل خرابکار نشدهاند در روزهای ۲۱ الی ۲۳ آذر که خواستهاند احساسات ملی و میهنی خود را ابراز دارند چند نفر مغرض و مفسد جو و خرابکار شناخته شده محلی بنام شاهدوستی در صفوف مردم رخنه کرده و با تمهید مقدمه حتی تهیه لیست از مخالفین خود از احساسات پر شور اهالی سوء استفاده و دست به یک سلسله خرابکاری زده و تعداد زیادی از منازل و دکاکین مردم شاهدوست و میهن پرست و موجه محل را خراب و غارت کردهاند و با کمال تأسف منزل فرماندار و ادارات فرمانداری و دادگاه و آموزش و پرورش نیز از تعرض این نا پاکان مصون نمانده و رئیس دادگاه شدیداً مجروح و با اهانت به فرماندار و رئیس آموزش و پرورش قصدقتل آنها را داشته که تماماً ترک محل خدمت کردهاند برابر تحقیقات معموله این خرابکارها به سردستی آقای غلامرضا میرزائی شهردار داران و عمو و دائی وی بهمن میرزائی و حبیب سلیمی و غلامرضا شریفی کارسندان آموزش و پرورش و معدودی فامیل نزدیک آنها طرح ریزی و به مرحله عمل درآمده که موضوع در مراجع قضائی نیز ثابت و اکنون تحت تعقیب میباشد اکنون در اینجا دو موضوع را باید بعرض برسانم اول اینکه اینجانب حدود یک ماه و نیم قبل چگونگی آرامش منطقه و خواسته مردم آنجا که رسیدگی به اعمال چند نفر کارسندان مغرض و سوء استفاده چی محلی از جمله نامبردگان بالا و حداقل تغییر سمت آنها

بود بوزیر کشور و جناب استاندار اصفهان گزارش نمودهاند و در این مورد کمترین توجه و اقدامی نشده تا شد آنچه نباید بشود. و اما موضوع دوم اینکه در اثر عملیات این خرابکاران اکنون اکثر کارسندان غیر بومی یا متواری و یا دراضطرانند و آقای رئیس دادگاه مجروح و در اصفهان بستری و فرماندار و رئیس آموزش و پرورش ترک محل خدمت نمودهاند و اگر مقامات قضائی با کفیر سریع مرتکبین که تماماً شناخته شده هستند موجبات تأمین آسایش خیال کارسندان را فراهم نمایند و فرماندار و رئیس آموزش و پرورش و رئیس دادگاه هر چه زودتر به محل مراجعت نمایند و موجبات اعاد محیثیت آنها در محل فراهم نگردد با قاطعیت عرض میکنم جانشینان بعدی آنها هم دیگر قادر به خدمت و انجام وظیفه در محل نخواهند بود یعنی وقتی به نام شاه مظهر امنیت و استقلال کشور جمعی خرابکار به حریم مقدس دادگستری و قانون و فرماندار نماینده شاه و آموزش و پرورش بی باکانه تجاوز نمایند و مورد بازخواست و تنبیه قرار نگیرند دیگر تأمینی برای کارگزاران دولت در این منطقه نخواهد بود بنابراین از حضور عالی استدعا دارد با اقدام قاطع و شایسته مقرر فرمائید از طریق وزارتخانههای مربوطه مخصوصاً وزارت دادگستری دستور تعقیب و کفیر مرتکبین را صادر و موجبات دلجوئی و بازگرداندن رئیس دادگاه و فرماندار و رئیس آموزش و پرورش را به محل فراهم و نتیجه راهم امر به ابلاغ فرمائید. با تقدیم احترام سرهنگ محمد حسین خسروی دارانی نماینده فریدن

## تذکره به دولت و وسیله آقای احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام خواهشمند است تذکر نامه زیر را به استاد ماده ۱۰۱ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی بدولت ابلاغ فرمائید.

۱- از بدو دولت نظامی با ارسال تلگراف و نامه سرگشاده و تذکر نامه و سؤال یادآوری گردیده که در قبال تظاهرات مسالمت آمیز مردم از تیراندازی و کشتار افراد بیگناه خودداری شود. به تجربه ثابت شده که خشونت در قبال مبارزه و انقلاب بحق مردم نه تنها عامل بازدارنده نیست بلکه از عوامل تشدید ناراضی و توسعه خشم و قهر عمومی میباشد.

در هر موردی که مأمورین از مسیر تظاهرات مردم کنار رفتهاند فرهنگ سیاسی مردم از بروز هرنوع حادثه نامطلوب جلوگیری کرده است.

نمونه کامل این تکامل و آگاهی سیاسی را در راه پیمائی کم نظیر تاریخی اخیر، دولت نظامی ملت ایران، وهمه ناظران بین المللی دیدند.

عکس این رویدادها نیز بارها تکرار شده و دولت نظامی و دولت آقای شریف امامی عواقب شوم قدرت نمائی خود را بصورت فاجعه جمعه سیاه و شب اول و دوم ماه محرم و فجاج مشهد و اصفهان و نجف آباد دیدهاند.

از آنجا که بقاء کشور بوحث همه نیروهای موجود جامعه بستگی دارد و از آنجا که ارتش ایران از ملت ایران نمیتواند جدا باشد، و ادار کردن سربازان و نیروهای انتظامی به تیراندازی در حقیقت (الزام به انکار وحدت ملی) و ترغیب برادر کشی و بدعت شوم (عدم اطاعت) در سازمان نظامی است.

۲- هر فرد سرباز و هر افسر تحصیل کرده بدون شک باید بعلل تیراندازی خود آگاه باشد بکار گرفتن یک نیروی بزرگ و یک کیمت قابل توجه مخصوصاً اگر از کیفیت لازم نیز برخوردار باشد، در سیستم (اطاعت کورکورانه) جائی نخواهد داشت. روز دوشنبه ۲۷ آذرماه وقتی بی دلیل دستور تیراندازی بسوی مردم تبریز داده میشود، برادران سرباز از این فرمان برادر کشی امتناع کرده و دوش بدوش مردم تبریز و در آغوش آنها در راه پیمائی شکوه مندی شرکت میکنند. بنظر میرسد عاملین و آمرین چنین دستورهای ناموجه بصورت برادر کشی و اشاعه تفرقه در ارتش مرتکب خیانتی میشوند که روح انضباط نظامی را که در یک نبرد علیه دشمنان خارجی کشور بسیار ضروری است متزلزل میسازند. این چنین افراد که دستور خلاف قانون و اخلاق و خلاف مصلحت اجتماعی و نظامی و در جهت از هم گسیختگی وحدت ملی صادر میکنند، قابل تعقیب و محاکمه هستند.



۲- ریاست محترم مجلس شورای ملی به آقای رئیس دولت ابلاغ فرمائید که عدم تیراندازی سربازان و نیروهای انتظامی به روی مردم ناشی از فتوای صریح حضرت آیت الله العظمی آقای شریعتمداری مرجع عالیقدر تقلید شیعیان و سایر آیات عظام محترم است. اینک بشرح زیر خطاب صریح شرعی یاد شده را درج مینمایند:

( ارتش مسلمان ایران باید بداند که تیراندازی به هموطن مسلمان در تحت هیچ شرایطی و بهیچ بهانه‌ای جایز نیست و ما حکم میکنیم که این عمل حرام مؤکد است. این اسلحه را برای مقابله با دشمن بدست شما داده‌اند نه برای برادرکشی و جنگ خانگی)

بنابر این در قبال چنین دستور صریح مذهبی امتناع سربازان و افسران از تیراندازی بسوی مردم، اطاعت از حکم شرعی منطبق با قانون تلقی میشود.

۴- از آنجاکه براساس قانون اساسی که این روزها دولت سخت بدان ابراز علاقه میکند و منکرین دپروز این قانون از حامیان بی چون و چرای آن شده‌اند، لذا عباراتی از اصل اول متمم قانون اساسی را نقل میکنم:

در هیچ عصری از اعصار حسیله قانونیه نمیتواند با قواعد مقدس اسلام مخالفت داشته باشد. تشخیص مخالفت قوانین اسلامی بر عهده علمای اعلام است. بنابر این فتوای یاد شده و حکم شرعی آیات عظام هم بمنزله دستور شرعی و هم بمانند قانون لازم الاجرا است.

یقین دارد که همبستگی برادران سرباز با آرمانهای انقلابی ملت ایران منبعث از بروز هر حادثه نامطلوب جلوگیری خواهد کرد.

چنانکه دولت بر خلاف دستور صریح شرعی یاد شده مبنی بر عدم تیراندازی بمردم اوامری صادر کنند، و روحیه سربازان را که بخاطر دفاع از آب و خاک تقویت و سیراب میشود دچار تزلزل سازند در خور تعقیب خواهند بود.

با احترام- احمد بنی احمد

### تذکر به دولت و وسیله آقای غلامحسین دانشی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام خواهشمند است باستناد ماده ۱۵۱ تذکر نامه زیر را دستور فرمائید بدولت ابلاغ شود.

۱- تاکنون با وجود سؤالات مکرر از دولت در مورد حادثه سینما رکس آبادان و تعیین مسببین این فاجعه هولناک از طرف دولت پاسخی داده نشده برای آخرین بار طی این تذکر نامه اعلام میشود که در صورتیکه پس از تعطیلات زمستانی مجلس پاسخ داده نشود بوظائف قانونی خود طبق قانون اساسی و آئین نامه داخلی مجلس اقدام خواهم کرد.

۲- در روزهای هشتم محرم و در روز عاشورا و در روز دوازدهم محرم مطابق ۲۲ آذرماه در آبادان عده‌ای کشته شده‌اند و به مسجد بهبهانیها نیز تیراندازی شده است لازم است به علت این کشتارها که بیش از پیش قلوب مردم آبادان را جریحه دار کرده است رسیدگی و مسببین این وقایع به مجازات برسند.

با تقدیم احترام- غلامحسین دانشی نماینده آبادان

### تذکر به دولت و وسیله آقای سترک دره شوری

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً از دولت تقاضا مینمایم نسبت به واقعه اسفانگیز ۱۷ آذرماه جاری در شهرستان سمیرم وعلیا وبخش دهاتان که منجر به کشته شدن پنج نفر و زخمی شدن فرماندار و چند نفر دیگر گردیده هیتی به آن شهرستان فرستاده شود تا رسیدگی و مسببین را تحت تعقیب قانونی قرار دهند

با تقدیم احترام- امیر امان الله سترک دره شوری نماینده مردم سمیرم در مجلس شورای ملی

### تذکر به دولت و وسیله آقای دکتر جعفری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیرو مذاکرات حضوری و نامه شماره ۱۲۸۹-۵۷/۹/۲۶ تقدیمی بحضور عالی درمورد وقایع تلخ و ناگواری که در خوانسار، گلپایگان و گوگرد گلپایگان اتفاق افتاده و علاوه برخسارات مالی بقرار اطلاع باعث مجروح شدن ۷۸ نفر و قتل ۴ یاه نفر گردیده است تمنا دارد بدولت تذکر و ابلاغ فرمائید موضوع را بقوریت مورد بررسی قرار دهند اقدام قانونی جهت شناخت، تعقیب و مجازات مسببین، محرکان و مسئولان معمول و تداویر لازم جهت جلوگیری از تکرار این قبیل وقایع تأثر انگیز اتخاذ و نتیجه راه چاره زودتر اعلام دارند.

نماینده مردم خوانسار و گلپایگان- دکتر مجتبی جعفری

### تذکر به دولت و وسیله آقای جوکار

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

احترماً در برنامه‌های عمرانی چهارم و پنجم مطالعات مقدماتی با صرف هزینه قابل ملاحظه بمنظور احداث سد آریورزن (نادرشاه) بروی رودخانه مارون در نزدیکی شهر بهبهان و همچنین پیاده کردن قطب کشاورز مارون انجام گرفته است و در بودجه مصوب سال جاری هم مبلغ ۱۴۰ میلیون تومان برای شروع عملیات ساختمانی این سد اختصاص پذیرفته ولی متأسفانه تاکنون از شروع عملیات ساختمانی فعالیتی مشاهده نگردیده باستظهار از سیاست دولت در حمایت از اقتصاد کشاورزی و یا عنایت باینکه احداث این سد میتواند درجهت شکوفائی کشاورزی این منطقه تأثیر بسزائی داشته باشد و بارها وعده انجام آن در گذشته بمردم داده شده است خواهشمند است بطریق مقتضی بدولت ابلاغ نمایند تا هر چه زودتر در اینمورد اقدام نموده و نتیجه اقدام همراه با فعالیتی که تا حال از طریق وزارت نیرو و وزارت کشاورزی و عمران روستائی در این باره انجام گرفته است اینجانب رامطلع نمایند.

ارادتمند طاهر جوکار نماینده شهرستان بهبهان

### تذکر به دولت و وسیله آقای جوکار

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

احترماً: در روزهای اخیر بعضی از افراد سودجو با اغتنام از فرصت مبادرت به گرانفروشی یا کمفروشی مینمایند و مواد مصرفی و ما یحتاج مردم بقیمت دلخواه بمصرف کننده عرضه میدارند تا جائیکه این امر موجبات ناراحتی همه مصرف کنندگان خصوصاً طبقه صاحب درآمد ثابت را فراهم نموده است و این افزایش جهت بیشتر به فراورده‌های خوراکی و گاز و نفت مربوط میشود. استدعا دارد بطریق مقتضی بدولت ابلاغ نمایند تا اقداماتی سریع در جهت جلوگیری از افزایش بی رویه قیمتها مبذول داشته و ملت ایران خصوصاً اهالی تهران را از نتیجه اقدام مطلع نماید.

ارادتمند طاهر جوکار نماینده بهبهان در مجلس شورای ملی

### تذکر به دولت و وسیله آقای محمدحسین اعتمادی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

مستدعی است مقرر فرمائید تذکر ذیل بدولت ابلاغ شود:

هئامنظوری که قطعاً باستحضار جناب آقای نخست وزیر رسیده است در روز ۱۲ محرم امسال بر خوردی بین تظاهر

کنندگان و مأمورین انتظامی در شهر قاین (قاینات) روی داد که منجر به قتل و جرح عده‌ای شده لذا خواهشمند است دستور فرمایند به این موضوع دقیقاً رسیدگی و مسبب واقعه تعقیب و مجازات شوند.

دکتر محمد حسین اعتمادی - نماینده قاینات (بیرجند)

### تذکره به دولت و سبیله آقای دکتر محمدی کوشکی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً بر اساس شکایات واصله در روز چهارشنبه ۵۷/۹/۲۲ در شهر اسفراین عده‌ای از عوامل شناخته شده سوجبات آزار مردم را فراهم ساخته و خسارات زیادی به زندگی کسبه و تجار و منازل مسکونی مردم وارد ساخته‌اند لذا خواهشمند است مقرر فرمایند به بدولت تذکر داده شود که بموضوع حادثه آفرین شناخته شده و ضایعات وارده رسیدگی فوری مبذول داشته و نتیجه را به اینجانب اعلام نمایند.

دکتر غلامعلی محمدی کوشکی - نماینده مردم اسفراین در مجلس شورای ملی

### تذکره به دولت و سبیله آقای دکتر بهادری و خانم مشائی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً باستحضار میرساند: طبق اطلاع واصله از شهر اراک، وقایع ناگواری در هفته گذشته در آن شهر روی داده که منجر به کشته شدن و مصدوم شدن عده‌ای از هم‌شهریان عزیز ما گردیده است لذا خواهشمندیم بدولت تذکر داده شود که گروهی از بازرسان به شهر اراک عزیمت و در محل به حوادث رسیدگی و محرکین و مسبب اصلی واقعه را طبق قوانین و مقررات تحت تعقیب و مجازات قرار دهند و نتیجه را به اینجانب اعلام فرمایند.

نمایندگان شهرستان اراک - دکتر اکبر بهادری - عصمت مشائی - مجتبی توری